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کیفیتبرتر

 قاتلان 
خونسرد

ترمیمهمکاریهای
اقتصادی

باهمسایهشرقی

جانگرفتنتولید
دربهارسفرهایاستانی

اقتصاد
باچاشنیسیاست

همهراههایامدادرسانی
بهسیلزدگانبازشد

هیچمذاکره
مستقیمیبین
ایرانوامریکا

درجریاننیست

 سخنگوی وزارت
آموزش و پرورش خبرداد 

»مناسبات دین و سیاست« 
در جامعه ایران

نگاهی به برترین فیلم های 
 سال سینمای جهان 

در بخش جلوه های ویژه

 دین در ایران
قدرت تحول دارد

 کشف گور دسته جمعی 
فلسطینیان در بیمارستان 

ناصر واقع در خان یونس

رئیس جمهور امروز و فردا 
میهمان پاکستان است

یک منبع آگاه خبر داد 

استاندار سمنان در گفت و گو با »ایران« دستاوردهای دومین 
سفر رئیس جمهور  به این استان را تشریح کرد

 بررسی اهداف سفر اردوغان به عراق
در گفت و گوی »ایران« باکارشناس مسائل بین الملل

 مدیرکل ستاد بحران سیستان و بلوچستان
در گفت و گو با »ایران«:

قایقرانی ایران با رکوردشکنی، مسافر المپیک 2024 پاریس شد؛ با چهار سهمیه در روئینگ، کایاک و کانو کانادایی. پاروزنان ملی پوش روئینگ و آب های آرام برای 
تصاحب سهمیه المپیک به ترتیب در انتخابی المپیک چونگجوی کره و توکیوی ژاپن قایق هایشان را به آب انداختند. هرچند دو روز اول خبری از سهمیه نشد، 

اما روز آخر کولاک کردند. ملی پوشان قایقرانی این بار با سهمیه هایشان روز مردم را ساختند؛ خبری خوش که با بیدار شدن، لبخند را به لب هر ایرانی آورد. 
17

کولاک قایقرانان ایران با چهار سهمیه پاریس در کره و ژاپن

قدرتسازیتاریخی
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پاروزنانپیشبهسویالمپیک

 تحلیلگر مسائل منطقه
در آستانه سفر رئیس جمهور 

به پاکستان مطرح کرد

مبارزه ریشه ای با 
تروریسم  زمینه ساز 

توسعه مشترک

استقبال پاکستانی ها از 
رئیسی در چه شرایطی 

صورت می گیرد؟

  دوشنبه، 3 اردیبهشت 1403
 13 شوال 1445
  سال سی ام
 شماره 8444
  20 صفحه
   قیمت در سراسر کشور: 5000 تومان

سهمیه تاریخی روئینگ دو نفره

مفهوم »قدرت« در قلمروی سیاست و روابط بین الملل، یک مفهوم تعیین 
کننده است که می تواند محاسبات و معادلات را دگرگون نماید. همواره 1

نظریه پردازان بزرگ بر تحول در مفهوم »قدرت« متمرکز هستند. »جوزف نای« 
نظریه پرداز امریکایی )استاد دانشکده حکمرانی جان اف کندی در دانشگاه 
هاروارد( از شخصیت های با نفوذ سیاسی است که در فرایند تصمیم سازی و 
تصمیم گیری ایالات متحده نقش داشته است. نای در سال 2011 کتابی را با عنوان 
»آینده قدرت« منتشر کرد. نوآوری او این است که نسخه راهبرد »قدرت هوشمند« 
را برای امریکا می پیچد. او قدرت هوشمند را تلفیقی از منابع قدرت سخت و نرم 
تبیین و توصیف می کند و مدعی می شود که اگر امریکا از راهبرد قدرت هوشمند 
بخوبی استفاده کند، همچنان قدرت اول جهان باقی خواهد ماند. از سوی دیگر؛ 
امریکایی ها در سه دهه گذشته مشخصاً بر   ابرَپروژه »خاورمیانه امریکایی« تمرکز 

داشتند تا در آینده قدرت  یا نظم های احتمالی قدرت دچار افول نشوند.
قدرت، امنیت ساز است و البته همه کشورها می کوشند به بالاترین حد 

از قدرت و امنیت برسند. خاورمیانه نیز به لحاظ موقعیت خاص و 2
ژئوپلیتیک، صحنه کشمکش قدرت ها بوده است و امریکا کارگردانی سناریویی 
را بر عهده داشته که برای رژیم جعلی صهیونیستی حاشیه امن ابدی ایجاد 

کند و همه این راه ها از مسیر خاورمیانه با مختصات امریکایی دنبال شده است.
قدرت، تئوری دارد و تئوری های پشت سر قدرت هستند که می خواهند 

امنیت را بر صدر بنشانند. بنابراین چاره ای نیست برای رسیدن به نکته 3
اصلی، کمی هم نگاهی به وجه تئوریک مسأله داشته باشیم. یکی از تئوری های 
معروف در روابط بین الملل، نظریه نئورئالیسم )نو واقع گرایی( است. به طور 
خلاصه، نئورئالیسم نظریه ای است که سطح تحلیل خود را ساختار نظام 
بین الملل قرار داده است. به گفته »کنت والتز« )بنیانگذار مکتب نو 
واقع گرایی(، ساختار آنارشیک نظام بین الملل، همه دولت ها را مجبور می کند 
که در محیط بین المللی به شکل یکسانی عمل کنند؛ بدین معنا که دولت ها 
در محیط بین المللی مبتنی بر اغراض جاه طلبانه که قوانین بین المللی هم 
ضمانت اجرای خاصی ندارد، به دنبال حداکثر سازی قدرت و افزایش امنیت 
خود هستند. از کلیدی ترین مفاهیم نئورئالیسم، مفهوم »معمای امنیت« 
)Security Dilemma( است که رابطه بسیار اساسی و مستقیمی با مفهوم 
قدرت دارد. به تعبیر»جان مرشایمر« اساس معمای امنیت در قالب یک مثال، 
این گونه است که کشور »الف« برای تضمین بقا و افزایش قدرت و ضریب امنیتی 
خود دست به اقداماتی می زند که همین اقدامات با واکنش دولت »ب«مواجه 
شده و کشور »ب«برای بر هم نخوردن موازنه، اقداماتی را در مقابل دولت 

»الف«انجام می دهد و این چرخه همچنان ادامه پیدا می کند.
رهبر حکیم انقلاب اسلامی در دیدار با جمعی از فرماندهان عالی 

نیروهای مسلح )دوم اردیبهشت 1403( ضمن قدردانی صمیمانه از 4
تلاش ها و موفقیت ها در قضایای اخیر، تأکید کردند: »موضوع تعداد 
موشک های شلیک شده یا موشک های به هدف اصابت کرده که طرف 
مقابل روی آنها متمرکز شده، موضوع دست دوم و فرعی است، موضوع اصلی 
ظهور قدرت اراده ملت ایران و نیروهای مسلح در عرصه بین المللی و اثبات 

آن است؛ که ناراحتی طرف مقابل نیز از همین موضوع است.«
واقعیت این است که معادلات جدیدی در خاورمیانه شکل گرفته است و پروژه 
خاورمیانه امریکایی و حاشیه امن صهیونیست ها رنگ باخته است. قدرت اراده 
ملت ایران، جنگ محاسبات را به نفع جمهوری اسلامی رقم زده است. ایران 
اسلامی با شاخصه های ملی، دینی و تمدنی خود مدل جدیدی از تولید قدرت 
را برساخته است و ظهور ایران قوی در چشم همه ناظران جهانی به یک اصل 
غیرقابل انکار تبدیل شده است و ماجرا و ابعاد آن، فراتر و عمیق تر از موشک ها 
و پهپادهای ایرانی است. ایران امروز، تئوری قدرت دارد و این قدرت، امنیت ساز 
است و پشتوانه بزرگ مردمی دارد و می تواند تعیین کننده موازنه قوا باشد و 

13دست بالا را در معادلات و محاسبات داشته باشد. 12

دعوای۲مشترینانوایی
باکندنگوش

بازبینیدوربینهای
ایستگاهمتروبرایرازگشایی

ازمرگپسردانشآموز
شلیکدامادخشمگین
بهاعضایخانوادههمسرش
متهمبهقتلدردادگاه:

پشیماننیستم!
طلاقمیخواهمچون
شوهرمشبهادیربهخانه

میآید

قدرت اراده ملت ایران ظهور کرد  مهمترین دستاورد عملیات
  وعده صادق به روایت
رهبر معظم انقلاب اسلامی:

 موضوع اصلی ظهور قدرت اراده ملت ایران و نیروهای 
مسلح در عرصه بین المللی و اثبات آن است 

تعداد موشک های شلیک شده و یا موشک های به هدف اصابت کرده که طرف 
مقابل روی آنها متمرکز شده، موضوع دست دوم و فرعی است 

یادداشت

حسامالدینبرومند
سردبیر

پیش بینی اقتصاددانان منتقد درست از آب درنیامد

تورم نقطه به نقطه تولیدکننده از 103 درصد در اردیبهشت 1400 به 24.۵ درصد در اسفند 1402 رسید

رئیس جمهور رویکرد دولت در موضوع حجاب را تبیین کرد

سقوطآزادتورمتولیدکنندهدرسال140۲

اجرایقانوندرعینحفظحقوقوکرامتمردم

گفتوگو

سفر اول رئیس جمهور به استان سمنان 145 
مصوبه داشت که از این تعداد، 117 مصوبه 
عمرانی و 28 مصوبه اقتصادی بود. البته در 
کنار این طرح ها 4۶7 ریزپروژه نیز انجام 
شده است. در واقع تاکنون از محل سفر 
هیأت دولت به استان 211 پروژه با تزریق 

اعتبارات به بهره برداری رسیده که 
اغلب آنها پروژه های نیمه تمامی 
به  بوده که از دولت های قبل 
 دولت جدید تحویل داده شده 

است.

 رجب طیب اردوغان، رئیس جمهور ترکیه امروز 
بعد از 12 سال راهی عراق می شود. به گفته دفتر 
ریاست جمهوری ترکیه، وی در جریان حضور در 
عراق، سفر یک روزه ای هم به اقلیم کردستان 
عراق خواهد داشت. آن طور که منابع ترکیه ای 
به نقل از مقامات عنوان کرده اند رئیس جمهور 
ترکیه قصد دارد در این سفر، پیرامون صادرات 
نفت اقلیم کردستان عراق، مسائل آبی، امنیت 
مرزها و پروژه چند میلیارد دلاری راه آهن که از 
سواحل جنوبی عراق تا مرز ترکیه در شمال 

امتداد دارد، گفت و گو کند.

بارش های سهمگین در روزهای سه شنبه و 
چهارشنبه هفته گذشته باعث وقوع سیل 
در کشورهای حاشیه خلیج فارس و همچنین 
سیستان و بلوچستان شد. از لحظات اولیه 
وقوع این سیل با دستور رئیس جمهور و معاون 
اول، همه دستگاه های اجرایی و امدادرسان در 
استان سیستان و بلوچستان بسیج شدند تا این 
سیلاب با کمترین تلفات و خرابی همراه شود. 
با گذشت سه روز از این سیل با تلاش نیروهای 
امدادی و دستگاه های اجرایی وضعیت به ثبات 

رسیده و برق بسیاری از روستاها وصل شد. 

۶

ثبات اقتصادی و سرمایه گذاری تضمین شد
تنبیه رژیم صهیونیستی، آرامش را به بازارهای اقتصادی بازگرداند

عملیات »وعده صادق« که باعث غرور ملی 
شد، توانست اثرات مثبتی را برای اقتصاد 

کشورمان به ارمغان بیاورد

 مهر پایان بر سوداگری با مالیات 
بر عایدی سرمایه

بهبود 14 درصدی درآمد خالص ملی

تأخیردرتصویبنهاییقانون،خسارتزیادی هرروز
برایمردمبهدنبالدارد

پسازیکدورهعقبگرددردولتهاییازدهمودوازدهم،
محققشد

در دولت سیزدهم درآمد خالص ملی سرانه هر ایرانی نسبت 
به پایان دولت روحانی 1. 7 میلیون تومان بالا رفت، اما این رقم 

همچنان نسبت به اوایل دهه 90 و قبل از شروع به کار حسن روحانی 
کمتر است. انتظار می رود با تداوم همین روند در دولت سیزدهم، سطح رفاه 

مردم بتدریج به روال پیش از دولت قبل ارتقا یابد.

7/1
 میلیون
 تومان

نظام مالیاتی کشور درانتظار تکمیل آخرین تکه پازل سیاست های خود است. طرح مالیات بر عایدی 
سرمایه از نگاه اقتصاددانان ضامنی برای پایان دادن به فعالیت های سوداگری و بازگشت آرامش به 
بازارهاست. بازارهای ایران همواره در معرض نوسانات مختلف هستند که بستر را برای ورود دلالان 
و افزایش بی رویه  قیمت ها فراهم کرده است. تصویب قانون مالیات  بر عایدی سرمایه در کوتاه مدت 
می تواند باعث کاهش تورم شود و التهابات بازار را کنترل کند. همچنین با توجه به سرمایه گذاری های 
قشر مرفه جامعه، اجرای اصولی این قانون می تواند در جهت کاهش اختلاف طبقاتی، شفافیت 

مالیاتی و جلوگیری از فرار مالیاتی نقش داشته باشد.

یکی از مهم ترین وجوه ساخت 
سال های  در  سینمایی  فیلم های 
معاصر  مسأله جلوه های ویژه بوده که 
استودیوهای سینمایی در غرب بیشتر از 
واژگانی همچون افکت های بصری ویژه 

برای نامگذاری آن استفاده می کنند.
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هیچ مذاکره مستقیمی بین ایران و امریکا در جریان نیست
همزمان با تثبیت قدرت بازدارندگی ایران در مقابل رژیم صهیونیستی، یک جریان 
خاص در داخل کشور به دنبال بهره برداری از فرصت پیش آمده است. در شرایطی 
که اغلب تحلیلگران معتقدند، حمله اخیر ایران به سرزمین های اشغالی با هدف 
تأمین امنیت ایران و ایجاد بازدارندگی در مقابل اسرائیل بوده، برخی رسانه های 
اصلاح طلب حمله ایران را مقدمه ای برای احیای برجام و بخشی از معامله میان 
ایران و امریکا خواندند. در همین رابطه حسین موسویان از چهره های اصلاح طلب 
نیز در مقاله ای که در نشریه »میدل ایست آی« منتشر شد، نوشت: زمان معامله 

بزرگ در خاورمیانه فرا رسیده است.
در همین رابطه یک منبع آگاه در گفت وگو با ایرنا ضمن اشاره به برخی ادعاها در 
خصوص مذاکرات مستقیم نمایندگان ایران و امریکا، گفت: هیچ مذاکره مستقیمی 
بین ایران و امریکا برقرار نیست و تبادل پیام ها صرفاً در چهارچوب تعریف شده در 

جریان است.
وی تأکید کرد: مذاکرات رفع تحریم با کشورهای عضو برجام توسط علی باقری کنی 

به عنوان مذاکره کننده ارشد هسته ای جمهوری اسلامی ایران دنبال می شود.

ـــرش بـ

حضرت آیت الله خامنه ای رهبر معظم 
انقلاب اسلامی ظهر دیروز یکشنبه در 
دیدار جمعی از فرماندهان عالی نیروهای 
مسلح ضمن قدردانی صمیمانه از تلاش ها 

و موفقیت ها در قضایای اخیر، تأکید کردند: 
به لطف خداوند نیروهای مسلح چهره 
خوبی از توانایی ها و اقتدار خود و همچنین 
یک چهره ستودنی از ملت ایران به نمایش 

گذاشتند و ظهور قدرت اراده ملت ایران در 
عرصه بین المللی را به اثبات رساندند.

به گزارش پایگاه اطلاع رسانی دفتر مقام 
معظم رهبری، فرمانده کل قوا ضمن تبریک 

مهمترین دستاورد عملیات وعده صادق به روایت رهبر معظم انقلاب اسلامی: 

قدرت اراده ملت ایران ظهور کرد

نیروهای 
مسلح 

چهره خوبی 
از توانایی ها 

و اقتدار خود 
و همچنین 

یک چهره 
ستودنی از 
ملت ایران 
به نمایش 
گذاشتند 

و ظهور 
قدرت اراده 
ملت ایران 

در عرصه 
بین المللی 

را به اثبات 
رساندند
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  صدا و سیما   محمد مخبر معاون اول رئیس جمهور در 
حکمی سید محمود حسینی پور را به عنوان »رئیس 
دبیرخانه ستاد هماهنگی مبارزه با مفاسد اقتصادی« 
منصوب کرد.  استاندار مازندران و رئیس مرکز پیگیری 

ویژه دادستانی کل از سوابق وی است.
ایسنا  نمایندگان مجلس به کلیات طرح تقویت و 
توسعه علوم پژوهش و نوآوری دفاعی رأی مثبت دادند. 
این طرح از سوی شهید  فخری زاده طراحی شده بود. 

دیده بان ایران  حبیب الله دهمرده نماینده زابل در مجلس 
گفت: با توجه به سرریز شدن و پرشدن سد کجکی، 
ضرورت دارد حاکمان افغانستان حقابه ایران از رودخانه 
هیرمند را رهاسازی کنند؛ حق همسایگی این میزان 
نیست که الان جاری و درحال انجام شدن است و تعامل 

و همدلی جاده یک طرفه نیست.

خبر در خبر

دولت

به رغم 
تلاش رژیم 

صهیونیستی 
و متحدان 
غربی اش 

برای ناچیز 
جلوه دادن 

عملیات 
وعده 

صادق، 
کارشناسان 

و تحلیلگران 
مستقل بر 

موفقیت 
و برتری 

جمهوری 
اسلامی 
ایران در 

حمله علیه 
اسرائیل 

تأکید دارند

اسلامی ایران از فلسطین بیش از پیش 
تثبیت شده است. مردم و برخی از مسئولان 
کشورهای منطقه نیز با تمجید از جمهوری 
اسلامی ایران، اعلام کردند که ایران باید به 
الگویی برای کشورهای منفعل عربی در مقابل 

اسرائیل تبدیل شود.
محمدسعید یاز نماینده پارلمان ترکیه در 
صحن مجلس این کشور ضمن تقدیر از 
جمهوری اسلامی ایران، با خواندن آیه ای 
از قرآن گفت: ایران، امریکا و اسرائیلی را 
موشک باران کرد که هیچ کسی نمی تواند 

در مقابل آنها بایستد.
نماینده کویت در سازمان ملل نیز در جلسه 
اخیر شورای امنیت سازمان ملل، در واکنش 
به لفاظی های رژیم صهیونیستی علیه 
ایران، ضمن حمایت از اقدام کشورمان، با 
کودک کش و اشغالگر خطاب کردن نماینده 
رژیم صهیونیستی خواستار اخراج او از جلسه 

. د می شو

اپوزیسیون؛ مقابل حقیقت در کنار 
اسرائیل

در نقطه مقابل واکنش های بین المللی اما 
اپوزیسیون ایرانی قرار دارد که نمی خواهد 
اقتدارزدایی از رژیم صهیونیستی را قبول کند. 
دلیل این لجاجت را باید در تعاملات اسرائیل 

و جریان اپوزیسیون ایران جست و جو کرد.
اغتشاشاتی که پاییز سال 1401 و به بهانه 
مرگ مهسا امینی در کشور به راه افتاد، به 
دنبال براندازی جمهوری اسلامی و تجزیه 
ایران بود. هدفی که از سوی اسرائیل برای 
گروه های ضدایرانی تعیین شده بود و اساساً 
به همین دلیل بود که گروه های اپوزیسیون، 
از گروهک تروریستی منافقین گرفته تا 
به رغم  ن  سلطنت طلبا و  ن  یه طلبا تجز
تفاوت ها، به ائتلاف با یکدیگر رسیدند. با 
حمله موشکی و پهپادی ایران به اسرائیل 
نیز وظایف جدیدی به اپوزیسیون ایرانی 
محول شده است؛ متهم کردن ایران به 
جنگ طلبی و ترمیم وجهه شکست خورده 

. ئیل سرا ا

پس از حمله ایران به دو هدف نظامی در 
سرزمین های اشغالی که بنابر تمهیدات 
اندیشیده شده توسط نیروهای مسلح 
کشورمان تلفات جانی به همراه نداشت، 
اپوزیسیون ایرانی پروژه متهم کردن ایران 
به جنگ طلبی را آغاز کرد و خواستار توقف 
جنگ شد! در همان ساعات ابتدایی پس از 
حمله ایران، چهره های اپوزیسیون از جمله 
رضا پهلوی و گلشیفته فراهانی خواستار 

توقف جنگ شدند.
در روزهای اخیر نیز چهره های شاخص 
اپوزیسیون پی درپی در مقابل دوربین  
رسانه های ضدایرانی می نشینند و ایران را 
متهم به جنگ افروزی در منطقه می کنند.

به عنوان مثال شیرین عبادی برنده جایزه 
نوبل صلح که پیشتر به جنایتکارانی چون 
مناخیم بگین، اسحاق رابین و شیمون پرز 
اهدا شده بود، در گفت و گو با رادیو فردا، 
ضمن دفاع از رژیم صهیونیستی و اقدام این 
رژیم در تجاوز به تمامیت ارضی کشورمان 
گفت: جمهوری اسلامی از روزی که در سال 
۵۷ آمد، آتش جنگ و منازعه را در داخل و 

ج روشن نگه داشت. خار
نرگس محمدی برنده اخیر این جایزه نیز 
که به دلیل اقدامات خود علیه امنیت ملی 
ایران مفتخر به دریافت جایزه نوبل شد با 
صدور بیانیه ای ایران را به جنگ طلبی متهم 

است. کرده 
 

خط بدلی اپوزیسیون به فرمان غرب
این دفاع آشکار عوامل اسرائیل از تجاوز رژیم 
صهیونیستی به تمامیت ارضی ایران علاوه بر 
آنکه به دستمایه تمسخر کاربران در شبکه های 
اجتماعی تبدیل شده است، حاکی از واکنش 
جریان غرب برای تخصیص یک خط بدلی به 
منظور سفیدشویی اسرائیل و تأثیر بر افکار 
عمومی ایرانیان است. فعال شدن مزدوران 
فارسی زبان رژیم صهیونیستی علیه ایران و 
راه اندازی پویش »نه به جنگ« درحالی است 
که کسی به یاد ندارد آنها جنایات اسرائیل در 

غزه را محکوم کرده باشند.

»ایران« از خط خبری غرب پس از پذیرش ضربه 
»وعده صادق« گزارش می دهد

آدرس غلط علیه غزه

حمله موشکی و پهپادی ایران به سرزمین های 
اشغالی کماکان در صدر اخبار رسانه های 
بین المللی قرار دارد. با گذشت بیش از یک 
هفته از این حمله بی سابقه، تحلیلگران، 
مقامات کشورهای مختلف و پژوهشکده های 
امنیتی و نظامی همچنان به بررسی ابعاد 
اقدام مشروع ایران می پردازند. به رغم تلاش 
رژیم صهیونیستی و متحدان غربی اش برای 
ناچیز جلوه دادن عملیات وعده صادق، 
کارشناسان و تحلیلگران مستقل بر موفقیت 
و برتری جمهوری اسلامی ایران در حمله علیه 
اسرائیل تأکید دارند. از سوی دیگر اپوزیسیون 
ایرانی نتوانسته عصبانیت خود از اقدام ایران 
علیه رژیم صهیونیستی را پنهان کند. بسیاری 
از کارشناسان معتقدند که ایران با هدف قرار 
دادن مستقیم اسرائیل، بازدارندگی خود در 
مقابل رژیم صهیونیستی را بازیابی و تثبیت 
کرده است. برخی دیگر اعتقاد دارند که با 
وجود هزینه  هنگفتی که مقابله سامانه های 
پدافندی رژیم صهیونیستی با پهپادهای ایران 
روی دست این رژیم گذاشته، موشک ها و 
پهپادهای شلیک شده از ایران، هزینه بسیار 
ناچیزی برای تهران در پی داشت. به عبارتی 

دیگر، در مقابل هزینه سنگینی که اسرائیل 
خرج مقابله با حمله ایران کرده و آمارها 
آن را بیش از 1 میلیارد و 300 میلیون دلار 
برآورد می کنند، جمهوری اسلامی ایران تنها 
موشک های قدیمی اش در انبارهای خود 
را به سمت سرزمین های اشغالی شلیک 

کرده است.

تثبیت بازدارندگی
روزنامه امریکایی واشنگتن پست نیز در 
گزارش اخیر خود تأکید کرده است: در حمله 
به اسرائیل، رهبر انقلاب اسلامی فقط نوک 

کوه یخ توانمندی های ایران را نشان داد.
جاس فریمن سفیر سابق امریکا در عربستان 
سعودی نیز در یک گفت و گوی خبری گفت: 
ایران نشان داد که در صورت تمایل می تواند بر 
سیستم دفاعی اسرائیل غلبه کند. همچنین 
اینکه اسرائیل نمی تواند بدون مشارکت فعال 
ایالات متحده، بریتانیا، فرانسه و در این مورد 

اردن، از خود دفاع کند.
دیپلمات سابق امریکایی حمله ایران را یک 
حمله راهبردی موفق خواند و تأکید کرد: 
ایران به اهداف خود رسید و اسرائیل را با 
یک معضل غیرقابل تحمل رها کرد. ایران به 
نوعی به توان بی اثر و خنثی کردن نیروهای 
امریکایی در خلیج فارس دست یافته که 

مدت ها به دنبال آن بوده است.

دست برتر اطلاعاتی ایران
برتری اطلاعاتی جمهوری اسلامی ایران نسبت 
به رژیم صهیونیستی نیز از دیگر موضوعاتی 
است که در روزهای اخیر از سوی کارشناسان و 
صاحب نظران تکرار می شود. طبق گفته این 
کارشناسان، در خلال انجام حمله موشکی و 
پهپادی به فلسطین اشغالی، ایران توانست 
به اطلاعاتی در ارتباط با قدرت سامانه های 
پدافندی رژیم صهیونیستی و همچنین آرایش 
و چینش دفاعی این رژیم دست پیدا کند. 
این اطلاعات می تواند در حملات احتمالی 
آینده ایران به اسرائیل، بسیار تأثیر گذار 

باشد.
در همین رابطه تارنمای »کریدل« طی گزارشی 
عنوان کرد که چندین موشک ایرانی درحالی 
با موفقیت به اهداف خود در سرزمین های 
اشغالی اصابت کردند که داده های یک 
ایستگاه نظارتی امریکا در صحرای نقب و 
اطلاع رسانی 3۶ ساعت قبل از حمله، به 
یاری سامانه یکپارچه پدافند هوایی اسرائیل 
آمده بودند اما در رهگیری موشک های ایرانی 

دچار رخنه شدند.

دلگرمی به جهان اسلام
حمله مستقیم ایران به اسرائیل، واکنش های 
حمایتی گسترده ای را در میان مردم دنیا 
به همراه داشت. چهره حمایتگر جمهوری 

سیاست خارجی

Reuters

 

نماینده مردم چابهار در مجلس شورای اسلامی با 
قدردانی از عملکرد دولت در مواجهه با سیل اخیر و 

حضور بهنگام مسئولان، تأکید کرد: از همان ساعات 
اولیه وقوع سیل مسئولان اجرایی و بویژه شخص وزیر 
کشور، استاندار و رئیس سازمان راهداری کنار مردم 
چابهار بودند که این باعث دلگرمی و امیدواری شد. 
به گزارش ایرنا، معین الدین سعیدی با بیان اینکه 
مشکلات در اثر تخریب زیرساخت های آب، برق و 
راه بسیار بیشتر شده و ارائه خدمات به سیلزدگان 

با مشکلات زیادی همراه است، خاطرنشان کرد: 
وزارت نیرو تلاش بسیاری را برای مهار آب های مرزی 
انجام می دهد اما باز هم بخشی از این آب ها به دریا 
می ریزد. وی در ادامه با اشاره به اینکه کشاورزان از 
سیل اخیر خسارات زیادی دیده اند و باید برای 
جبران خسارات وارد شده به زیرساخت ها اعتبار 
لازم را در نظر بگیریم، افزود: درست است که حجم 

قدردانی نماینده چابهار از عملکرد دولت در مواجهه با سیل سیستان و بلوچستان
سعیدی: عملکرد دولت در سیل چابهار موجب دلگرمی و امیدواری مردم شد

ذره بین

تخریب ها در سیل اخیر بسیار زیاد بود اما مسئولان 
تلاش های زیادی برای خدمت رسانی به سیلزدگان 

داشتند که از آنها تشکر می کنم.
گفتنی است، بارش های سیل آسا که در هفته 
پایانی فروردین ماه، جنوب شرق کشور را فراگرفت 
به تأسیسات آب ۲۸۹ روستا و ۶ شهر استان 
آسیب وارد کرد. در برخی شهرستان های جنوبی 
سیستان وبلوچستان مانند ایرانشهر، سراوان، 
دلگان، بمپور، قصرقند و نیکشهر بارندگی هایی رخ 
داد و خسارت هایی به جاده ها و برخی زیرساخت ها 
وارد شد و حجم زیادی از آب به سمت دریا هدایت 

شد، همچنین به دلیل حجم بالای بارش ها برق 
تعدادی از روستاها قطع و برخی منازل دچار 
آبگرفتگی شدند، به گونه ای که با ورود آب به برخی 
منازل بخشی از وسایل زندگی مردم از بین رفت. 
در پی این وضعیت احمد وحیدی وزیر کشور به 
سیستان وبلوچستان سفر کرد و همراه با استاندار 
سیستان وبلوچستان از نخستین لحظات در میدان 
و در بین مردم حاضر شده و در شهرها، روستاها و 
بخش های مختلف جنوب استان حضور یافتند و 
از نزدیک در جریان روند خدمات رسانی به مردم 

گرفتند. قرار 

اینجا ستون »ذره بین« است و ما با دقت 
بیشتری به جزئیات یک سوژه خبری  

پرداخته ایم:

روز ارتش و همچنین سالروز تأسیس سپاه 
پاسداران انقلاب اسلامی، با تأکید بر اینکه 
دستاوردهای اخیر نیروهای مسلح موجب 
ایجاد احساس شکوه و عظمت درباره 
ایران اسلامی در چشم جهانیان و ناظران 
جهانی شده است، افزودند: موضوع تعداد 
موشک های شلیک شده و یا موشک های 
به هدف اصابت کرده که طرف مقابل 
روی آنها متمرکز شده، موضوع دست دوم 
و فرعی است، موضوع اصلی ظهور قدرت 
اراده ملت ایران و نیروهای مسلح در عرصه 
بین المللی و اثبات آن است که ناراحتی 

طرف مقابل نیز از همین موضوع است.
رهبر انقلاب اسلامی با قدردانی از لحاظ 
شدن تدبیر در اقدامات نیروهای مسلح 
گفتند: حوادث گوناگون با هزینه و دستاورد 
همراه هستند و مهم آن است که با تدبیر، 
از هزینه ها کاسته و بر دستاوردها افزوده 
شود و این کاری است که نیروهای مسلح 

در حوادث اخیر به خوبی انجام دادند.

لزوم استمرار نوآوری در تسلیحات، 
شیوه ها و شناخت روش های دشمن

حضرت آیت الله خامنه ای با قدردانی از 
ارتش و  تلاش ها و فعالیت های سپاه، 
نیروی انتظامی، نیروهای مسلح را به 
استمرار تلاش و حرکت برای مواجهه با 
دشمنی ها و دشمن ها با تکیه بر نوآوری 

و ابتکار توصیه و خاطر نشان کردند: یک 
لحظه هم نباید متوقف شد زیرا توقف 
به معنای عقب گرد است، بنابراین باید 
نوآوری در تسلیحات و شیوه ها و همچنین 
شناخت روش های دشمن همواره در دستور 

باشد. کار 
ایشان با تأکید براینکه حیثیت ملت ایران 
باید در چشم دنیا برجسته باشد، افزودند: 
ضمن شناسایی استعدادها و نیروهای 
توانمند و خلاق، به خداوند متعال حُسن 
ظن داشته باشید و به او توکل کنید و بدانید 
که وعده خداوند در دفاع از مؤمنین حتمی 

و تخلف ناپذیر است.
رهبر انقلاب اسلامی در این دیدار همچنین 
تشکر ویژه ای از خانواده های فرماندهان 
و رده های مختلف ارتش، سپاه و نیروی 
انتظامی داشتند و خاطر نشان کردند: بار 
اصلی زحمات بر دوش همسران و فرزندان 
نیروهای مسلح است که سختی ها را تحمل 

. می کنند
باقری  این دیدار سردار سرلشکر  در 
رئیس ستاد کل نیروهای مسلح با اشاره 
به تحولات بزرگ سال 140۲ و همچنین 
از جمله   1403 هفته های آغازین سال 
عملیات »طوفان الاقصی« و عملیات »وعده 
صادق« در تنبیه رژیم صهیونیستی، گزارش 
کوتاهی از آخرین آمادگی ها و توانایی های 

نیروهای مسلح ارائه کرد.

 رئیس جمهور رویکرد دولت 
در موضوع حجاب را تبیین کرد

 اجرای قانون 
در عین حفظ حقوق و کرامت مردم

دکتر سید ابراهیم رئیسی در جلسه عصر دیروز هیأت 
دولت با تبریک سالروز تأسیس سپاه پاسداران انقلاب 
اسلامی به آثار و برکات  فراوان چهار دهه فعالیت 
سپاه پاسداران در حوزه های نظامی و امنیتی، کمک 
به مردم در مشکلات و سازندگی کشور اشاره کرد و 
افزود: پیشرفت های نیروهای مسلح جمهوری اسلامی 
ایران تحت مدیریت عالی رهبری عظیم الشأن انقلاب، 
علاوه بر ایجاد امنیت، اقتدار و امید برای مردم و کشور، 
موجب شادمانی و امیدواری ملت های مسلمان و آزاده 
جهان نیز شده است که تنبیه اخیر رژیم جنایتکار و 
کودک کش صهیونیستی، یکی از جلوه های این اقتدار 
بود که با استقبال ملت های جهان همراه شده و تزلزل 

و آسیب پذیری این رژیم جانی را عیان کرد.
رئیس جمهور همچنین همکاری و هماهنگی میان 
»میدان، دیپلماسی و رسانه« را از جمله ویژگی های 
برجسته عملیات وعده صادق در بخش عملیاتی و 
اجرایی کشور عنوان کرد و افزود: همکاری و هماهنگی 
مطلوب نیروهای مسلح، وزارت امور خارجه و رسانه 
ملی، موجب تقویت اعتماد و امید در جامعه شده و 

شایسته تقدیر است.
 

در توجه به عفاف و حجاب تردیدی وجود ندارد
دکتر رئیسی در بخش دیگری از سخنان خود در جلسه 
دیروز هیأت دولت با بیان اینکه موضوع عفاف و حجاب 
تکلیفی شرعی، قانونی و سیاسی است که در توجه به 
آن هیچگونه تردیدی وجود ندارد، از همه بخش های 
فرهنگی،  اجتماعی،  انتظامی و قضایی کشور که به 
موجب قانون مصوب شورای عالی انقلاب فرهنگی دارای 
وظایفی در این زمینه هستند خواست عمل به وظایف 
محوله را مطابق آنچه در این قانون قطعی شده است، 

مورد توجه قرار دهند.
رئیس جمهور با اشاره به فرمایش اخیر رهبری معظم 
انقلاب درباره وظایف دولت و قوه قضائیه درباره عفاف 
و حجاب تصریح کرد : امروز انتظار مردم،  متدینین و 
قانونمداران نیز توجه به قانون، حفظ حقوق مردم و 
کرامت انسانی آحاد جامعه است و همه دستگاه های 
اداری در همه بخش های حاکمیتی باید در این زمینه 

پیشتاز و پیشقدم باشند.
 

رأی اعتماد به دو استاندار جدید
دکتر رئیسی همچنین از زمان شناسی و حضور بموقع 
وزیر کشور در صحنه حوادث طبیعی و پیگیری رفع 

مشکلات آسیب دیدگان قدردانی کرد.
در جلسه دیروز هیأت دولت آقایان یوسف نوری و 
ابوطالب شفقت برای انتصاب در سمت استانداری 
مازندران و لرستان از هیأت دولت رأی اعتماد گرفتند.

 
گزارش اعضا از بخش های مربوطه

در ابتدای این جلسه وزیر نیرو در گزارش مفصلی از 
میزان بارش ها، وضعیت منابع آبی و سدهای کشور، از 
ثبت 1۹0 میلیمتری بارندگی و رشد ۵ درصدی نسبت به 
سال گذشته خبر داد و افزود:  در فروردین ماه ۶0 درصد از 
بارش های ثبت شده در مناطق مختلف کشور از مجموع 
نرمال بیشتر بوده و افت 1۵ درصدی بارش نسبت به حد 
نرمال در تهران نیز با ورود سامانه بارشی در روزهای آینده 
جبران خواهد شد. دکتر محرابیان توزیع بسیار مطلوب 
در کشور را از ویژگی های بارش های اخیر عنوان کرد و با 
اشاره به نقش اقدامات زیربنایی دولت از جمله ساخت 
سد و سد بندها و همچنین اطلاع رسانی مناسب رسانه 
ملی در کاهش قابل توجه میزان خسارت سیل اخیر در 
جنوب شرق کشور گفت : به رغم اینکه میزان بارش ها در 
کشور ما بویژه بخش های جنوب شرقی کشور از برخی 
کشورهای همسایه به مراتب بیشتر بود، اما خوشبختانه 
با اقدامات و پیش بینی های صورت گرفته و همچنین 
حضور بموقع استاندار، وزیر کشور و نقش آفرینی نیروهای 
مسلح، هلال احمر و اطلاع رسانی دقیق و بهنگام رسانه 
ملی، میزان خسارت های وارده به بخش های جنوبی 

کشور به مراتب کمتر از کشورهای همجوار بود.
 

تورم سالانه در کانال 30 درصد
در ادامه جلسه هیأت دولت، رئیس سازمان برنامه و 
بودجه نیز با اعلام خبر کاهش تورم سالانه به کانال 
30 درصد گفت : طبق گزارش مرکز آمار که روز گذشته 
منتشر شد، روند تورم همچنان رو به کاهش است به 
نحوی که تورم نقطه به نقطه به حدود 31 درصد رسیده 
و در شرف ورود به کانال ۲0 درصد است و تورم 1۲ ماهه 
هم به 3۸.۸ درصد رسیده که به معنای ورود به کانال 

30 درصد است. 
دکتر منظور ابراز امیدواری کرد با ادامه سیاست های 
تنظیم گری دولت در بخش پولی و همچنین انضباط 
مالی در اجرای بودجه و جلوگیری از کسری بودجه این 
روند استمرار داشته و تا پایان سال تورم 1۲ ماهه تا کانال 

۲0 درصد کاهش یابد.



سطح به جریان انداختند، مانع از آن 
شد که اهداف بدخواهان به همه ابعاد 
مناسبات تنگاتنگ دو کشور تسری یابد. 
وزرای خارجه پاکستان و ایران همان موقع 
تأکید کردند که به حاکمیت و تمامیت 
ارضی یکدیگر احترام می گذارند و مصمم 
به گسترش همکاری های امنیتی هستند. 
همچنین بر اساس رایزنی های پیوسته ای 
که مقام های دو کشور در پی بروز این 
حوادث به جریان انداختند، نه صرفاً 
درباره مشکلات دوجانبه بلکه متمرکز 
برمسائل مربوط به تقویت و گسترش 
دامنه همکاری های اقتصادی و امنیتی 

گفت وگو کردند.

پذیرش دعوت
تلاش اسلام آباد برای پشت سر گذاشتن 
این رویدادها و برداشتن گامی رو به جلو 
در رابطه با تهران در تماس تلفنی 23 
فروردین ماه رئیس جمهور پاکستان 
با آیت الله رئیسی بازتاب یافت که از او 
خواست دعوتش برای سفر به اسلام 
آباد را اجابت کند. بی تردید یکی از 
مهم ترین محورهایی که رئیس جمهور 
با همتای پاکستانی خود در میان خواهد 
گذاشت، متمرکز بر اجرایی کردن 
الگوی همکاری امنیتی- اقتصادی ای 
است که از ماه ها پیش دو طرف در 
دستور کار خود قرار داده اند.  پیگیری 
ایده همکاری های اقتصادی و امنیتی که 
با تمرکز بر جغرافیای مشترک مرزی ایران 
و پاکستان مورد توجه قرار گرفته، تلاش 
دولت سیزدهم در راستای تغییر خصلت 
امنیت گرایی در مدیریت مرزی و استفاده 
از ظرفیت های بالقوه در مرزهای مشترک 
در خدمت منافع اقتصادی به شمار 
می آید؛ رویکردی که بیش از آنکه در 
چهارچوب رایزنی های سیاسی و اقتصادی 
متعارف باشد، برآمده از نگاه ویژه رئیسی 
به مفهوم »دیپلماسی اقتصادی« است 
که از طریق ارکان و نهادهای مختلف در 

دستور کار قرار گرفته است. 
در همین راستا دیدار اردیبهشت ماه 

سال گذشته رئیسی و »شهباز شریف«، 
نخست وزیر پاکستان در منطقه پیشین-

مند در نقطه صفر مرزی که با هدف 
افتتاح بازارچه مرزی ایران و پاکستان 
صورت گرفت، نشان داد، مقام های کشور 
می کوشند محیط امنیتی پیرامونی خود 
بویژه در نواحی شرق کشور را برای اجرای 
ایده همکاری های اقتصادی با پاکستان 
مهیا کنند؛ ایده ای که پیشتر زیر سایه 
انزوای جغرافیایی نقاط شرق و جنوب 
شرقی کشور و نادیده گرفتن ظرفیت های 
بالقوه موجود در این نواحی از سوی دولت 

پیشین امکانی برای اجرا نیافته بود.

هدف قرار دادن این رابطه نزدیک
تعهدی که مقام های ایرانی و پاکستانی 
شهریورماه سال گذشته در قالب نهمین 
نشست کمیته تجاری تهران و اسلام آباد 
برای رفع موانع قراردادهای تجاری آزاد 
و رساندن حجم تجارت دو جانبه از یک 
میلیارد دلار به 5 میلیارد دلار در سال 2۰23 
ارائه کردند، نیز از هدفگذاری دو طرف 
برای تقویت پیوندهای امنیتی و اقتصادی 

نشأت می گرفت.
این چنین بود که رویکرد دولت رئیسی 
به ترمیم و توسعه همکاری های اقتصادی 
با همسایه شرقی خود به مذاق آن دسته 
از بازیگرانی خوش نیامد که سایه امنیت 
و دوستی بر سر رابطه ایران و پاکستان 
را به عنوان دو کشور بزرگ منطقه بر 
نمی تابیدند و با فعال کردن شاخه های 
ترور کوشیدند مناسبات دو کشور را تحت 
تأثیر قرار دهند. سنگ اندازی امریکا 
در پروژه انتقال گاز ایران به پاکستان و 
واکنش های مثبت مقامات پاکستانی در 
برابر زیاده خواهی طرف امریکایی نیز از 
جمله اتفاقات چند هفته گذشته است 
که به نظر می رسد سفر قریب الوقوع 
رئیس جمهور به اسلام آباد و مجموعه 
رایزنی های گسترده ای که با مقام های 
بلندپایه این کشور ازسر می گذراند، بر 
تلاش موهوم دشمنان این رابطه، نقطه 

پایان بگذارد.
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سیاسی

جنگباایرانمارانابودمیکند
 خبر اول اینکه،به رغم هیاهوی رسانه ای و تبلیغاتی 
صهیونیست ها مبنی بر دست بالا داشتن این رژیم در 
مواجه نظامی با ایران، یک مقام سابق اطلاعاتی ارتش 
این کشور گفت در صورت جنگ با ایران، نابود می شویم. 
»اسرائیل زیف« رئیس پیشین بخش عملیات ارتش اسرائیل 
گفت: نباید با ایران وارد جنگ شویم؛ جنگ با ایران منجر 
به فروپاشی اقتصاد و ثبات استراتژیک ما خواهد شد و 

نابودی اسرائیل را به دنبال دارد.

قدردانیسرانعشایرعراقازاقدامنظامیایران
 خبر دیگر اینکه، شمار زیادی از سران عشایر و طوایف 
عراق، ضمن حضور در سفارت ایران در این کشور و دیدار با 
سفیر، از اقدام ایران در حمله تلافی جویانه نظامی به رژیم 
صهیونیستی قدردانی کردند. به گزارش رسانه »مطالعات 
عراق« شنبه گذشته قریب به 4۰ نفر از سران قبایل و عشایر 
مناطق مختلف عراق، در دیدار با محمد کاظم آل صادق، 
اقدام بجای ایران را مایه افتخار جهان اسلام و مسلمانان 
دانستند. آنان همچنین نسبت به سکوت جامعه جهانی در 
برابر حملات وحشیانه رژیم صهیونیستی علیه مردم بی دفاع 

غزه ابراز تأسف کردند.

روایترسواییرژیمتحریمهاعلیهایران
 شنیدیم که، یک فعال سیاسی-رسانه ای در حوزه حقوق 
بین الملل در مطلبی خاطرنشان کرد که اصل وضع تحریم ها به 
بهانه فعالیت های هسته ای ایران، بی پایه و اساس و غیرقانونی 
بوده است. رضا نصری در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: »دیدنِ 
اینکه ایران به دلیل استفاده از حق دفاع مشروع خود در روز 
روشن تحریم می شود، باید هر ناظری را متوجه این حقیقت 
کند که سایر تحریم های اعِمال شده علیه ایران به دلیل برنامه 
هسته ای اش نیز به همین اندازه مضحک، ناعادلانه و غیرقانونی 
بوده اند.« به گزارش یورونیوز، قانونگذاران آمریکایی پس از حمله 
موشکی و پهپادی تهران به اسرائیل، در بسته کمک مجلس 
نمایندگان برای اوکراین و رژیم صهیونیستی، تحریم هایی را علیه 

صادرات نفت ایران گنجاندند!

اینترنشنالواعترافبهبیتأثیریتحریمموشکی
 با خبر شدیم که، کارشناس شبکه اینترنشنال، تحریم های 
ادعایی آتی غرب علیه توان موشکی و پهپادی ایران را کاملاً 
بی تأثیر خواند. مجری این شبکه تلاش می کرد با سؤال 
جهت دار خود، نوعی ارعاب درباره این تحریم ها ایجاد 
کند. اما این کارشناس معترف شد که توان پهپادی و 
موشکی ایران درحالی به دست آمده که جمهوری اسلامی 
از ابتدا با تحریم تسلیحاتی غرب روبه رو بوده است. 
آتی همچون گذشته،  بنابراین، تحریم های احتمالی 
بی تأثیر و بی معنی خواهد بود.گفتنی است، اینترنشنال 
که سرسپردگی نسبت به رژیم صهیونیستی را به اوج رسانده، 
در راستای این سرسپردگی باز هم گاف داد. این شبکه با 
انتشار تصاویری از کامیون های نظامی در جاده های ایران 
مدعی شده بود که این خودروها درحال جابه جایی ادوات 
نظامی هستند. درحالی که با کمی دقت مشخص می شود 
آنها حامل پل های شناور رزمی هستند. این گاف درحالی 
است که پس از تحرکات ایذایی اخیر رژیم صهیونیستی، 
این شبکه با انتشار ویدیوی حملات حزب الله لبنان، آن را 

حمله صهیونیست ها جا زده بود.

بیبیسیهمخسارتهایحملهایران
بهپایگاهنواتیمراتأییدکرد

 خبر رسیده که، به رغم تلاش جریان رسانه ای وابسته به 
رژیم صهیونیستی برای سرپوش گذاشتن بر خسارات وارده 
به اسرائیل، بی بی سی فارسی خسارت های حمله ایران 

به پایگاه نواتیم اسرائیل را تأیید کرد.
این شبکه فارسی زبان با انتشار گزارشی اعلام کرد که با 
تجزیه ، تحلیل و مقایسه داده ها و اطلاعاتی که درباره این 
حمله موجود است، تأیید می کند که اهداف نظامی ایران 

در سرزمین های اشغالی آسیب دیده اند.
بی بی سی نوشت: اهداف حمله ایران نشان می دهد، 
جدای از توانایی های موشکی که همواره غرب از آن نگران 
بوده است و در جریان برجام هم سعی کرد که با قطعنامه 
223۱ آن را مهار کند، ایران، شمال و تقریباً جنوب اسرائیل را 
هدف قرار داد. گستردگی حمله ایران حاوی این پیام است 

که به هر نقطه ای از اسرائیل دسترسی دارد.
بنابر گزارش بی بی سی، ارتش اسرائیل می گوید، ۹۹ درصد 
پرتابه های ایران را دفع و تنها خسارت های جزئی به پایگاه 
نواتیم وارد شده است اما آثار تغییرات متعددی در این پایگاه 
قابل مشاهده است و نشان می دهد موشک های ایران از 

سیستم چند لایه پدافند هوایی اسرائیل عبور کرده اند.

المیادین:پشتیبانیاقتصادایران
ازتغییرراهبردنظامی

 دست آخر اینکه،  سایت خبری المیادین در تحلیلی 
نوشت:  بعد از یک دهه تحریم های شدید اقتصادی، اسرائیل 
انتظار داشت ایران به دلیل نگرانی نسبت به افزایش 
مشکلات اقتصادی، واکنشی غیرمتناسب در مقابل حمله به 
کنسولگری نشان بدهد و این عملیات کمترین خطر را به 
رژیم صهیونیستی تحمیل کند؛ اما حمله گسترده موشکی 
به رژیم صهیونیستی نشان داد، ایران بر این نگرانی فائق 
آمده است.  المیادین در مطلب خود افزود: در کنار اعتماد 
مقامات ایران به قدرت و توان نظامی،  به نظر می رسد تهران 
با پیش بینی تشدید تنش های امنیتی به عنوان یکی از 
سناریوها، از ماه ها قبل خود را برای این دوره آماده کرده بود.
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سید ابراهیم رئیسی، رئیس جمهور امروز 
میهمان آصف علی زرداری، رئیس جمهور 

پاکستان است. این سفر درحالی انجام 
می شود که چشم انداز همکاری های 
اقتصادی تهران و اسلام آباد که پیشتر 
تحت عنوان پروژه »تبدیل مرزهای امنیتی 
به مرزهای اقتصادی« مطرح شده بود، 
طی ماه های اخیر تحت تأثیر فعالیت های 

مجدد تروریست ها و رخدادهای امنیتی 
در شهرهای مرزی دو کشور قرار گرفته 
بود. این درحالی است که تنش محدود 
مرزی میان ایران و پاکستان دی ماه سال 
گذشته نیز با رایزنی های پیوسته ای که 
مقام های ایرانی و پاکستانی در بالاترین 

سیاستخارجی

رئیسجمهورامروزوفردامیهمانپاکستاناست

 ترمیم همکاری های اقتصادی 
با همسایه شرقی

سفر رئیس جمهور ایران به پاکستان پس 
از بروز تنش هایی انجام می شود که چند 

ماه پیش در مرزهای جنوب شرق کشور از 
سوی گروه تروریستی جیش الظلم -ساکن 
در مناطق مرزی دو کشور- رخ داده است. 

به دنبال تأکید مقام های دو کشور برای 
تقویت همکاری های امنیتی، دعوت از آقای 

رئیسی چه معنایی در روابط سیاسی دو 
کشور ایران و پاکستان دارد؟

روابط جمهوری اسلامی ایران و پاکستان 
از منظر تاریخی صرف نظر از تنش های 
اشخاص ثالث همچون تروریست ها، 
همواره مطلوب بوده است و دو کشور دارای 
قرابت های فرهنگی، مذهبی و تاریخی و نیز 
منافع اقتصادی مشترک بسیاری هستند. 
توسعه روابط طرفین در چهارچوب سیاست 
همسایگی می تواند زمینه ساز شکوفایی 
اقتصادی، امنیت پایدار و ثبات کامل در 
مرزهای دو کشور باشد. رفت وآمد مقامات 
ارشد ایران و پاکستان به کشورهای یکدیگر 
نشان دهنده ابعاد گسترده پیوستگی 
میان دو ملت و دولت ایران و پاکستان 
است و هرگونه افزایش این آمدوشدها در 
حوزه های فرهنگی، اقتصادی، سیاسی، 

امنیتی و اجتماعی اثرگذار خواهد بود. 
در شرایطی که گروه های تروریستی به 
یک بازیگر بین المللی بدل شده اند و 
یکی از تهدیدهای مشترک دو کشور پدیده 
تروریسم است، در نتیجه می توان این 
سفر را نشانگر عزم مشترک دو کشور 
برای مبارزه با تروریسم دانست. بویژه 
که فعالیت گروهک های تروریستی نظیر 
جیش الظلم در مرزهای مشترک دو کشور 
موجب بی ثباتی، تهدید و تنش برای 
طرفین است و به تازگی رد پای دشمنان 
مشترک دو کشور در تحریک این گروهک ها 
بیشتر دیده می شود. لازم به توضیح است، 
گروهک تروریستی موسوم به جیش الظلم 
در مناطقی از ایالت بلوچستان پاکستان 
مشغول فعالیت است که چندان در کنترل 
نیروهای امنیتی پاکستان قرار ندارد و 
در این مناطق چندین گروه تجزیه طلب 
بلوچ نیز وجود دارند که با تحریک و 
کمک های مالی عناصر خارجی و با سودای 
تجزیه طلبی در عمل موجب ناامنی در این 

مناطق هستند. 
با این اوصاف هرچند ایران و پاکستان 
هیچ گونه دشمنی با یکدیگر ندارند و 

دست کم مقامات هر دو کشور به خوبی 
می دانند که مشغول فعالیت علیه یکدیگر 
نیستند اما این روابط خوب الزاماتی 
دارد که یکی از اصلی ترین آنها تلاش 
برای تفاهم پیرامون چگونگی مواجهه با 

گروهک های تروریستی یکدیگر است.
 

رویکرد دولت سیزدهم را در کاهش 
تنش های مرزی - که بی تردید ذیل تهدید 
امنیتی دشمنان بروز پیدا می کند- چطور 

ارزیابی می کنید؟
با وجود همکاری و دوستی طرفین 
همان گونه که پیشینه تحولات مرزی 
ایران و پاکستان نشان می دهد، دو کشور 
تاکنون در زمینه های امنیتی آن گونه که 
باید هماهنگ نبوده اند. از سوی دیگر 
ایران و پاکستان باید حجم همکاری خود 
را در چهارچوب تأمین منافع ملی و ابعاد 
نرم افزاری سیاست همسایگی اعلامی از 
سوی دولت چندین برابر افزایش دهند. 
در دولت های ادوار جمهوری اسلامی ایران 
تلاش های خوبی برای کاهش مشکلات 
انجام شده است اما دو طرف همچنان باید 
تلاش زیادی بکنند تا تنش های موجود را 

برطرف و صلح و ثبات را تضمین کنند. 
اهمیت ایجاد این صلح و ثبات هم داخلی، 
هم منطقه ای و هم بین المللی است. در 
عین حال، تشدید تنش در روابط ایران 
و پاکستان به راحتی مورد سوءاستفاده 
دشمنان ایران قرار می گیرد. به عنوان 
نمونه جو بایدن، رئیس جمهور ایالات 
متحده در اوج تنش مرزی بین ایران و 
پاکستان به صراحت اظهار داشت که این 

تحلیلگرمسائلمنطقهدرآستانه
سفررئیسجمهوربهپاکستانمطرحکرد

مبارزه ریشه ای با تروریسم  
زمینه ساز توسعه مشترک

سفر سید ابراهیم رئیسی به اسلام آباد 
آن هم چند روز پس از حمله ایران به 
اسرائیل در حالی انجام می شود که 
استقبال قابل لحاظ جامعه داخلی 
پاکستان از این سفر و از سوی دیگر 
اقبال ویژه دولتمردان اسلام آباد به 
تداوم پیوند ناگسستنی با دولت ایران 
در وجوه مهم همکاری های اقتصادی و 

امنیتی بازتاب یافته است.
تنها چند هفته پیش بود که دولت 
اسلام آباد در مواجهه با هشدار ایالات 

متحده به تکمیل خط لوله صلح 
میان ایران و پاکستان اعلام کرد که 
تصمیم گرفته است تا کار روی بخش ۸۰ 
کیلومتری از خط لوله پاکستان-ایران 
را آغاز کند و هیچ گونه جای اعتراضی 
از سوی کشور ثالثی مانند امریکا وجود 
ندارد؛ موضعی که آشکارکننده این 
مهم بود که همسایه بزرگ شرقی ایران 
واقعیات جغرافیای امنیتی و اقتصادی 
خود را درک کرده و می خواهد در تعامل 
با محیط پیرامونی خود نقش تعیین 

کننده و کارآمدتری ایفا کند نه اینکه در 
پیله سنتی و مألوف برخی از کشورهای 
منطقه در پیروی از سیاست های مداخله 
جویانه ایالات متحده باقی بماند. خط 
لوله گاز که به عنوان خط لوله صلح 
شناخته می شود و گاز طبیعی را از ایران 
به پاکستان می رساند، پروژه ای بلندمدت 
میان دو کشور است که تکمیل و تأمین 
مالی آن طی سال ها با تأخیر و مشکل 

مواجه شده است. 
وقتی اسفندماه سال گذشته، دولت 

ـــرش بـ

پاکستان موافقت خود را برای آغاز استقبال پاکستانی ها از رئیس جمهور در چه شرایطی صورت می گیرد؟
ساخت بخش ۸۰ کیلومتری خط لوله 
این پروژه ۷ میلیارد دلاری اعلام کرد، بنای 
سیاست مانع تراشانه امریکا از همان 
ابتدا با یک خشت بزرگ به نام تحریم در 
روند همکاری اقتصادی ایران و پاکستان 
پی ریزی شد اما در نهایت نتوانست در 
برابر عزم قاطع دولتمردان پاکستانی برای 

تکمیل این پروژه راهی بیابد. 
بنابراین تصمیم برای پایان زودهنگام این 
پروژه گازی یکی از موضوعاتی است که 
روی خوش پاکستان به سفر مهم رئیسی 

را گشوده است.
علاوه بر همه اینها اقبال و پایفشانی 

این  پاکستان در خیابان های  مردم 
کشور در پی پاسخ تلافی جویانه نظامی 
هم  اشغالی  فلسطین  علیه  یران  ا
پیش مقدمه ای بود تا این واقعیت را به 
نمایش بگذارد که به رغم مواجه بودن 
ایران و پاکستان با موج فضاسازی های 
رسانه های  سیاه نمایی های  و  منفی 
معاند، هر دو کشور تا چه اندازه در 
مخالفت با سیاست های تخریبگرانه 
صهیونیسم در منطقه اشتراک نظر دارند. 
تصاویر جشن پاکستانی ها در »جشن آغاز 
فتح قدس« پیش از سفر رئیس جمهور 
ایران به اسلام آباد به خوبی گویای این 

اتحاد و همدلی بود.

گفتوگو
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مشترکدوکشوردرحوزهمبارزهباتروریسموناامنیاست.شهروزشریعتیاستاد
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تنش نشان می دهد هیچ کس در منطقه 
جمهوری اسلامی را قبول ندارد!

 
برقراری امنیت در نقاط مرزی با تکیه بر 

چه ظرفیت هایی امکان اجرا دارد؟ آیا 
فضایی برای اجرای الگوی اقتصادی تهران-

اسلام آباد در شرایط فعلی وجود دارد؟
اکثریت شهروندان دو کشور انتظار دارند 
رفت وآمدهای سیاسی و حجم تبادلات 
اقتصادی دو کشور افزایش بیشتری داشته 
باشد و دولت ها نیز وظیفه دارند به این 
خواست مشروع شهروندان خود احترام 
بگذارند. داشتن نزدیک به یک هزار کیلومتر 
مرز مشترک، ظرفیت بسیار بالایی برای 
گسترش روابط ایران و پاکستان است و 
مردم دو کشور بویژه مرزنشینان می توانند 
با گسترش بازارچه های مرزی از درآمدهای 
پایدار برخوردار باشند. در صورت اجرای 
موفق خط لوله انتقال گاز ایران به پاکستان 
فضای تنفسی جدیدی برای ایران در کاهش 
آثار تحریم ایجاد می شود و سرانجام رویکرد 
مشترک ایران و پاکستان در قبال رژیم 
 صهیونیستی، عضویت در سازمان شانگهای 
و تلاش پاکستان برای عضویت در بریکس 
فرصت مشترک دو کشور برای هماهنگی 
بیشتر در عرصه های بین المللی خواهد بود.

 
در چنین فضایی چه محورهای مهمی از 

سوی رئیس جمهور در این سفر مورد توجه 
قرار می گیرد؟

انتظار می رود مسأله مبارزه با تروریسم 
در  هماهنگ  سیاست های  پیگیری  و 
مهم ترین  وریسم  ضدتر سیاست های 

محور گفت و گوها در این سفر باشد. نباید 
فراموش کرد که همزمان با تلاش ها 
برای تمرکز بر پاسخ مناسب به حمله 
رژیم صهیونیستی به کنسولگری جمهوری 
اسلامی ایران در دمشق، تروریست های 
با  به جیش الظلم کوشیدند  موسوم 
هماهنگی عوامل امنیتی رژیم صهیونیستی 
در منطقه افکار عمومی داخل را متوجه 
ناامنی در مرزهای شرقی ایران کرده و در 
نتیجه فشار مضاعفی را بر تصمیم گیران 

عرصه منافع ملی تحمیل کنند. 
ز  ا ن  کستا پا ر  د مقیم  ی  یست ها ور تر
نسل های مختلف تروریست ها به شمار 
می روند و همین موضوع مواجهه با آنها 
را دشوارتر می کند. گروهک جیش الظلم 
را نیز می توان یکی از گروهک های نسل 
پنجم تروریسم دانست که هم از منابع 
بنیادگرایان تکفیری، هم از اندیشه های چپ 
و هم گرایش های ناسیونالیستی و آنارشیستی 
بهره مند است و در نتیجه مقابله با آن 

پیچیدگی های بیشتری دارد.
این قبیل گروهک ها همچنین مستقیم یا 
غیرمستقیم با اتکا به منابع نارکوتروریسم 
و   - ر مخد د ا مو با  مرتبط  یسم  ور تر  -
قاچاق از درآمدهای بیشتری برخوردار 
می شوند و مسائل اخیر نیز نشان داد 
شبکه های صهیونیستی ارتباط مناسبی 
با آنها برقرار کرده اند.  در چنین شرایطی 
بدیهی است ایران و پاکستان برای ایجاد 
امنیت و پیشگیری از تحرکات دشمن باید 
تصمیم بگیرند تا به یکدیگر بیشتر کمک 
کنند. در هر حال سیاست های واپایش 
)کنترل( مرزی جمهوری اسلامی ایران با 
کشور پاکستان دچار آسیب های زیادی 
است و امنیت پایدار در مناطق شرقی 
تهدید می شود. این در شرایطی است 
که سیاستگذاری های واپایش مرزی با 
پاکستان عمدتاً جلوه های سخت افزاری 
داشته است و سیاستگذاری های اقتصادی، 
اجتماعی و فرهنگی در مرزهای شرقی قابل 
قبول نیست.  این شیوه سیاستگذاری 
تاکنون عدم حل معضلات امنیتی و در 
مواردی تشدید مشکلات امنیتی منطقه 
مذکور را به همراه داشته است و رؤسای 
جمهوری دو کشور باید تصمیم بگیرند تا این 
مشکلات را به صورت ریشه ای و نه مقطعی 

کنند. حل وفصل 
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سخنگوی وزارت 
خارجه روسیه 
در واکنش به 

این مصوبه 
گفت: »این 

کمک های 
مزورانه نه تنها 

کمکی به ایجاد 
و بسط صلح در 

جهان نمی کند، 
بلکه این فرایند 

را شکننده تر 
و ناآرامی ها 

را عالمگیرتر 
خواهد کرد.«

حماس اعلام 
کرد: »ما این 

اقدام را تأییدی 
بر همدستی 

و مشارکت 
رسمی امریکا در 

جنگ دشمن 
صهیونیستی 

علیه شهروندان 
نوار غزه 

می دانیم.«

کاسبی اسلحه سازان امریکایی
کمک نجومی تازه امریکا به اوکراین، اسرائیل و تایوان خبرساز شد

 تعداد پیکرهای کشف شده که توسط نیروهای اشغالگر در مجتمع پزشکی 
»ناصر« خان یونس در یک گور دسته جمعی دفن شده بودند، به 190 
شهید افزایش یافت. سازمان دفاع مدنی فلسطین در ابتدای کشف این 
گور، تعداد شهدا را 50 نفر اعلام کرد که در پی تفحص بیشتر مشخص شد 
تعداد اصلی بسیار بیش از این رقم است و دیروز هر چند ساعت یک بار 
آمارها به روزرسانی می شد. به گزارش الجزیره، سازمان دفاع مدنی در 
بیانیه ای اعلام کرد که اجساد متعلق به فلسطینی هایی از گروه های سنی 
مختلف است. این سازمان افزود، نیروهای اشغالگر آنها را در جریان یورش 
به مجتمع درمانی »ناصر« کشتند و به صورت دسته جمعی در داخل آن دفن 
کردند. بر اساس این بیانیه، عملیات تفحص و بازیابی اجساد بقیه شهدا 
توسط کارکنان این سازمان ادامه دارد، زیرا تعداد زیادی از آنها همچنان 
در مجتمع مدفون هستند. هانی محمود، خبرنگار الجزیره در گزارشی از 
وجوه تکان دهنده این جنایت هولناک خبر داد و نوشت: اجساد شهدا 
پس از عقب نشینی نظامیان اسرائیلی از بیمارستان ناصر در 7 آوریل، در 
کیسه هایی با علائم عبری در بیمارستان ناصر قرار داده شدند. اجساد 

کشف شده شامل زنان مسن، کودکان و مردان جوان است.
امدادگران می گویند برخی اجساد در داخل کیسه های پلاستیکی که روی 
آنها کلماتی به زبان عبری نوشته شده بود، قرار گرفته بودند و دست 
برخی از آنها از پشت بسته شده بود که به نظر می رسد اعدام شده و 
سپس در بیمارستان دفن شده اند. گروهی از مردم به اینجا آمدند که در 

جست و جوی اجساد عزیزان و اعضای خانواده شان بودند.
در گزارش الجزیره به مستندسازی حوادث مربوط به حمله نظامیان 
صهیونیست به بیمارستان ناصر با کمک کادر پزشکی و شاهدان عینی اشاره 
شده و آمده است: »این جنایت با مستندات کادر درمان و روایت افرادی 
که موفق به فرار شدند مطابقت دارد. آنها روایت های وحشتناکی را برای 
ما تعریف کردند که چگونه ارتش اسرائیل افراد را از داخل مجتمع جمع 
کرد، با دست های بسته از پشت به آنها چشم بند زد و آنها را با استفاده 
از کوادکوپتر یا تک تیرانداز به قتل رساند؛ حالا همه آنها در یک گور 
دسته جمعی دفن شده اند. بنا به این گزارش، بیمارستان ناصر نه اولین 
گور دسته جمعی کشف شده است و نه به احتمال زیاد آخرین آنها، پیش 
از این نیز گورهای دسته جمعی متعددی در مناطق مختلف غزه کشف شده 
بودند، بیمارستان های الشفا و کمال عدوان از جمله آنها هستند؛ ارتش 

اسرائیل به مخفی کردن جنایات خود در زیرزمین ادامه می دهد.
جنبش حماس روز یکشنبه در بیانیه ای ضمن تأکید بر مسئولیت امریکا 
در وقوع این جنایت، اعلام کرد: »جنایات هولناکی که این ارتش اشغالگر 
مرتکب شده، بدون حمایت نامحدود سیاسی و نظامی دولت بایدن تداوم 
نمی یافت. گور دسته جمعی جدیدی که در مجتمع پزشکی ناصر کشف 
شد، حاوی اجساد ده ها شهیدی است که با خونسردی اعدام شده و با 
بولدوزرهای نظامی در زیر خاک دفن شده اند.« این جنایت در حالی رخ 
داده که سازمان های بین المللی مدت هاست نسبت به وضعیت حیاتی 
وخامت بار غزه هشدار داده اند. در تازه ترین مورد، سازمان غیردولتی گروه 
بین المللی بحران اعلام کرد که شمال غزه با بدترین گرسنگی دنیا طی 

دهه های اخیر روبه رو است.
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 کشف گور دسته جمعی فلسطینیان در بیمارستان ناصر خان یونس

قاتلان خونسرد

حماس شایعه خروج دفترش از قطر را تکذیب کرد

جنگ روانی امریکا علیه مذاکرات

مجلس نمایندگان امریکا روز گذشته 
لایحه کمک مالی فوری 95 میلیارد 
دلاری برای اوکراین، اسرائیل و تایوان 
را در میان موج مخالفت شماری از 
اعضای جمهوری خواه به تصویب 
رساند؛ اقدامی که با واکنش تند 

روسیه و حماس مواجه شد.
به گزارش »یو.اس. ای.تودی«، 
لایحه ای که دیروز به تصویب مجلس 
نمایندگان رسید، دو ماه پیش در 
مجلس سنای امریکا با اکثریت 
حزب دموکرات تصویب شده بود و تا 
دیروز مجلس نمایندگان از تأیید آن 
خودداری می کرد، اما در نهایت تحت 
فشارهای جو بایدن، رئیس جمهور 
امریکا و همچنین وضعیت جنگی در 
اوکراین که بسیاری معتقد هستند 
اگر به این کشور کمک نشود، 
بزودی مقابل روسیه شکست خواهد 

خورد، سبب شد میچ مک کانل 
و مایک جانسون که از مخالفان 
این کمک رسانی نجومی بودند و 
از حامیان سرسخت دونالد ترامپ 
رهبر جمهوری خواهان هستند، 
کوتاه بیایند و تن به رأی گیری روز 
گذشته )یکشنبه 2 اردیبهشت( در 
مجلس نمایندگان بدهند. اینک 
انتظار می رود که مجلس سنا هم 
حداکثر تا اواخر هفته جاری لایحه 
مورد بحث را تصویب نهایی کند و 
بایدن با حک امضای خود، آن را 

لازم الاجرا کند.
 

زلنسکی: حالا ما نیرومندتر 
می شویم

براساس لایحه ای که وصف آن رفت، 
61 میلیارد دلار به کی یف فرستاده 
خواهد شد تا اوکراین به مشکلات 
پردامنه اش در جنگ فرسایشی خود 
با روسیه رسیدگی کند و 26 میلیارد 
دلار هم سهم رژیم صهیونیستی 
خواهد شد تا به جنگ ناعادلانه خود 
با مظلومان فلسطینی در نوار غزه 
استمرار بخشد. در کنار آن 8 میلیارد 

دلار هم به حساب چند کشور منطقه 
»آسیا- پاسیفیک« و بویژه تایوان واریز 
خواهد شد تا در جنگ اقتصادی 
همه جانبه ای که امریکا با چین دارد، 
با کاخ سفید همسو شوند و فشارهای 

وارده بر پکن را به اوج برسانند.
ساعاتی بعد از تصویب لایحه مزبور، 
ولودیمیر زلنسکی رئیس جمهور 
نه چندان پرثبات اوکراین به بانیان 
این کمک رسانی درود فرستاد. به 
گزارش واشنگتن پست، وی به 
یک شبکه ماهواره ای امریکا گفت: 
»خوشحالیم که مجلس نمایندگان 
امریکا در جنگ تاریخی نابرابری 
که با روس ها داریم، یک بار دیگر 
جانب ما را گرفت. این کمک بزرگ 
نقدی ارتش ما را قادر می سازد که 
با سازکارهای نظامی بهتر و بیشتری 
جلوی سربازان روسی بایستد و از 
تسخیر نقاط فزون تری از خاک ما 

توسط روس ها جلوگیری کند.«
 

کمک رسانی به کی یف تا کی؟
این، ماریا زاخارووا،  با وجود 
سخنگوی وزارت خارجه روسیه در 

اظهار نظری قابل پیش بینی به 
آثار مضر این مصوبه اشاره و آن را 
نمونه ای تازه از ریاکاری تصمیم گیران 
سیاسی امریکا توصیف کرد. به 
گزارش آسوشیتدپرس، وی اظهار 
داشت: »این کمک های مزورانه 
نه تنها کمکی به ایجاد و بسط 
صلح در جهان نمی کند، بلکه این 
فرایند را شکننده تر و ناآرامی ها را 
عالمگیرتر خواهد کرد.« او اضافه کرد: 
»از هر دیدگاهی کمک رسانی مستقیم 
نظامی به دولت کی یف فقط به 
مثابه بسط ناامنی و تقویت بساط 
تروریست ها بویژه در کشورهایی است 
که به جبهه شرق تعلق دارند اما 
به دامان غرب افتاده اند.« حماس 
نیز به تصویب این لایحه واکنش 
نشان داد و در بیانیه ای اعلام کرد: 
»ما این اقدام را تأییدی بر همدستی 
و مشارکت رسمی امریکا در جنگ 
دشمن صهیونیستی علیه شهروندان 

نوار غزه می دانیم.«
با این حال جو بایدن در بیانیه ای 
مصوب شدن لایحه مذکور در 
مجلس نمایندگان امریکا را بموقع 
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از همان ابتدای مذاکرات آتش بس تا 
به امروز، امریکا و رژیم صهیونیستی در 
صدد برآمدند تا با فشارهای مختلفی 
چون فشار رسانه ای به فضای مذاکره و 
میانجی ها، سمت و سوی گفت و گوها را 
به تحمیل شروط اسرائیل پیش ببرند 
و از این گذر جنبش مقاومت فلسطین 
)حماس( را در تنگنای سیاسی و نظامی 
قرار دهند. اقداماتی که می رود مسیر 

مذاکرات آتش بس را با چالش همراه 
سازد. در حالی که روز جمعه اخباری 
مبنی بر تعطیلی دفتر حماس در 
دوحه و انتقال آن به دو کشور ترکیه 
یا عمان، در فضای رسانه ها پیچیده 
بود، حماس روز گذشته آن را تکذیب 
کرد. یک منبع فلسطینی نزدیک به 
حماس در گفت و گو با المیادین تأکید 
کرد که اخبار منتشرشده در برخی 
رسانه های خارجی و عربی پیرامون 
فشار بر رهبران این جنبش جهت ترک 
قطر صحت ندارد. منبع مذکور اشاره 
کرد که رهبران سیاسی حماس به 
دنبال مکانی دیگر به جای قطر نیستند 
و شایعات مطرح شده در این زمینه، 

جنگ رسانه ای به منظور اعمال فشار 
بر این جنبش در سایه پایبندی آن به 
خواسته توقف کامل جنگ و خروج 
نیروهای اشغالگر از غزه به عنوان 
پیش زمینه توافق مبادله اسرا است.

این اخبار در فضایی قوت گرفت که در 
تاریخ 29 فروردین، دوحه اعلام کرد که 
به دلیل فشارها در حال بازنگری نقش 
خود به عنوان میانجی در مذاکرات 
آتش بس میان اسرائیل و حماس 
است. آنچه مشخص است، دوحه به 
عنوان دارنده بزرگترین پایگاه امریکا 
در منطقه و روابط بالای اقتصادی با 
این کشور، در معرض فشار از سوی 
اسرائیل و امریکا قرار دارد،  چنانچه 

بارها به دلیل روابطش با حماس، به 
حمایت از تروریسم متهم شده است. 
از سوی دیگر تحولات جدی در کنگره 
امریکا برای بازبینی روابط با قطر در 
حال وقوع است، از جمله اظهارات 
ستنی هویر، نماینده دموکرات کنگره 
امریکا که در آن گفت: »اگر قطر نتواند 
بر حماس فشار بیاورد، ایالات متحده 
باید دوباره روابط خود با قطر را ارزیابی 
کند.« در این بین، گمانه زنی ها در 
مورد ترکیه به عنوان مقصد حماس 
و میانجی جدید در مذاکرات از آنجا 
مطرح شد که اسماعیل هنیه، رئیس 
دفتر سیاسی جنبش حماس وارد آنکارا 
شد و با اردوغان،  رئیس جمهور ترکیه 

دیدار کرد. در این دیدار دو طرف در 
مورد اقدامات لازم برای آتش بس 
دائمی در غزه و لزوم ارسال مستمر 
کمک های بشردوستانه به ساکنان 
غزه گفت و گو کردند. ترکیه پس از 
طوفان الاقصی، در راستای رویکرد 
بندبازی در سیاست خارجه خود،  به 
طور لفظی از فلسطین حمایت کرده 

. ست ا

سرنوشت مذاکرات
در حالی که امریکا و رژیم صهیونیستی 
تلاش می کنند، آتش بس موقت را در 
ازای آزادسازی کامل اسرا به میز مذاکره 
تحمیل کنند که جنبش حماس 

خواستار بیرون رفتن ارتش از نوار غزه 
و برقراری آتش بس دائم است.

روز گذشته اسماهیل هنیه با اشاره 
به موضوع مذاکرات گفت که رژیم 
غزه  آتش بس در  با  صهیونیستی 
موافقت نکرده و تنها به دنبال آزادی 
اسرای خود سپس ازسرگیری جنگ 
است و این هرگز اتفاق نمی افتد. 
رهبر حماس تأکید کرد اداره نوار غزه 
باید در دست فلسطینیان باشد و ما از 
وجود هرگونه نیروی عربی یا اسلامی 
به شرطی که به ملت فلسطین برای 
رسیدن به آزادی کمک کند نه اینکه در 
خدمت رژیم اشغالگر باشد، استقبال 

می کنیم.

برشمرد و اعلام کرد: »درست در 
موقعی که اسرائیل و اوکراین تحت 
شدیدترین فشارهای سیاسی و 
هجوم های نظامی قرار دارند، این 
کمک رسانی ها سبب خواهد شد 
هر دو نفسی بکشند و از شرایط 
مبارزه جویانه بهتری برخوردار شوند!«
ادعای مذکور در شرایطی بیان شد 
که بیشتر از 101 فرد جمهوری خواه 
مستقر در مجلس نمایندگان به 
این لایحه رأی مثبت دادند و در 
نقطه مقابل 112 نفر از آنها با این 
کمک رسانی عظیم اعلام مخالفت 
کردند. از دید کارشناسان سیاسی 
سایت الجزیره، همین مسأله از 
نهایت اهمیت برخوردار است. پتی 
کولهان، یکی از تحلیلگران این 
سایت آورده است: »دلایل نمایندگانی 
که رأی مخالف دادند، متنوع است 
و همین مسأله گویای وسعت این 
موضوع و فراگیر بودن آن در جامعه 
سیاسی امریکاست. وقتی اتحادیه 
اروپا که وظیفه اولش تقویت اوکراین 
در شرایط اضطراری جنگی است از 
این کار کم و بیش خودداری می کند، 
چرا امریکا باید در آن مداخله شخصی 
کند؟« این سایت افزوده است: »این 
گونه کمک ها در حالی به کی یف 
می رسد که هیچ کس نمی داند 
طریقه تقسیم آن توسط دولت 
اوکراین چیست و پول ها دقیقاً صرف 
چه چیزهایی می شود. این کمک 
عظیم مالی مصوب و اجرایی شد و 
برگشت پذیر نیست، ولی سؤال مهم 
موجود این است که اگر این کمک 
مؤثر واقع نشد و کی یف مثل معمول 
محموله های کمکی بعدی را  طلب 
کرد، تکلیف چه خواهد بود و آیا باز 
می خواهند این کمک های بی رویه 
را تا آینده ای دور استمرار بخشند؟«

 
پول هایی که به درون تشکیلات 

امریکا بازمی گردد
با اینکه اکثر قریب به اتفاق 
اعضای مجلس نمایندگان امریکا 
به کمک رسانی نجومی به رژیم 
جنگ افروز تل آویو رأی مثبت دادند، 
اما این بار برخلاف گذشته یک موج 
محسوس مخالفت با این رویکرد هم 
در نزد برخی نمایندگان مشاهده شد 
و ماجرا برخلاف گذشته یکطرفه 
نبود. درست است که 366 رأی موافق 

با ارسال کمک به رژیم صهیونیستی 
در رأی گیری روز یکشنبه مجلس 
نمایندگان امریکا مشاهده و ثبت 
شد اما 37 نماینده حزب دموکرات 
و 21 عضو حزب جمهوری خواه با این 
کمک 61 میلیارد دلاری ابراز مخالفت 
کردند و رأی منفی به آن دادند. روند 
بررسی و در نهایت تصویب شدن 
کمک های مالی فوق به اوکراین، 
اسرائیل و تایوان با دقت زیر نظر 
کارخانه های اسلحه سازی امریکا هم 
قرار داشت، زیرا آنها نیک می دانند 
که بخش عظیمی از پول های ارسالی 
به کی یف، تل آویو و مرکز تایوان 
به سبب درخواست های نظامی 
آنها به درون تشکیلات اقتصادی 
امریکا بازخواهد گشت و صرف تأمین 
سلاح های مورد نیاز این کشورها در 
جریان جنگ هایی خواهد شد که 
با طرف های درگیر با خویش دارند. 
کمپانی های نظامی شریک با پنتاگون 
نیز عملیات تولید انبوه سلاح های 
خود را از سر گرفته اند تا در اولین 
فرصت انبار تسلیحات هر سه کشور 
را سرشار از انواع مهمات تازه کنند. 
به گزارش رویترز، روزهای خوش 
کارخانه های اسلحه سازی امریکایی 
با انواع اتفاقات مساعد برای آنها 
پرشمارتر خواهد شد، زیرا دولت 
این کشور تصریح کرده، سرمایه های 
توقیف شده روسی در امریکا نیز 
بزودی به حساب دولت اوکراین 
ریخته خواهد شد تا آنها دست های 
بازتری برای تجهیز تسلیحاتی خود 

داشته باشند.
 

وضعیت بی ثبات رئیس مجلس 
نمایندگان

در این میان شرایط مایک جانسون، 
رئیس مجلس نمایندگان امریکا 
از گذشته شده و  هم لرزان تر 
اعضای جمهوری خواه این مجلس 
»هم قسم« شده اند که وی را در 
اولین فرصت سرنگون کنند. تیلور 
جمهوری خواه  نماینده  گرین، 
ایالت جورجیا در این ارتباط گفت: 
»جانسون فقط به اسم و ظاهر 
جمهوری خواه است و در واقع توسط 
دموکرات ها اداره و هدایت می شود و 
هر چیزی را که آنها می خواهند، به 
زبان می آورد. برای ما ادامه حضور او 

در این مسند شرم آور است.«
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گفت وگو
هدف اصلی سفر اردوغان 
به عراق تلاش برای تحقق 

کریدوری است که ترکیه 
به آن کریدور »توسعه« 

می گوید. این کریدور توسعه 
شامل یک راه آهن به طول 

1۲00 کیلومتر از جنوب ترکیه 
به بندر فاو در عراق است و 

نکته اینجاست که این پروژه 
ریلی و کریدور توسعه مد 

نظر ترکیه از اقلیم کردستان 
عراق و اربیل رد نمی شود و 
قطعاً اقلیم کردستان عراق 

از این موضوع خوشنود 
نیست

 رجب طیب اردوغان، رئیس جمهور 
ترکیه امروز بعد از 12 سال راهی 
عراق می شود. به گفته دفتر ریاست 
جریان  در  وی  ترکیه،  جمهوری 
حضور در عراق، سفر یک روزه ای 
هم به اقلیم کردستان عراق خواهد 
داشت. آن طور که منابع ترکیه ای 
به نقل از مقامات عنوان کرده اند 
رئیس جمهور ترکیه قصد دارد در 
این سفر، پیرامون صادرات نفت 
اقلیم کردستان عراق، مسائل آبی، 
امنیت مرزها و پروژه چند میلیارد 
دلاری راه آهن که از سواحل جنوبی 
عراق تا مرز ترکیه در شمال امتداد 
و در همین  کند  دارد، گفت و گو 
ارتباط از دیروز یک گروه اقتصادی 
را نیز راهی بغداد کرده است. این 
در حالی است که صادرات نفت 
اقلیم کردستان در پی رأی دیوان 
دادرسی بین المللی به نفع دولت 
مرکزی بغداد در پرونده شکایت 
از انتقال نفت اقلیم کردستان 
به بندر جیهان ترکیه، در مارس 
2۰2۳ میادی متوقف شد. به رغم 
مذاکرات متعدد بین مقامات کرد، 
عراقی و ترکیه، صادرات هنوز از سر 
گرفته نشده است. قرار است در 
جریان این دیدارها، امنیت مرزها 
و حضور حزب کارگران کردستان 
)پ ک ک( در مناطق کوهستانی اقلیم 
کردستان نیز مورد بحث قرار گیرد. 
اما برای بررسی دقیق تر و عمیق تر 
اهداف و دلایل سفر اردوغان به 
عراق و اقلیم کردستان، گفت و گویی 
با فرشید باقریان، تحلیلگر ارشد 
مسائل ترکیه و عراق صورت گرفته 
است که در ادامه از نظر می گذرانید؛

   جناب باقریان! در تحلیل و 
تفسیر اهداف سفر پیش روی رجب 
طیب اردوغان، رئیس جمهور ترکیه 
به عراق و همچنین اقلیم کردستان 

از سه منظر امنیتی و نظامی، 
دیپلماسی آب و حوزه محیط 

زیست و همچنین دیپلماسی 
انرژی و حوزه نفتی و گازی می توان 

ورود کرد. اما اگر بخواهیم در 
یک اولویت بندی از شما بپرسیم 

که هدف محوری و کانونی سفر 
اردوغان پس از یک دهه به عراق 

چیست، چه برآوردی دارید؟
اتفاقاً اگرچه شما به اهدافی مانند 
حوزه امنیتی و نظامی، دیپلماسی 
انرژی و مسأله نفت و گاز یا حوزه 
آب  دیپلماسی  و  زیست  محیط 
اشاره کردید، اما به نظر من هدف 
محوری و کانونی سفر اردوغان به 

عراق در حوزه اقتصادی و تجاری 
جای دارد که اتفاقاً به نظر من 
می تواند به »بای پس )دور زدن( 
کردها و اقلیم کردستان عراق« 

منجر شود.
 

   بر اساس برخی برآوردها هدف 
کانونی اردوغان از این سفر بررسی 
و حل برخی موضوعات و چالش ها 

با اقلیم کردستان و کردها با 
محوریت پ.ک.ک است و در این 

راستا به اربیل هم سفر خواهد 
کرد....

 ببینید من به روند موضوعات بین 
اقلیم کردستان و ترکیه برای پرونده 
کردی کاری ندارم. من مشخصاً به 
اهداف این سفر اردوغان به عراق 
تمرکز می کنم و به باور من با توجه 
به اتفاقاتی که در حال شکل گیری 
است، گفتم و دوباره هم تکرار 
می کنم که این سفر می تواند به  
دور زدن کردها منجر شود؛ بله به 
گفته شما اینجا اردوغان سفری هم 
به اقلیم کردستان خواهد داشت و 
در اربیل با مقامات کرد هم دیدار 
می کند، اما در این سفر به اقلیم و 
دیدار با کردها، اردوغان فقط سعی 
دارد یک ژست دیپلماتیک در مقابل 

اربیل داشته باشد.
 

   پس باید پرسید که هدف سفر 
چیست که می تواند به  دور زدن 

کردها منجر شد؟
هدف اصلی سفر اردوغان به عراق 
تاش برای تحقق کریدوری است 
که ترکیه به آن کریدور »توسعه« 
می گوید. کریدور توسعه شامل 
یک راه آهن به طول 12۰۰ کیلومتر از 
جنوب ترکیه به بندر فاو در عراق 
است و نکته اینجاست که این پروژه 
ریلی و کریدور توسعه مد نظر ترکیه 
از اقلیم کردستان عراق و اربیل رد 
نمی شود و قطعاً اقلیم کردستان 
عراق از این موضوع خشنود نیست. 
به همین دلیل عرض کردم که 
این سفر اردوغان به عراق مشخصاً 
می تواند به  دور زدن کردها منجر 
شود و اردوغان مجبور است برای 
آنکه دلجویی دیپلماتیکی داشته 
باشد یک سفر سمبولیک هم به 
اربیل بکند و از طرف دیگر درصدی 
را هم از این کریدور برای اربیل در 

نظر بگیرد.
 

    نکته شما اینجا دقیقاً در تقابل 
با تحلیلتان قرار دارد؟

اجازه دهید. موضوع اینجاست که 
این کریدور توسعه و شبکه راه آهن 
یک کنسرسیوم  12۰۰ کیلومتری 
است که اینجا اقلیم کردستان 
عراق هم باید بخشی از حفظ 
امنیت آن را بر عهده بگیرد. این 
به معنای آن نیست که ترکیه 
این کریدور را از مرز یا از خاک 

اقلیم کردستان رد می کند، بلکه 
یک وظیفه امنیتی را برای اقلیم 
تعریف کرده است و به همین دلیل 
اردوغان به موازات دور زدن کردها 
در این سفر مشخص، احتمالاً 
چانه زنی هم برای حفظ امنیت 
این کریدور توسعه با کردها خواهد 
داشت. به هر حال باید در نظر 
بگیریم که گروه های مسلح کرد 
پ.ک.ک  مشخصاً  و  ترکیه  ضد 
واقعاً در صورت احداث این خط 
راه آهن 12۰۰ کیلومتری می توانند با 
هرگونه عملیاتی و انفجار این خط 
راه آهن، کل آن را از کارکرد و استفاده 
خارج کنند. اینجاست که ترکیه 
به نقش امنیتی اقلیم کردستان 
 عراق نیاز دارد؛ بله احداث چنین 
 خط آهنی حداقل به یک بازه زمانی 
ن  چو ما  ا  . رد ا د نیاز  له  سا  2
همان طور که گفتم یک پروژه 
کنسرسیومی است، باید کشورها و 
شرکت های سرمایه گذار از همین 
از اجرایی شدن و  پیش  و  الان 
عملیاتی شدن این کریدور توسعه، 
تضمین های امنیتی لازم را برای 
حفظ سرمایه خود در عملیاتی 
کردن خط آهن از جنوب ترکیه 
تا بندر فاو در عراق کسب کنند. 
اینجا چون موضوع امنیت است 
خود به خود قطعاً مسأله کردی 
اهمیت پیدا می کند، اما به معنای 
آن نیست که اقلیم کردستان سهم 
اجرایی در این پروژه خواهد داشت.

   اگر بخواهیم از منظر راهبردی تر 
به موضوع نگاه کنیم و گفته 

حضرتعالی را هم مد نظر قرار 
دهیم. آیا تغییر ریل سیاست 

خارجی اردوغان در قبال کشور 
همسایه ای مانند عراق از ریل 

امنیتی به ریل تجاری پس از آغاز 
دوره ریاست جمهوری وی که به 
اذعان اردوغان می تواند آخرین 
دوره حضورش در قدرت باشد، 

حکایت از آغاز دوران تنش زدایی 
آنکارا در غرب آسیا دارد؟ در نظر 
داشته باشیم که آغاز دوره جدید 

ریاست جمهوری اردوغان تقریباً در 
یک سال گذشته با روی کار آمدن 

هاکان فیدان به عنوان سکاندار 
سیاست خارجی ترکیه با یک چهره 
امنیتی دقیقاً خلاف آن چیزی است 

که شما تحلیل کردید؟
اتفاقاً نکته اینجاست که روی کار 
به عنوان  فیدان  هاکان  آمدن 
وزیر امور خارجه ترکیه در دوره 
جدید ریاست جمهوری اردوغان 
وماً  لز منیتی  ا بقه  سا یک  با 
به معنای این نیست که آنکارا 
کماکان سیاست های امنیتی را در 
قبال منطقه و همسایگانش پیاده 
اینکه فراموش  می کند. ضمن 
نکنیم اگر برخی سلیقه ها نقش و 
جایگاه مهم تری در ترسیم سیاست 

اقتصاد با چاشنی سیاست
در گفت و گوی »ایران« با فرشید باقریان، اهداف سفر اردوغان به عراق و اقلیم کردستان بررسی شد
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بلکه یک نگاه ریویزیونیستی حاکم 
است که هرجا حکم کند براساس 
اقتضائات زمانی و مکانی می توان 
در سیاست خارجی تجدید نظر کرد 
تا به اهداف و منافع ترسیم شده 

دست پیدا کرد.

   اتفاقاً از همین بحث و جدال 
درخصوص تغییر سیاست خارجی 

اردوغان در دولت جدید و روی 
کار آمدن فیدان می خواستم به 

هدف بعدی سفر اردوغان به عراق 
بپردازم که ناظر به مسأله بحران 

آب و دیپلماسی آب است. به گفته 
شخص اردوغان موضوع آب یکی 

از مهم ترین بندها در دستور کار 
وی در جریان سفر به عراق است. 

این در حالی است که به گفته 
بسیاری از تحلیلگران و ناظران، 

ترکیه در سال های اخیر از موضوع 
آب به عنوان یک اهرم فشار در 
قبال همسایگانش به خصوص 

کشور عراق که در خشکسالی به 
سر می برد، سوء  استفاده کرده 

است تا منافع اقتصادی، تجاری و 
حتی امنیتی خود را پیش ببرد. پس 
موضوع کاملاً فرصت طلبی است، 

نه تجدید نظر طلبی؟
یک  قرائت،  هم  اینجا  اتفاقاً 
قرائت کاماً تجدید نظر طلبانه 
است. ما نمی توانیم به این نگاه 
فرصت طلبی بگوییم. حتی اگر آن 
چیزی که شما بر آن اصرار دارید 
را هم بپذیریم و به فرصت طلبی 
در سیاست خارجی کشورها اذعان 
داشته باشیم این تنها مختص 
اردوغان و ترکیه نیست. همین 
سیاست توسط امریکا برای مکزیک 
پی گرفته شده است. کما اینکه 
احتمال دارد چند سال آینده کانادا 
هم همین سیاست را در قبال 
امریکا پیاده کند و همین الان هم 
کانادایی ها به دنبال اعمال نفوذ 
در قطب شمال هستند. اما اگر به 
سؤال شما برگردیم، بله در کنار 
موضوع کریدور 12۰۰ کیلومتری از 
جنوب ترکیه به بندر فاو در عراق 
قطعاً موضوع دیپلماسی آب هم 
می تواند محل بحث اردوغان در 

بغداد با دولت السودانی باشد.
اینجا با شما هم نظرم که ترکیه 
سعی دارد از ابزاری مانند دیپلماسی 
آب برای تحقق و تعمیم نظر خود 
استفاده کند. چون قطعاً هر 
کشوری که یک برگ برنده داشته 
باشد از آن استفاده خود را خواهد 
کرد، کما اینکه من هم معترفم 
از موضوع آب  ترکیه سعی دارد 
برای فشار به همسایگان خود 
مانند  یگانی  همسا ص  به خصو
ایران و عراق که در خشکسالی 
به سر می برند نهایت استفاده 
یا سوءاستفاده را ببرد. ما همین 
مشکل را با طالبان در افغانستان 
پیرامون مسأله حقابه هیرمند 
داریم و طالبان می خواهد از این 
اهرم در مقابل ایران سوء  استفاده 
کند یا ما در آذربایجان هم شاهد 
هستیم که باکو به دنبال چنین 
سیاستی در قبال ایران و رودخانه 
ارس است. لذا به نظر من اردوغان 
درخصوص دیپلماسی آب سعی 
خواهد کرد برای دادن حقابه به 
عراق در جریان سفر خود، امتیازاتی 
را از بغداد بگیرد. حالا اینکه چه 
امتیازاتی خواهد بود، اینها پشت 
ح می شود. من  درهای بسته مطر
متصورم که اینجا مسأله شاید 
انرژی باشد. یعنی ترکیه در قبال 
دادن حقابه، امتیازاتی را در حوزه 

نفتی و گازی کسب کند.

   نکته بسیار خوبی را مطرح 
کردید که اتفاقاً در تقابل با تحلیل 

پیشین شماست. اگر آن گونه 
که عنوان داشتید اردوغان واقعاً 
به دنبال امتیازات نفتی و گازی 

باشد پس  دور زدن کردها و 
اقلیم کردستان عراق مبتنی بر 
تحلیل تان نزدیک به واقعیت 

نیست... .
ببینید، برخی تحلیل ها این گزاره 
اشتباه را القا می کند که تا پیش 
از سفر اردوغان به عراق و اقلیم 
کردستان، ترکیه هیچ گاه نفت 
خام ارزان قیمتی از اربیل دریافت 
نکرده است و قرار است بعد از 
این سفر انجام شود. درحالی که 
این گزاره به طور کامل غلط 
متصدی  اتفاقاً  است. 
اجرای معامات پشت 
پرده نفتی بین اقلیم 
و  ق  ا عر ن  ستا کرد
با  بارزانی  خانواده 
ترکیه توسط خانواده 
اردوغان انجام می شود 
و این رویه ای است که 
ین  ا تمام  طول  در 
صورت  سال ها 
است و  گرفته 
ی  ید جد چیز 
هم نیست. پس 

گفته های من اینجا خاف واقعیت 
نیست. اتفاقاً به نظر می رسد که 
بغداد در سفر اردوغان به دولت 
آنکارا فشار خواهد آورد که این 
معامات پشت پرده و غیرشفاف را 

کند. علنی 
 یعنی باید میزان و محل صادرات 
کردستان  اقلیم  از  خام  نفت 
به ترکیه روشن شود. قیمت و 
نرخ نهایی صادرات تعیین شود 
و این پول طبق قانون اساسی 
به خزانه مرکزی در بغداد واریز 
شود و بعد دولت مرکزی عراق 
آن را به کل کشور از جمله اقلیم 
توزیع کند. این درحالی است که 
طی سال های گذشته اردوغان با 
پسران ینالی ییلدریم و از طریق ۳ 
کشتی، نفت خام اقلیم کردستان 
عراق را صادر کرده است. البته 
به نقل از برخی اخبار، اردوغان 
در نظر دارد در این سفر خود به 
عراق، موضوع صادرات انرژی از 
موصل را هم در دیدار با دولت 
السودانی نهایی کند. پس اینجا 
اتفاقاً رئیس جمهور ترکیه به دنبال 
تنوع بخشی در معابر واردات نفت 
خام از عراق به ترکیه است. اما 
نکته کاماً مهمی وجود دارد؛ ناظر 
بر اینکه وقتی مسأله انتقال نفت 
خام توسط لوله ها انجام شود، 
دیگر نمی توان این دست قراردادها 
را شخصی کرد. یعنی پروژه انتقال 
نفت از موصل به جیحون کاماً 
ملی خواهد بود و سطح و نوع 
آن مشخص است. اما مراودات 
و  کردستان  اقلیم  بین  انرژی 
اردوغان اکنون یک روند شخصی و 
غیرشفاف پیدا کرده است. درست 
است که در این میان برخی اخبار 
و گزارش ها مطرح شده، اما به طور 
کامل و شفاف نمی دانیم که اکنون 
چه شرکت هایی مسئول استخراج 
نفت خام از اقلیم کردستان عراق 
هستند و از چه معابری و با چه 
قیمتی به ترکیه صادر می شود. 
از آن طرف؛ چه مبلغی و از طریق 
چه بانکی به اربیل داده می شود 
و سهم دیگر جریان های سیاسی 
کردی در این معامات غیرشفاف 

نفتی چیست.
 

   تا اینجای مصاحبه بحث شد 
که رئیس جمهور ترکیه قصد دارد 
در این سفر، درباره صادرات نفت 

اقلیم کردستان عراق، مسائل 
آبی و پروژه چند میلیارد دلاری 

راه آهن که از سواحل جنوبی عراق 
تا مرز ترکیه در شمال امتداد 

دارد، گفت و گو کند. اما موضوع 
مهم تری هم مطرح است که بر 

امنیت مرزها و نگاه به خط قرمز 
امنیتی ترکیه یعنی کردها و قندیل 
تأکید دارد. این سفر اردوغان چه 
معادله ای را برای کردها و قندیل 

ترسیم می کند؟
ح  مطر را  مهمی  بسیار  سؤال   
کردید و من هم اذعان دارم که 
یکی از جدی ترین خط قرمزهای 
امنیتی ترکیه طی سال های گذشته 
موضوع کردها و قندیل بوده است. 
با وجود این باید عنوان داشت که 
به نظر من قرار نیست از دل سفر 
اردوغان به عراق و اقلیم کردستان 
معادله جدیدی برای نحوه مواجهه 
با »پ ک ک« و تحولات در قندیل 
رقم بخورد. فراموش نکنیم که هنوز 
دولت اردوغان در یک عدم قطعیت 
و عدم ثبات سیاسی پس از شکست 
در انتخابات شهرداری های ترکیه 
به سر می برد. حزب عدالت 
توسعه به رتبه دوم تنزل پیدا 
کرده است و اکنون سیاست های 
اردوغان بشدت زیر سؤال رفته 
است. فراموش نکنید در همین 
انتخابات شهرداری ها و شوراهای 
شهر سعی شده بود، برای بسیاری 
از مناطق کردنشین ترکیه یک 
مهره ای از حزب عدالت و توسعه 
و احزاب همسو روی کار بیاید که 
دقیقاً برعکس شد و چهره های 
کرد روی کار آمدند. شاید این تغییر 
وضعیت، نگرانی برای موضوع 
کردها برای اردوغان ایجاد کند، 
اما چون عدم قطعیت و تبعات 
شکست در انتخابات شهرداری ها 
سایه سنگینی بر سیاست های 
اردوغان انداخته است به نظر 
این سفر رئیس جمهور  من در 
ترکیه به عراق و اقلیم، خط ریل 
جدیدی برای موضوع کردی ترسیم 

نمی شود.
از طرف دیگر در نظر داشته باشیم، 
با توجه به بحران اقتصادی در 
ترکیه و تورم شدید در این کشور 
که یکی از عوامل مهمی بود که 
باعث شد حزب عدالت و توسعه و 
اردوغان در انتخابات اخیر شکست 
بخورد، اکنون رئیس جمهور ترکیه 
به دنبال آسیب شناسی است و 
ین  ا ی  زه ها پس لر رد  ا د سعی 
شکست سیاسی در انتخابات را 

کنترل کند. 

برش

سیاست خارجی ترکیه هیچ ارتباط 
و دیالکتیکی با نظریه های پوسیده 
حوزه بین الملل ندارد که کمکی 
به تحقق منافع و اهداف ترکیه 
در منطقه و جهان بکند. به بیان 
دیگر سابقه اطاعاتی و امنیتی 
فیدان اتفاقاً به وی گوشزد می کند 
که از این نظریه های ورشکسته 
روابط بین الملل عبور کند. حالا 
به این سؤال شما برسیم؛ اینکه 
شما می گویید سیاست خارجی 
اردوغان از سطح پراگماتیستی و 

ریویزیونیستی عبور کرده...

   عبور کرده یا عدول کرده ؟
نه عدول کرده نه عبور. چون 
سیاست خارجی اردوغان اصاً 
به طریق اولی  پراگماتیستی و 
اپورتیونیستی نیست. رویکردهای 
ست  سیا صه  عر ر  د تی  و متفا
خارجی باید وجود داشته باشد 
تصمیم گیر  و  ر  ا ستگذ سیا تا 
مسیرهای  و  وندها  ر از  ند  بتوا
موازی برای رسیدن به منافع و 
اهداف خود استفاده کند. اینجا 
به نظر من قرائت اپورتیونیستی 
و  ست  ا غلط  فرصت طلبانه  و 
من به پراگماتیسم در سیاست 
خارجی مشخصاً در قبال اردوغان 
اعتقادی ندارم، بلکه من قرائت 
ریویزیونیستی را درست می دانم. 
رودرروی  اردوغان  مثال  برای 
پرز می گوید حکومت  شیمون 
همین  بعد  سال ها  بچه کش. 
اردوغان به بهترین شکل ممکن 
از اسحاق هرتزوگ، رئیس رژیم 
اسرائیل استقبال می کند. بعد 
هم با آغاز عملیات طوفان الاقصی 
و جنایات اسرائیلی ها در نوار غزه، 
اردوغان مجدد جزو منتقدین 
جدی کشتار نتانیاهو می شود و 
تا مرز تعلیق روابط بین آنکارا 
و تل آویو پیش می رود. اینجا 
ح نیست، کما  پراگماتیسم مطر
اینکه اپورتیونیسم هم وجود ندارد، 

خارجی اردوغان داشته باشند، به 
نظر من وزن او )فیدان( در مقایسه 

با اسافش بیشتر است.

   یعنی شما وزن هاکان فیدان 
را بیشتر از مولود چاوش اوغلو و 

احمد داوود اوغلو می دانید؟
بدون شک....

   این را هم در نظر بگیریم آغاز 
دوره جدید ریاست جمهوری 

اردوغان کماکان به مانند 
ریل گذاری سال های قبل است. 
توجه داشته باشیم که اردوغان 
همواره به سیاست پراگماتیک 

یا دیپلماسی پراگماتیستی 
معروف است، اما به باور من 

رویه او در دو دهه گذشته، چه در 
مقام نخست وزیر و چه در مقام 

رئیس جمهور ترکیه، نه پراگماتیک 
و نه حتی ریویزیونیسم سیاسی 

)تجدیدنظرطلبی سیاسی(، 
بلکه مصداق بارز اپورتیونیسم 

دیپلماتیک است. کما اینکه 
برخلاف تحلیلتان اینجا به نظر 

می رسد که سفر اردوغان به عراق 
هم در همین چهارچوب قابل 

تعریف است؟
اجازه دهید اول به سؤال قبلی شما 
کامل جواب بدهم. من معتقدم 
اتفاقاً اگر از منظر آگاهی پیشینی 
به موضوع نگاه کنیم، به نظر 
من دانش و اشراف اطاعاتی و 
امنیتی هاکان فیدان به دلیل 
سابقه اطاعاتی وی درخصوص 
مسائل زیرین و لایه های عمیق تر 
مراتب  به  خاورمیانه  تحولات 
بیشتر از مولود چاوش اوغلو و 
احمد داوود اوغلو است. این را 
هم اضافه کنید که هاکان فیدان 
هیچگاه در سیاست خارجی جدید 
را درگیر  اردوغان خود  دولت 
چهارچوب های نظری ورشکسته 
شده روابط بین الملل نمی کند. 
یعنی فیدان در مقام سکاندار 

اردوغانباچهرویکردیبهعراقسفرمیکند؟
 به نظر من چون اردوغان در پس لرزه های شکست انتخاباتی به سر می برد 

شاید به جای رویکردی اقتدارگرایانه و سیاست سختگیرانه امنیتی به دنبال 
تحقق دیپلماسی فعال در حوزه اقتصادی و گشایش های تجاری باشد تا 

بتواند بخشی از چالش ها و بحران های اقتصادی و معیشتی در داخل 
ترکیه را از مسیر دیپلماسی کنترل کند. هرچند که موضوع 

شکست اردوغان صرفاً به حوزه اقتصادی بازنمی گردد، 
بلکه بخشی از این شکست ناظر به سیاست 

دوگانه اردوغان در قبال اسرائیل پس از عملیات 
طوفان الاقصی بود. اما در مجموع به نظر من، 

چون رویکرد اردوغان در سفر به عراق یک 
رویکرد سخت گیرانه نیست به همین دلیل 

دوباره تأکید می کنم که بعید به نظر می رسد 
پس از حضور اردوغان در عراق و اقلیم کردستان 

اتفاق خاصی در حوزه امنیتی و مشخصاً نوع مواجهه با 
»پ ک ک« و قندیل روی دهد.
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سفر قبلی 
رئیس جمهور به 

استان، 14۵ مصوبه 
و ۲4 دستور ویژه 

برای استان به همراه 
داشت که 11 هزار و 
۲۶۵ میلیارد تومان 

اعتبار عمرانی و 
اقتصادی برای آن در 

نظر گرفته شد

انتظار می رود که در مجموع، یک هزار 
و ۱۵۸ واحد قطعه زمین رایگان ۲۰۰ 
متری که در بهترین نقاط شهرها برای 
متقاضیان واجد شرایط فرزند آوری در 
جریان این سفر در نظر گرفته شده در 
کوتاه ترین زمان ممکن به خانه ای امن 

برای جوانان این استان تبدیل شود.

بحث تنش و کمبود آب همواره 
یکی از مطالبات مردم استان 

بوده، در این خصوص چه 
اقداماتی انجام شده است؟

طرح تکمیل آبرسانی به شهرستان 
گرمسار با هدف افزایش کیفیت و 
پایداری آب آشامیدنی از مهم ترین 
طرح های این سفر بوده است. این 
طرح با اجرای ۲۳ کیلومتر لوله فولادی 
به قطر ۸۰۰ میلی متر با ظرفیت ۶۳۰ 
لیتر بر ثانیه برای تأمین ۲۰.۵ میلیون 
مترمکعب آب آشامیدنی و صنعت 
شهرستان های گرمسار، آرادان و شهر 
به  رئیس جمهور  توسط  ایوانکی 

بهره برداری رسیده است.

 قرار بود سفر رئیس جمهور به 
استان یک روزه باشد اما این 

سفر در 2 روز انجام شد، دلیل 
آن را بفرمایید.

از آنجا که در دور اول سفر هیأت دولت 
به سمنان به علت محدودیت های 
بهداشتی دوران شیوع کرونا مردم 
استان نتوانستند با رئیس جمهور 
دیدار داشته باشند، آیت الله رئیسی که 
همواره بر ارتباط مستقیم مسئولان با 
مردم تأکید ویژه داشته اند، در این سفر 
سه دیدار در »مسجد امام)ره( سمنان« 
و »استادیوم شاهرود« و همچنین 

شهرستان دامغان با مردم داشتند.

 آن طور که اعلام کردید میزان 
اعتبارات رشد قابل توجهی 
داشته است. در خصوص 
جزئیات آن بیشتر توضیح 

دهید.
اتفاق بسیار مبارکی که در سفر دوم 
افتاد، این بوده که جمع اعتبارات 
پروژه ای عمرانی نسبت به دوره گذشته 
بیش از ۳۰۰ درصد افزایش داشته است. 
با عنایت رئیس جمهور به استان 
در سفر اخیر، بیش از 9 هزار و ۸7۵ 
میلیارد تومان اعتبار عمرانی به استان 

تخصیص یافته است. 
این میزان در سفر قبلی ۳ هزار و ۲۸۰ 
میلیارد تومان بوده که فاصله بسیار 
زیادی با اعتبار فعلی داشته است. این 
یک اقدام بسیار مهم در استان بوده و 
بیش از ۳۰ نهاد انقلابی در این سفر 

مصوبه داشتند.

در خصوص روند احیای 
واحد های صنعتی که همواره 
مورد تأکید دولت بوده و شما 
در این سفر موفق به برگزاری 

جشن احیای 200 واحد 
شده اید، بگویید استان چه 

استاندار سمنان در گفت و گو با »ایران« دستاوردهای دومین سفر رئیس جمهور 
و هیأت دولت به این استان را تشریح کرد

جان گرفتن تولید در بهار سفرهای استانی

طرح هایی داشته است؟
با توجه به اینکه سمنان یک استان 
صنعتی و معدنی است می توان گفت، 
برگزاری جشن احیای واحد های 
تولیدی استان یکی از برکات سفر 
ریاست محترم جمهور به استان بوده 

 . ست ا
درحال حاضر در ۱9 شهرک صنعتی 
 ۸۵۰ و  یک هزار  از  بیش  استان 
واحد تولیدی مستقر هستند که در 
بررسی های انجام شده مشخص شد 
۴۰۳ واحد آن به دلیل برخی مشکلات 
نیمه تعطیل شده اند. بعد از بررسی ها 
و با حمایت های انجام شده از ابتدای 
کار دولت سیزدهم تا کنون، موفق 
شده ایم ۲۰۱ واحد صددرصد تعطیل 
را دوباره به چرخه تولید برگردانیم و 
زمینه اشتغال بسیاری از جوانان استان 

را فراهم کنیم.

اشتغال همواره یکی از 
بیشترین موارد پیگیری های 

مردمی در همه سفرهای 
استانی را به خود اختصاص 

می دهد و گفته می شود سمنان 
در این زمینه به رکوردهای 

مناسبی دست یافته، در این 
باره توضیح می دهید؟

 کاهش نرخ بیکاری و افزایش اشتغال 
در استان قابل توجه است. سال 
گذشته استان سمنان در بحث رشد 
اقتصادی استان دوم کشور بود و 
در حوزه اشتغال نیز نرخ بیکاری به 
۵.7 درصد رسید که امری بسیار 
ارزشمند است. در این مدت بالغ بر 
۲۰ درصد تسهیلات کشور در راستای 
تقویت تولید و تحقق شعار سال، به 
واحد های تولیدی و صنعتی استان 

پرداخت شده است.

در حوزه نهضت ملی مسکن 
هم شاهد اقدامات بسیار 

مثبتی در دولت سیزدهم برای 
استان سمنان بوده ایم، این 

مورد را هم توضیح دهید.
تأمین مسکن برای خانواده ها و 
بویژه جوانان یکی از اولویت های 
اساسی و جدی دولت سیزدهم 
با  کرده  تلاش  و دولت  است 
روش های مختلف اعم از تحویل 
زمین رایگان و ارائه تسهیلات، با 
همراهی جوانان این نیاز مهم مردم 
را برطرف کند. از این رو درحال 
حاضر بیش از ۱۸ هزار و 97۸ واحد 
در استان درحال ساخت است که 
۱۵ هزار و ۲۱۲ واحد از این تعداد در 
حوزه شهری و ۳ هزار و 7۶۶ واحد 
در حوزه روستایی درحال ساخت 

. ست ا

عکس ها : حسین نقی زاده/ایران

گفت و گو

شیما جهان بخش/ دومین سفر آیت الله رئیسی به استان سمنان به عنوان 
»بهار سفرهای استانی دولت سیزدهم« در قالب چهاردهمین سفر از دور دوم 
سفرهای استانی دولت با برگزاری ۲ جشن بزرگ احیای ۲۰۰ واحد راکد صنعتی و 
جشن واگذاری یک هزار و ۱۵۸ قطعه زمین در قالب طرح »جوانی جمعیت« برگزار 
شد. در این سفر ۲ روزه، رئیس جمهور 3 دیدار مردمی در شهرستان های سمنان، 
شاهرود و دامغان داشت و در مجموع ۱4۵ مصوبه با اعتباری بالغ بر 9 هزار و ۸7۵ 
میلیارد تومان برای مردم این استان به تصویب دولت رسید. این میزان اعتبار 
در سفر قبلی 3 هزار و ۲۸۰ میلیارد تومان بوده که فاصله بسیار زیادی با اعتبار 
فعلی داشته است. افزایش 3۰۰ درصدی میزان اعتبارات عمرانی و اقتصادی در 
این سفر اتفاق بسیار مبارکی است که »سیدمحمدرضا هاشمی« استاندار سمنان 
در گفت و گوی اختصاصی با »ایران« به آن اشاره می کند و این سفر را در تاریخ 

پرافتخار این استان ماندگار می داند.

استان سمنان پنجشنبه 
گذشته میزبان رئیس جمهور 

و اعضای هیأت دولت بود، 
مهم ترین دستاورد این سفر از 

نقطه نظر جنابعالی چیست؟
حضور رئیس جمهور و هیأت همراه 
ایشان به استان سمنان برای مردم این 
خطه پر از خیر و برکت بوده و شکی 
نیست که انتخاب سمنان به عنوان 
نخستین سفر استانی هیأت دولت 
در سال ۱۴۰۳ نشان دهنده نگاه ویژه 
دولت به این استان و رفع مشکلات 
پیش روی مردم آن است. سفر قبلی 
رئیس جمهور به استان، ۱۴۵ مصوبه 
و ۲۴ دستور ویژه برای استان به همراه 
داشت که ۱۱ هزار و ۲۶۵ میلیارد تومان 
اعتبار عمرانی و اقتصادی برای آن در 

نظر گرفته شد.

این دومین سفر رئیس جمهور 
به استان سمنان بوده است، 

مصوبات دور اول سفر به 
استان شما تا چه اندازه محقق 

شده است؟

در سفر اول رئیس جمهور، استان 
۱۴۵ مصوبه داشت که از  سمنان 
این تعداد، ۱۱7 مصوب عمرانی و ۲۸ 
مصوبه اقتصادی بود. البته در کنار 
این طرح ها ۴۶7 ریزپروژه نیز انجام 
شده است. در واقع تاکنون از محل 
سفر هیأت دولت به استان ۲۱۱ پروژه 
با تزریق اعتبارات به بهره برداری رسیده 
که اغلب آنها پروژه های نیمه تمامی 
بوده که از دولت های قبل به دولت 

جدید تحویل داده شده است.

آقای استاندار! یکی از مهم ترین 
طرح هایی که در سفرهای 

استانی رئیس جمهور از سوی 
مردم پیگیری می شود طرح 

جوانی جمعیت است، آیا 
سمنان در قالب این طرح با 
آمار قابل قبولی مواجه بوده 

است؟
 بله؛ خوشبختانه توانستیم جشن بزرگ 
واگذاری زمین های طرح جوانی را در 
استان برگزار کنیم. موفقیت هایی در 
قالب این طرح حاصل شده است و 



مهر پایان بر سوداگری با 
مالیات بر عایدی سرمایه

ثبات اقتصادی و 
سرمایه گذاری تضمین شد

»ایران« از آخرین وضعیت و جزئیات یک 
ح مهم مالیاتی گزارش می دهد طر

 تاکٔید کارشناسان در خصوص
دستاوردهای »وعده صادق«

زمانی که ایران قدرت و توان  تاب آوری در برابر 
تهدیدهای دشمنان را دارد و برای حفظ منابع 

انسانی و اقتصادی با تمام وجود اقدام می کند، 
 به توسعه  کشور می توان  امیدوار بود
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برخلاف پیش بینی اقتصاددانان منتقد دولت 
درباره اینکه وضعیت اقتصاد کشور نامطلوب تر 
خواهد شد و تورم جهش خواهد کرد، تمام 
گزارش های رسمی حاکی از موفقیت آمیز 
بودن سیاست های دولت سیزدهم در زمینه 

مهار تورم است.
تازه ترین گزارش بانک مرکزی از وضعیت تورم 
تولیدکننده که اقتصاددانان آن را با عنوان تورم 
پیش نگر می شناسند، نشان از سقوط آزاد 
این شاخص در دوره فعالیت دولت سیزدهم 
است. این شاخص از آنجا اهمیت دوچندان 
پیدا می کند که علاوه بر اینکه کاهش تورم 
تولیدکننده به معنای افت هزینه های تولید 
است، با یک وقفه زمانی تأثیر مستقیمی بر 
تورم مصرف کننده می گذارد، به این معنا که 
افت تورم تولید در نهایت به کاهش بیش 
از پیش تورم مصرف کننده ختم می شود 
که نتایج آن را در طول دوره فعالیت دولت 

سیزدهم دیده ایم.
 

24.5 درصد تورم نقطه ای تولید
در شرایطی که نرخ تورم تولیدکننده در 
سال های پایانی دولت دوازدهم رکوردهای 
جدیدی را به ثبت رسانده بود و در مقطعی سه 
رقمی شده بود، سیاست های دولت سیزدهم 
باعث عقبگرد این شاخص و ثبت رکوردهای 

کاهشی برای آن شده است.

براساس اعلام بانک مرکزی در حالی که تورم 
نقطه به نقطه تولیدکننده در اردیبهشت 1400 
معادل 103 درصد و در اسفند 1401 معادل 4۲.4 
درصد بوده، این رقم در اسفند 140۲ به ۲4.۵ 
درصد سقوط کرده است. بدین ترتیب در طول 
یک سال این شاخص نزدیک به 18 درصد افت 

داشته است.
در پی استمرار و پیگیری سیاست تثبیت 
اقتصادی و کاهش نوسانات نرخ ارز در سال 
140۲، تورم نقطه به نقطه شاخص بهای 
تولیدکننده به روند نزولی خود از ابتدای سال 
140۲ ادامه داد و با کاهش 1۶.۲ واحد درصدی، از 
40.۷ درصد در فروردین ماه 140۲ به ۲4.۵ درصد 

در اسفندماه 140۲ رسید.
این در حالی است که تورم نقطه به نقطه 
تولیدکننده در اردیبهشت ماه سال 1400 به 
بیش از 103 درصد نیز رسیده بود و اقتصاد 
کشور برای اولین بار در تاریخ تورم تولیدکننده 
سه رقمی را تجربه کرده بود؛ اما کاهش تورم 
تولیدکننده به ۲4.۵ درصد در پایان سال 140۲، 
حاکی از کاهش این شاخص به یک چهارم 
نسبت به قله تاریخی آن در ماه های پایانی 

دولت دوازدهم است.
نرخ تورم )متوسط 1۲ ماهه تورم شاخص بهای 
تولیدکننده( نیز از 3۷.3 درصد در فروردین ماه 
140۲ روند نزولی به خود گرفت و با کاهش 
4.8 واحد درصدی، در پایان اسفندماه سال 
140۲ به 3۲.۶ درصد رسید. نرخ تورم سالانه 
تولیدکننده در پایان شهریور ماه سال 1400 به 
رقم بی سابقه 8۲.۶ درصدی رسیده بود و رقم 
3۲.۶ درصدی آن در پایان سال 140۲ حاکی 

از کاهش حدود ۵0 واحد درصدی نسبت به 
ماه های پایانی دولت دوازدهم است.

با توجه به اهداف و برنامه های بانک مرکزی 
در سال 1403 و تأکید بر تداوم اجرای سیاست 
تثبیت اقتصادی و هدفگذاری برای کاهش نرخ 
رشد نقدینگی، به نظر می رسد در سال 1403 
شاهد تداوم بهبود متغیر های اقتصادی ازجمله 
کاهش تورم تولیدکننده و مصرف کننده باشیم.

 
تورم نقطه به نقطه تولید یک چهارم شد

بنا بر این گزارش نرخ تورم تولید در سال 140۲ 
همچون سال پیش از آن کاهش یافته، به 
طوری که تورم نقطه به نقطه که در اردیبهشت 
1400 به 103.1 درصد رسیده بود، در پایان اسفند 
140۲ به کمتر از یک چهارم قله تاریخی ماه های 
پایانی دولت گذشته رسید. همچنین تورم 
سالانه از شهریور 1400 تاکنون کاهش حدود ۶0 

واحد درصدی داشته است.
در همین خصوص اخیراً رئیس کل بانک 
مرکزی با تشریح بسته سیاستی »تثبیت 
اقتصادی« که این بانک از دی ماه 1401 تاکنون 
اجرا کرده، به آثار این سیاست در حوزه های 
مختلف از جمله تورم تولیدکننده اشاره و 

آخرین ارقام این شاخص را ارائه کرد.
محمدرضا فرزین در تشریح روند تورم 
تولیدکننده در سال گذشته گفت: بر اساس 
محاسبات بانک مرکزی، نرخ تورم نقطه 

در 1402 نرخ 
تورم نقطه به 

نقطه و تورم 
سالانه به 

ترتیب 35 و 
هشت دهم 

و 42 و 
نیم درصد 

را ثبت کرد 
که نسبت به 

سال 1401 با 
کاهش همراه 
بود؛ بنابراین 

می توان گفت 
که نرخ تورم 

سال 1402 
کمتر از نرخ 
انتظاری 50 
اقتصاددان 

بوده است

تورم نقطه به نقطه تولیدکننده از 103 درصد در 
اردیبهشت 1400 به 24.5 درصد در اسفند 1402 رسید

سقوط آزاد تورم 
تولیدکننده در سال 1402

پیش بینی اقتصاددانان منتقد درست از آب درنیامد

کلان

بازار سهام

با اثبات اقتدار نظامی ایران و ناتوانی 
رژیم صهیونیستی در مواجهه با 
جمهوری اسلامی ایران، خیال 
سهامداران و فعالان اقتصادی هم 
راحت شد. به طوری که در دو روز 
نخست هفته جاری یعنی روزهای 
شنبه و یکشنبه، شاخص کل بورس 
4. ۷3 درصد برای سهامداران 
بازدهی به همراه داشت و بخشی از 
زیان روزهای گذشته آنها را جبران 
کرد. درحالی که پرونده بورس 
تهران در سال گذشته با شاخص دو 
میلیون و 19۵ هزار و 9۲ واحد بسته 
شد، این عدد روزگذشته به بیش از 

۲. 3 میلیون واحد رسید.
در نخستین روزهفته، شاخص 
کل با جهش ۷۷ هزار واحدی 
پیام روشنی به سهامداران داد، 
پیامی که نشان می دهد نگرانی 
رخت  بورس  از  بی اعتمادی  و 
بربسته است. در ادامه این روند 
در روزگذشته نیز شاخص کل بورس 
۲۷ هزارواحد دیگر رشد کرد و از 
مرز ۲. 3 میلیون واحد عبورکرد. 
بدین ترتیب دراین دو روز شاخص 
کل بیش از 100 هزارواحد )104 هزار 
و ۷89 واحد( رشد کرد. با توجه 
به ساعت کاری بورس تهران که 
روزانه حدود 4 ساعت است، 
می توان گفت به طور متوسط در 
هشت ساعت کاری بورس تهران 
در روزهای شنبه و یکشنبه، شاخص 
کل بورس در هر ساعت 13 هزار و 

98 واحد رشد کرده است.
با تغییر مسیر بورس در روزهای 

اخیر مجموع بازدهی بورس تهران 
از ابتدای سال جاری تا روز گذشته 
با رشد 11۷ هزار و 899 واحدی 
به بیش از ۵. 3 درصد رسید. به 
اعتقاد کارشناسان، با توجه به 
عقب افتادگی بازارسهام از بازارهای 
رقیب و همچنین ظرفیت های 
بسیاری که دراین بازاروجود دارد، 
باید منتظر رکوردشکنی های متعدد 

شاخص در سال جاری باشیم.
 

واریز 27 هزارواحد دیگر به 
حساب بورس

همان گونه که اشاره شد، بورس 
تهران روزگذشته و در دومین روز 
کاری هفته خود رشد ۲۷ هزار 
واحدی را تجربه کرد. در پایان 
روز یکشنبه شاخص  معاملات 
کل بورس اوراق بهادار با رشدی 
۲۷ هزار واحدی به ۲ میلیون و 
31۲ هزار واحد رسید؛ همچنین 
شاخص کل هم وزن با رشدی 8 
هزار و 44۵ واحدی به ارتفاع ۷۵3 
هزار واحد رسید. ارزش معاملات 
خُـــرد در بازار دیروز مبلغ ۷ هزار 
میلیارد تومان بود و حقیقی ها 
3۲0 میلیارد  این روز حدود  در 
تومان به بازار سهام تزریق کردند. 

معامله گران در روز جاری در بورس 
تهران نزدیک به 10 میلیارد سهم 
و اوراق مالی را به ارزش ۶۲ هزار 
میلیارد ریال با انجام 438 هزار 
معامله دادوستد کردند. شاخص 
فرابورس ایران در معاملات دیروز 
با ۲89 واحد رشد، به ۲۵ هزار و 
49۷ واحد رسید. معامله گران در 
بورس در فرابورس ایران ۲03 هزار 
معامله انجام دادند که حاصل آن 
دادوستد مالکیت بیش از ۵ میلیارد 

سهم و اوراق بود.
در بازار روزگذشته ۲88 نماد در 
نماد در   1۷1 و  محدوده مثبت 
محدوده منفی و در بازار فرابورس 
۲4۲ نماد در محدوده مثبت و 111 
نماد در محدوده منفی معامله 
شدند. براساس معاملات یکشنبه، 
سه نماد »فولاد«، »فملی« و »نوری« 
بیشترین تأثیر در شاخص کل 
بورس و سه نماد »آریا«، »فصبا« 
و »زاگرس« بیشترین تأثیر را در 
شاخص فرابورس داشته ، همچنین 
سه نماد »فولاد«، »ذوب« و »فملی« 
سه نماد پرتراکنش بازار بورس و 
سه نماد »فزر«، »کرمان« و »فن 
افزار« سه نماد پرتراکنش در بازار 

فرابورس در روز گذشته بودند.

فتح کانال 2. 3 میلیون واحدی شاخص بورس
تالار شیشه ای قد کشید

طرح مالیات بر عایدی سرمایه، اردیبهشت 
1402 در مجلس تصویب  و هر شخص مکلف 

به پرداخت مالیات، به واسطه تفاوت میان 
قیمت خرید و فروش دارایی خود شد

به نقطه شاخص بهای تولیدکننده از 40.۷ 
درصد در فروردین ماه سال 140۲ با 1۶.۲ درصد 
کاهش به ۲4.۵ درصد در پایان این سال 
رسید و نرخ تورم دوازده ماهه شاخص بهای 
تولیدکننده هم با ۵.1 درصد کاهش از 3۷.3 
درصد در ابتدای سال گذشته به 3۲.۶ درصد 

در پایان سال رسید.
 

کاهش 26 واحد درصدی نرخ تورم نقطه 
به نقطه مصرف در 1402

در کنار سقوط آزاد تورم تولیدکننده در دولت 
سیزدهم، شاخص تورم مصرف کننده نیز 
با افت معناداری همراه بوده است. طبق 
گفته های معاون اقتصادی بانک مرکزی نرخ 
تورم نقطه به نقطه مصرف کننده در سال 140۲ 
به میزان ۲۶ و نیم واحد درصد کاهش یافت.
گفتنی است این درحالی است که بر اساس 
پیش بینی ۵0 اقتصاددان، ۵۶ درصد قائل به 
بقای تورم بین 4۵ تا ۵۵ درصد و 33 درصد 
معتقد به افزایش نرخ تورم به ۵۵ درصد و 
بالاتر بودند. در واقعیت، این پیش بینی تحقق 
نیافت و نرخ تورم نقطه به نقطه و تورم سالانه 
به ترتیب 3۵ و هشت دهم و 4۲ و نیم درصد 
را ثبت کرد که نسبت به سال 1401 با کاهش 
همراه بود؛ بنابراین به طور کلی می توان این 
مورد را تأیید کرد که نرخ تورم سال 140۲ کمتر 

از نرخ انتظاری برخی بوده است.



اقتصادی8
دوشنبه   3 اردیبهشت 1403  شماره 8444

نوآوری و خلاقیت، کلید فتح 
بازارهای جهانی پتروشیمی

مدیرعامل 
پتروشیمی 
ــاره  شیراز با اش
به چشم انداز 
روشن صنعت 

پتروشیمی ایران، نوآوری و خلاقیت را کلید فتح 
بازارهای جهانی دانست.

احمدرضا حیدرنیا، بر لزوم اتخاذ رویکردی نوین 
برای مقابله با چالش های پیش رو و حضور موفق 
در عرصه رقابت بین المللی تأکید کرد و گفت: 
ــران علی رغم تحریم های  صنعت پتروشیمی ای
ظالمانه، همچنان از ظرفیت های عظیمی برای 
رشد و توسعه برخوردار است. وی افزود: مواردی 
بروکراسی های  مانند فرسودگی تجهیزات، 
نقدینگی،  کمبود  و  ارز  خ  نر نوسانات  اداری، 
سرعت گیرهایی هستند که حرکت رو به جلوی 
حیدرنیا  می کنند.   کند  را  پتروشیمی  صنعت 
تصریح کرد: باید با اتخاذ تدابیر هوشمندانه و 
برنامه ریزی دقیق، این موانع را از سر راه برداریم 
و زمینه را برای جهش تولید و صادرات محصولات 
پتروشیمی فراهم کنیم. همچنین برای استفاده 
حداکثری از این فرصت، باید به دنبال راه حل های 
نوآورانه و خلاقانه برای تولید محصولاتی با کیفیت 
برتر و قیمت تمام شده رقابتی باشیم. البته لازم 
است با توسعه زیرساخت های صادراتی و تسهیل 
فرایندهای مرتبط، حضور خود در بازارهای جهانی 

را بیش از پیش تقویت کنیم.
تأکید  با  شیراز  پتروشیمی  شرکت  مدیرعامل 
بر اهمیت سرمایه گذاری در تحقیق و توسعه، 
ــای نوین، توسعه سبد  ــاوری ه ــن استفاده از ف
محصولات با تمرکز بر محصولات با ارزش افزوده 
بالا، توجه به مسئولیت های اجتماعی و حفظ 
محیط زیست و استقرار نظام های مدیریت 
نوین و کارآمد، گفت: برای بقا و پیشرفت در بازار 
جهانی، صنعت پتروشیمی ایران باید به دنبال 
راهکارهای نوآورانه و خلاقانه در دو بخش مدیریت 

و محصولات و خدمات باشد.
حیدرنیا بر لزوم استفاده از تجارب افراد کارآمد و 
خلاق در این حوزه هم تأکید کرد و افزود: برای 
نوآوری در این صنعت، باید از تجارب افراد کارآمد 
و خلاق در این حوزه بهره ببریم. همچنین، باید 
با دانشگاه ها و مراکز تحقیقاتی همکاری کرده و 
از آخرین دستاوردهای علمی و فناورانه در این 

صنعت استفاده کنیم.

بنگاه

مهر پایان بر سوداگری با مالیات بر عایدی سرمایه
هر روز تأخیر در تصویب نهایی قانون، خسارت زیادی برای مردم به دنبال دارد

 
نظام مالیاتی کشور درانتظار تکمیل 
آخرین تکه پازل سیاست های خود است. 
از نگاه  ح مالیات بر عایدی سرمایه  طر
اقتصاددانان ضامنی برای پایان دادن به 
فعالیت های سوداگری و بازگشت آرامش 
ــازارهای ایران همواره  به بازارهاست. ب
در معرض نوسانات مختلف هستند که 
بستر را برای ورود دلالان و افزایش بی رویه  
قیمت ها فراهم کرده است. تصویب قانون 
مالیات  بر عایدی سرمایه در کوتاه مدت 
می تواند باعث کاهش تورم شود و التهابات 
بازار را کنترل کند. همچنین با توجه به 
سرمایه گذاری های قشر مرفه جامعه، 
اجرای اصولی این قانون می تواند در جهت 
کاهش اختلاف طبقاتی، شفافیت مالیاتی و 
جلوگیری از فرار مالیاتی نقش داشته باشد. 
طبق این طرح، مازاد ارزش دارایی شامل 

املاک با انواع کاربری و حق واگذاری محل، 
انواع وسایل نقلیه موتوری زمینی، طلا، 
شمش طلا، طلای آب شده، زیورآلات از 
جنس طلا، پلاتین و جواهرآلات و انواع ارز 
خارجی در زمان انتقال آن نسبت به ارزش 
تملکش، عایدی سرمایه محسوب و هر نوع 
نقل و انتقال این دارایی ها در زمان انتقال 
در کلیه مناطق کشور از جمله مناطق آزاد 
تجاری - اقتصادی و ویژه اقتصادی مشمول 
مالیات می شود. مالیات بر عایدی سرمایه 
فقط در زمان فروش دارایی ها دریافت 
می شود؛ به  عبارت  بهتر، تمام دارایی هایی 
که پتانسیل واسطه گری و کسب سود در 
آن ها وجود دارد، مشمول مالیات  بر عایدی 
ــود. اما مالک سرمایه، تا  سرمایه می ش
زمانی که دارایی ها را در اختیار دارد مشمول 

پرداخت این مالیات نمی شود.
طرح مالیات بر عایدی سرمایه، اردیبهشت 
ماه ۱۴۰۲ در مجلس شورای اسلامی تصویب 
و مقرر شد در صورت اجرای آن، هر شخص 
مکلف به پرداخت مالیات، به واسطه تفاوت 

میان قیمت خرید و فروش دارایی خود 
باشد.

شورای نگهبان در خرداد ماه ۱۴۰۲ این طرح 
را برای رفع ایرادات به مجلس بازگرداند، 
همچنین در کش و قوس مجلس و شورای 
نگهبان، فرآیند تایید طرح و تبدیل آن به 
قانون، توسط هیات عالی نظارت مجمع 
تشخیص مصلحت نظام، با برخی ایرادات 
روبه رو شد و تاکنون بررسی رفع ایرادات این 
طرح بعد از بازگردانده شدن از سوی مجمع 
تشخیص مصلحت نظام، در دستور کار 

مجلس شورای اسلامی قرار نگرفته است.
 

خسارت هر روز تأخیر
درهمین زمینه، سعید رسولی، کارشناس 
اقتصادی در گفت وگوبا فارس، گفت: 
مالیات بر عایدی سرمایه به صحن علنی 
ارجاع شده و منتظر قرارگرفتن در دستور 
کار مجلس توسط هیأت رئیسه است.وی 
ضمن انتقاد از وضعیت تصویب مالیات 
بر عایدی سرمایه گفت: به نظر می رسد، 

قانون گذار ما هنوز به اهمیت این طرح پی 
نبرده و آن را معطل کرده است، در حالیکه 
ح جامع می توان گام  با تصویب این طر
قابل توجهی در نظام  مند کردن اقتصاد 

کشور برداشت.
وی افزود: رسوب سرمایه در تقاضاهای 
سوداگرانه به دلیل رشد نقدینگی و تقویت 
لنگرهای تورمی به افزایش تورم و سخت 
ــردم ختم می شود؛در  شدن معیشت م
چنین شرایطی کارکرد مالیات بر عایدی 
سرمایه یک ابزار برای هدایت سرمایه و 
پول به سمت تولید است.وی ادامه داد: 
از نقاط درخشان متن فعلی قانون مالیات 
بر عایدی سرمایه قرار داشتن برنامه 
اجرایی در دل قانون است؛ هر روز تاخیر 
در تصویب این قانون یک گام اقتصاد ایران 

را به دشوار شدن شرایط هدایت می کند.
 

یک درصد جامعه مشمول مالیات 
عایدی سرمایه می شود

اتخاذ رفتار سوداگرانه توسط افراد، نقش 

اساسی در افزایش جهشی قیمت اقلام 
در بازه های زمانی مختلف دارد و به طورکلی 
افرادی مشمول مالیات بر عایدی سرمایه 
اقتصادی  فعالیت های  در  که  می شوند 
غیرمولد مانند خرید و فروش مسکن، 

خودرو، طلا و ارز، مشغول هستند.
سفته بازی در بازارهای مورد اشاره، قیمت 
این اقلام را افزایش و تامین نیاز مصرفی 
مردم را با مشکل روبه رو ساخته و جامعه 
ح بیشتر بازار سوداگری و  هدف این طر

سرمایه است.
در این راستا، چندی پیش مهدی عسگری 
نایب رئیس اول کمیسیون صنایع و معادن 
مجلس شورای اسلامی گفت: برآوردی که 
مرکز پژوهش های مجلس داشته است، 
یک  ــدود  ح که  می دهد  نشان  این گونه 
درصد از جمعیت شامل مالیات بر عایدی 
سرمایه می شوند ولی همان یک درصد 
بانکی  سپرده های  بیشترین  صاحبان 
در کشور هستند، یعنی حدود ۱.5 درصد 
جامعه بیش از ۷۰ درصد سپرده های بانکی 

را در اختیار دارند.
از طرفی برخی دیگر از دارایی های 
سرمایه ای مانند سپرده های بانکی، انواع 
اوراق سرمایه ای و همچنین بازار سهام 
مشمول پرداخت مالیات بر عایدی سرمایه 
نمی شود؛ چراکه این نوع سرمایه گذاری 
به صورت غیر مستقیم در فعالیت های 

اقتصادی مولد، شریک است.
 

شمول مالیات بر عایدی سرمایه
عایدی  بر  مالیات  منبع  معروف ترین 
سرمایه که امروزه توجه بیشتر افراد جامعه 
را به خود جلب کرده، مالیات بر عایدی 
مسکن است. اگر یک ملک زیر یک سال 
به فروش برسد؛ میزان مالیات آن ۶۰ 
درصد از سود خواهد بود. اما در سال دوم 
۴۰ درصد از سود، در سال سوم ۲۰ درصد از 
سود و در سال چهارم ۱۰ درصد از سود و اگر 
بعد از پنج سال به فروش برسد پنج درصد 

از سود، میزان مالیات آن خواهد بود.
همچنین  نگهداری خودرو کمتر از یک 
سال شامل مالیات ۳۰ درصد از فروش 
خواهد بود. اما اگر بین یک تا دو سال 
نگهداری شود ۲۰ درصد است؛ اگر بیش 
از دو سال نگهداری شود ۱۰ درصد از سود و 
اگر بیش از سه سال نگهداری شود؛ معاف 

از مالیات عایدی سرمایه خواهد بود.
برای نگهداری طلا و ارز کمتر از یک سال 
مالیات ۳۰ درصدی برای آن لحاظ خواهد 
شد. اما بین یک تا دو سال مالیات آن ۲۰ 

درصد و اگر بیشتر از دو سال نگهداری 
شود ۱۰ درصد مالیات بر آن تعلق خواهد 

گرفت.
اما شخص حقیقی که بالای ۱۸ سال  باشد 
و میزان فروش آن معادل با ۲۰۰ گرم طلا 
۱۸ عیار باشد معاف از مالیات بر سرمایه 
عایدی خواهد بود. البته برخورداری از این 
معافیت تا سقف مذکور است و شخص در 
پنج سال گذشته از این معافیت استفاده 
نکرده باشد. افرادی هم که کمتر از ۲۰۰۰ 
یورو داشته باشند که معادل ۲۴۰۰ دلار 
خواهد بود از پرداخت این مالیات معاف 

خواهند بود.
 

اهداف شش گانه
ــداف و مزایای متعددی  کارشناسان اه
ــرای مالیات بر عایدی سرمایه می  را ب
شمارند که درمجموع می توان آنها را به 
۶ مزیت و هدف دسته بندی کرد. براین 
اساس، جلوگیری از رشد بی وریه قیمت ها 
در بازارهای غیر مولد، تبدیل کالاهای 
سرمایه ای به کالاهای مصرفی،    جلوگیری 
از فرار مالیاتی دارایی های مشمول 
ساختار  بهبود  و  یکپارچگی  مالیات، 
نظام  مالیاتی کشور، کنترل سفته بازی در 
بازارهای غیر مولد و حذف شکاف طبقاتی 
و توزیع عادلانه درآمد در بین گروه های 
مختلف جامعه، مهمترین اهداف این 

طرح به شمار می رود.
مرکز پژوهش   های  ــباط  ارت در همین 
مجلس نیز در گزارشی به بررسی مزایای 
مالیات بر عایدی سرمایه پرداخته است. 
از نگاه این گزارش طراحی درست مالیات 
بر عایدی سرمایه می تواند منافع زیادی 
برای مردم و رشد تولید در کشور داشته 
باشد. بر همین اساس مزایای وضع 
مالیات بر عایدی سرمایه، شامل »کاهش 
انگیزه سوداگری فعالیت   های غیر مولد«، 
»تامین درآمد دولت«، ترغیب بنگاه   ها 
به تامین مالی داخلی«، »تحقق عدالت 
اجتماعی« و »ارتقای کارآیی اقتصادی« 
است. در مقابل، طراحی اشتباه این پایه 
مالیاتی می تواند برای کشور خسارت بار 
باشد؛ برای مثال ممکن است صرفا هدف 
درآمدی یا بازدارندگی این مالیات مورد 

توجه قانون گذار قرار گیرد.
به صورت کلی می توان گفت تحقق هر یک 
از اهداف موردنظر در چهارچوب اجرای 
مالیات بر عایدی سرمایه در گرو ساختار 
و سازمان   دهی محورهای اصلی در طراحی 

این مالیات است.

عکس: ایسنا  

گزارش

بیش از 
83 درصد 

کشورها 
قوانینی 

مرتبط با 
مالیات 

بر عایدی 
سرمایه 

دارند که 
متوسط 

نرخ مالیاتی 
کشورهای 
OECD  و 

غیر آن، 
به ترتیب 
حدود 30 

و 14 درصد 
است که 
میانگین 

کل حدود 
1۷.۵ درصد 

در بین 
کشورها در 

این نوع 
مالیات 

به دست 
می آید
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اقتصادی

ویژه

بازار

بر اساس آمار بانک مرکزی، در ۸ سال دولت های 
ــد خالص ملی سرانه  یازدهم و دوازدهم، درآم
افت فاحشی داشته که در ۲ سال نخست دولت 

سیزدهم بخشی از آن جبران شد.
به گزارش ایرنا، درآمد خالص ملی سرانه در یک 
تعریف ساده، سرانه کل عایدی مردم در طول 
یک سال پس از کسر هزینه استهلاک است. در 
حالی که در سال پایانی عملکرد دولت دهم )سال 
۱۳۹۱( درآمد خالص ملی سرانه در ایران به ۱۷. ۲ 
میلیون تومان )به قیمت های ثابت سال ۱۳۹۵( 
رسیده بود، اما در دولت های یازدهم و دوازدهم 

درآمد ملی روند کاهشی به خود گرفت. حتی 
در اوج سال های سرخوشی سیاسی برجام هم 
درآمد خالص ملی سرانه به سطح پایان دولت 
دهم نرسید و روند نزولی داشت. براساس این 
گزارش، در سال پایانی عملکرد دولت دوازدهم 
)سال ۱۳۹۹( درآمد خالص ملی سرانه در ایران 
به ۱۲ میلیون تومان )به قیمت های ثابت سال 
۱۳۹۵( سقوط کرد؛ به عبارتی درآمد خالص ملی 
سرانه در کشورمان در دولت روحانی به ازای هر 
نفر ۵. ۲ میلیون تومان آب رفت و دولت گذشته 
از جیب هر ایرانی ۵. ۲ میلیون تومان برداشت و 

آنها را فقیرتر کرد.
رشد منفی یا نزدیک به صفر اقتصادی از یک 
خ تورم از سوی دیگر،  سو و افزایش مستمر نر
عامل اصلی آب رفتن درآمد خالص ملی سرانه 

در کشورمان در دولت گذشته بود. اما از سال 
۱۴۰۰ با روی کار آمدن دولت رئیسی، وضعیت 
شاخص های کلان اقتصادی بتدریج بهبود پیدا 
کرد به طوری که در سال ۱۴۰۰ درآمد خالص ملی 
سرانه با ۱۱. ۳ درصد افزایش به ۱۳. ۳ میلیون 
تومان رسید و در سال ۱۴۰۱ هم مجدداً روند 
افزایشی خود را حفظ کرد و به ۱۳. ۷ میلیون 
تومان بهبود یافت. بدین ترتیب در دو سال 
نخست فعالیت دولت سیزدهم درآمد خالص 
ملی سرانه در کشور نزدیک به ۱۴ درصد بهبود پیدا 
کرد و درآمد خالص ملی سرانه هر ایرانی نسبت به 
پایان دولت روحانی ۱. ۷ میلیون تومان بالا رفت، 
اما این رقم همچنان نسبت به اوایل دهه ۹۰ و قبل 
از شروع به کار حسن روحانی کمتر است. طبیعی 
است که سقوط درآمد خالص ملی سرانه در کشور 

 
نوسان نرخ ارز در ایران یکی از موضوعاتی است 
که همیشه موجب نگرانی تولیدکنندگان کالا و 
مصرف کنندگان کشور است، اما تخصیص ارز 
دولتی به کالاهای اساسی و دارو باعث شده است 

تا حدی از این نگرانی کاسته شود.
طبق اعلام رئیس کل بانک مرکزی، تمامی 
واردات قانونی به کشور و نیازهای خدماتی مردم 
توسط بانک مرکزی با نرخ های ارز ۲۸۵۰۰ تومان 
برای کالاهای اساسی و حدود ۴۰ هزار تومان 
برای سایر کالاها و خدمات تأمین می شود و هیچ 
واردات قانونی با نرخ ارزهای غیررسمی همچون 
۶۰ هزار تومان انجام نمی گیرد. پیرو همین 
مسأله هیچ افزایش و تغییر نرخی برای کالاهای 
اساسی نباید متصور شد؛ بر همین اساس نیز 
از ابتدای سال جاری تا پایان ۲۵ فروردین ماه، 
۳۶۷ میلیون دلار ارز در حوزه کالاهای اساسی 

و کشاورزی از جمله گندم، دانه های روغنی و 
نهاده های دامی تخصیص داده شده است.

عدم تغییر قیمت کالاهای اساسی
با توجه به تأمین ارز ۲۸ هزار و ۵۰۰ تومانی برای 
کالاهای اساسی همچون نهاده های دام و 
طیور، شکر، بخشی از برنج وارداتی، گوشت 
غ، توزیع این کالاها در بازار باید با  قرمز و مر
قیمت های مصوب و بدون هیچ تغییر قیمتی 
انجام شود. پیش از این هم علیرضا پیمان پاک، 
قائم مقام وزیر جهاد کشاورزی و مشاور معاون 
تجارت نیز در  اول رئیس جمهور در حوزه 
صفحه ایکس نوشته بود: »با تأمین ارز بموقع 
منابع  از  استفاده  همچنین  و  مرکزی  بانک 
رسوب شده در کشورهای همسایه، نهاده های 
دامی، کشاورزی و کالاهای اساسی تا پایان مرداد 
امسال تأمین شده است.« با توجه به تأکید 
دولت مبنی بر تأمین ارز کالاهای اساسی تا 
زمانی که تغییری در نرخ ارز دولتی ایجاد نشده و 
کالاهای اساسی با نرخ ارز ۲۸ هزار و ۵۰۰ تومانی 

بهبود 14 درصدی درآمد خالص ملی

 افزایش 25 درصدی نوسازی خودروها

در ۸ سال دولت روحانی طی ۲ سال قابل جبران 
نیست؛ بنابراین با وجود رشد متوسط سالانه بالای 
۴ درصدی اقتصادی کشور در دولت رئیسی، اما 
چون در ۸ سال دولت روحانی رشد اقتصادی 
بشدت نزولی بود و درآمد خالص ملی سرانه افت 

کرده بود، بهبود رشد اقتصادی در دولت سیزدهم، 
موجب افزایش سطح رفاه مردم شده، اما به سطح 
اوایل دهه ۹۰ بازنگشته و انتظار می رود با تداوم 
همین روند در دولت سیزدهم، سطح رفاه مردم 

بتدریج به روال پیش از دولت روحانی ارتقا یابد.

تأمین می شود، کالاهای اساسی با قیمت های 
دولتی عرضه خواهد شد اما در این بازه زمانی که 
دولت در صدد حفظ ثبات قیمت در بازارهاست، 
ــراد سودجو با افزایش قیمت و کم فروشی و  اف
احتکار کالا به دنبال سودآوری بیشتر از این شرایط 
هستند. این در حالی است که اگر هر شخصی 
بخواهد کالایی را که با ارز ۲۸ هزار و ۵۰۰ تومانی 
تأمین و وارد کرده است با قیمت بالاتر عرضه 
کند، متخلف محسوب می شود. مسعود امراللهی 
مدیرکل دفتر بازرسی و نظارت بر کالاهای اساسی 
وزارت جهاد کشاورزی در گفت و گو با »ایران« با 
تأکید بر اینکه تلاطمات ارزی هیچ تأثیری بر قیمت 
کالاهای اساسی نمی گذارد، گفت: هرگونه افزایش 
قیمت و گرانفروشی تخلف محسوب می شود و با 

برخورد بازرسان روبه رو خواهد شد. امراللهی با 
اشاره به شناسایی گرانفروشان و محتکران افزود: 
از ابتدای سال ۱۴۰۳ تاکنون، ۳۲ هزار بازرسی از 
انبارها و مراکز تأمین و سردخانه ها انجام گرفته 
است که ۴ هزار پرونده تخلف به سازمان تعزیرات 
حکومتی ارجاع داده شده و به بخش دیگری از 
ــادی داده شده است که در  متخلفان تذکر ارش
صورت تکرار برای آنها پرونده تشکیل می شود. 
تخلفات محرز شده شامل گرانفروشی، احتکار، 
ج از شبکه در کالاهایی  کم فروشی و عرضه خار

مانند حبوبات و شکر بوده است.

کمبود کالایی نداریم 
در حال حاضر تمامی کالاهای اساسی در بازار 

به وفور موجود است و هیچ کمبودی در زمینه 
تأمین آنها وجود ندارد.

رضا کنگری رئیس اتحادیه بنکداران مواد غذایی 
نیز با تأیید این موضوع گفته است: توزیع کالاهای 
اساسی مانند روال سابق انجام می شود و در 
اقلامی چون برنج و شکر نیز مشکلی وجود ندارد 

و عرضه آنها با قیمت مصوب انجام می شود.
وی پیشتر با تکذیب افزایش ۳۰ درصدی قیمت 
مواد غذایی بیان کرده بود: شایعاتی مبنی 
خ ارز آزاد، قیمت ارز کالاهای  براینکه با رشد نر
از  شد  خواهد  تغییر  دستخوش  نیز  اساسی 
ــاس کذب است که با ورود وزارت جهاد  اس
کشاورزی، شایعات افزایش نرخ کالاهای اساسی 

پایان یافته است.

ترابری
 

نوسازی وسایل نقلیه که از سال ۹۶ تقریباً 
متوقف شده بود، از سال گذشته با اسقاط ۷۲ 
هزار انواع خودرو، صرفه جویی ۶۶۶ میلیون 
لیتری مصرف سوخت و ۱۵۲ میلیون دلار یارانه 
پنهان و درآمدزایی ۴۴۷ میلیون دلار درآمد از 

محل صادرات را به دنبال داشته است. 
بر اساس آمار ستاد نوسازی ناوگان حمل و 
نقل، از ۳۵ میلیون وسیله نقلیه در حال تردد 
در کشور، بیش از ۱۴ میلیون )معادل حدود 
۴۰ درصد( فرسوده است. اسقاط خودروهای 
فرسوده از سال ۸۵ و در قالب ستاد مدیریت 
حمل و نقل سوخت آغاز شد که بنا بر آمار 
علمکرد اسقاط خودرو از این سال تا سال ۹۶، 
عملکردی قابل قبول بوده و سالانه حدود ۲۰۰ 
تا ۲۸۰ هزار خودرو فرسوده از رده خارج شده 
است اما از سال ۹۶ تا ۱۴۰۰ این عدد به کمتر 
از ۱۴ هزار رسیده است که حدود ۹ دهم درصد 
برنامه اسقاط را محقق کرده است. با توجه 
به اینکه اسقاط خودروهای فرسوده بیشتر بر 
پایه واردات برای جایگزینی طرح ریزی شده 
بود، ممنوعیت واردات از سال های آخر دهه 
۹۰، مهم ترین عامل توقف نوسازی است؛ 
اما دولت سیزدهم با ارائه قانون ساماندهی 
صنعت خودرو، اسقاط خودروها را بر پایه تولید 

قرار داده است. 
میانگین اسقاط خودرو بر اساس استاندارد 
جهانی حدود ۲۰ درصد تولید است. با توجه به 
اینکه سالانه در کشور حدود یک میلیون و ۲۰۰ 
هزار خودرو تولید می شود بنابراین باید سالانه 
حداقل ۳۴۰ هزار خودرو فرسوده از رده خارج 
شود. مهران سالاریه، رئیس ستاد نوسازی 
ناوگان حمل و نقل، با ارائه گزارشی از ۱۱ ماه 
فعالیت این ستاد از اسقاط ۷۲ هزار خودرو در 
سال گذشته خبر داد که نسبت به سال ۱۴۰۱ 
رشد ۲۲۸ درصدی و نسبت به ۴ سال قبل از 
آن یعنی از سال ۱۳۹۸ تا ۱۴۰۰ )اسقاط ۵۷ هزار 

خودرو( رشد ۲۵ درصدی دارد.
وی بیان داشت: میزان صرفه جویی سوخت 
ــودرو اسقاط شده  بابت ۷۲ هزار و ۲۲۸ خ
در سال ۱۴۰۲ حدود ۶۶۶ میلیون لیتر بوده 
و بیش از ۱۵۲ میلیون دلار صرفه جویی در 
پرداخت یارانه سوخت توسط دولت انجام 

شده است و ۸ درصد معادل ۹۰۰ نفر کاهش 
کشته سالانه تصادفات رانندگی نسبت به سال 

۱۴۰۱ داشته ایم.
به گفته رئیس ستاد نوسازی ناوگان حمل 
و نقل، در روزهای پایانی سال ۱۴۰۲ ابلاغ 
آیین نامه اجرایی ماده ۱۰ قانون ساماندهی 
صنعت خودرو که یکی از بهترین و مترقی ترین 
قوانین این حوزه است، نویدبخش اقدامات 
خوب در این حوزه در سال ۱۴۰۳ خواهد بود 
که بسیاری از انتظارات قانون هوای پاک و حتی 

فراتر از آن را جامه عمل می پوشاند.
ــال گذشته مجوز  بیان اینکه در س با  وی 
شماره گذاری یک میلیون و ۴۰۰ هزار دستگاه 
خودرو صادر شده است، گفت: از این تعداد 
۱۵ هزار و ۶۷۸ دستگاه مجوز برای خودروهای 
وارداتی است. سالاری ادامه داد: از ۱۵ هزار و 
۶۷۸ مجوز، تعداد هشت هزار مجوز به واردات 
رسمی، پنج هزار و ۷۳۹ مجوز به خودروهای 
بند ث ماده ۳۰ قانون احکام دائمی، ۸۵۴ 
مجوز برای مزایده فراجا و بقیه مجوزها برای 

سایر خودروهای وارداتی اختصاص یافت.
وی در مورد واردات خودرو گفت: برای اخذ 
گواهی اسقاط از خودروهای وارداتی، میزان 
ارزبری و رتبه انرژی آنها ملاک قرار گرفته است؛ 
به عنوان مثال اگر قیمت خودرو تا ۱۵ هزار 
یورو و رتبه انرژی آن بالاترین سطح باشد، 
یک گواهی و اگر قیمت خودرو بالاتر از ۱۵ هزار 
یورو و سطح رتبه انرژی نیز پایین تر باشد، ۳.۵ 
گواهی اسقاط نیاز است. در این خصوص 
رئیس ستاد نوسازی ناوگان حمل و نقل در 
پاسخ به »ایران« در خصوص برنامه این ستاد 
برای نوسازی ماشین های سنگین و تجاری 
گفت: در نوسازی ناوگان دو برنامه توسعه 
ــی رود؛ در حوزه  و نوسازی همزمان پیش م
نوسازی بر اساس تکالیف عمل می کنیم. 
ج یا  تعداد هر خودرویی که باید از رده خار
وارد شود، مشخص است. قبلاً در ازای هر 
واردات باید خودرویی از رده خارج می شد اما 
در قانون ساماندهی رویکرد کلی این است 
افرادی که خودروی فرسوده اسقاط می کنند، 
گواهی اسقاط می گیرند و واردکنندگان یا 
تولیدکنندگان نیز باید این گواهی را بگیرند؛ 
مثلاً ممکن است اسقاط خودرویی ۳۰ گواهی 
اسقاطی داشته باشد اما واردات معادل آن 
نیاز به ۱۵ گواهی اسقاط داشته باشد که به این 

ترتیب تعدیل نرخ ها نیز اتفاق افتاده است.

ثبات قیمت کالاهای اساسی 
با مدیریت توزیع ارز

از ابتدای سال 1403 تاکنون، 32 هزار بازرسی انجام گرفت 
که 4 هزار پرونده تخلف به تعزیرات حکومتی ارجاع شد

عکس: ایسنا

کاهش 666 میلیون لیتری مصرف سوخت محقق شد



عملیات »وعده صادق« که باعث 
غرور ملی شد، توانست اثرات 
مثبتی را برای اقتصاد کشورمان به 
ارمغان بیاورد و فعالان اقتصادی و 
سرمایه گذاران را به آینده کشورمان 
خوشبین کند. این عملیات نشان 
داد که ایران اقتدار و پشتوانه نظامی 
خوبی دارد و می تواند از آرمان های 
انقلاب، خواسته های مردم و خاک 
ایران به نحو مطلوب و آن طور که 
شایسته ایران اسلامی است،  دفاع 
کند. برخی از کارشناسان بر این 
باور بودند که بعد از عملیات نظامی 
کشورمان علیه رژیم صهیونیستی، 
 نرخ ارز صعود خواهد یافت و دیگر 
هیچ چیز به قبل از حمله نظامی 
ایران برنمی گردد؛ اما با حمله 
منسجم و بی سابقه ایران، برخلاف 
پیش بینی ها نرخ ارز کاهشی شد 
و حتی سیگنال های مثبتی به 
اوضاع  که  شد  مخابره  بازار 
با وجود تحریم های  اقتصادی 
ظالمانه سروسامان پیدا می کند. 
کارشناسان نیز تأیید می کنند که 
ثبات اقتصادی با اقتدار نظامی گره 

خورده است.

تحقق امیدواری به آینده
اتاق  یحیی آل اسحاق، رئیس 
مشترک بازرگانی ایران و عراق و 
کارشناس ارشد اقتصادی در پاسخ 
به این سؤال »ایران« که پشتوانه و 
اقتدار نظامی باعث ثبات اقتصادی 
می شود، گفت: موضوع امنیت و 
اقتدار با مسائل اقتصادی کشور 
رابطه مستقیم و حساسی دارد. 
اگر کشوری امنیت داشته باشد 
ولی اقتدار در حوزه های مختلف 
چون نظامی، سیاسی و اقتصادی 
نداشته باشد، از سوی مردم و 
فعالان اقتصادی باور نخواهد شد 
و به همان نسبت،  سرمایه گذاری 
و زمینه برای فعالیتش محدود 
می شود. در همه دنیا چنین امری 
وجود دارد و نمی توان کشوری را 
متمایز دانست. اما اگر کشوری 
اقتدار و پشتوانه نظامی داشته 
باشد، مورد تأیید سرمایه گذاران 
است و آنها برای حضور و فعالیت 
پیوسته در آن کشور اعلام آمادگی 

می کنند.
وی افزود: اقتداری که جمهوری 
اسلامی ایران با رمز »وعده صادق« 
انجام داد، نشان از آن است که 
پشتوانه نظامی خوبی دارد و بدون 
شک این اتفاق، سبب شد که 
ثبات به اقتصاد کشور بازگردد. 

جمهوری اسلامی ایران همواره از 
قدرت نظامی خود صحبت کرده 
بود اما عملیات جدید نظامی 
علیه رژیم صهیونیستی، مصداق 

بارز نمود قدرت است.
کارشناس ارشد اقتصادی اظهار 
داشت: ممکن است یک کشور و 
جریانی، قدرتمند به ذات باشد ولی 
از خود نمود و بروزی نداشته باشد. 
آنچه که مهم و تأثیرگذار در روابط و 
فعالیت اقتصادی و همچنین امنیت 
اقتصادی  است،  نمود واقعی قدرت 
است. یعنی اینکه مردم و فعالان 
اقتصادی به چشم خود این قدرت 
را نظاره کنند. وقتی این امر مورد 
باور قرار گیرد، حتماً بر شروع و 
ادامه فعالیت اقتصادی، اثر مثبت 
می گذارد. عملیات »وعده صادق« که 
برای صهیونیست ها پشیمان کننده 
بود، عملاً نمود قدرت جمهوری 
اسلامی ایران بود. این اقتدار نه 
فقط از سوی مقام های مسئول 
کشورمان بلکه از سوی سران، 
 کارشناسان و نخبگان سایر کشورها 

هم مورد تأیید قرار گرفته است.
او گفت: حتی مخالفان نظام 
جمهوری اسلامی ایران بر این 
امر صحه گذاشتند که ایران، 
قدرت نظامی بسیار خوبی دارد؛ 
این اقتدار زمینه امنیت است. 

وقتی فعالان اقتصادی می بینند 
که ایران قدرت و توان، تاب آوری 
در برابر زورگویی ها و تهدیدهای 
دشمنان را دارد و برای حفظ منابع 
انسانی،  ارزش ها و  دارایی های 
اقدام  وجود  تمام  با  کشور 
می کند،  به آینده کشور و انجام 
سرمایه گذاری امیدوار می شوند. 
همه می دانند که ایران کشور 
جنگ افروزی نیست و تنها برای 
حفظ تمامیت معنوی، مادی و 
ارزش های خود از توان نظامی اش 
استفاده کرد. قاعدتاً چنین اتفاقی 

باعث اقتدار، اقتدار باعث اعتماد، 
اعتماد مایه امنیت و امنیت سبب 
سرمایه گذاری می شود. لذا تأکید 
 ، نظامی نه  ا پشتو که  می کنم 
نقش جدی و مهمی در جذب 
سرمایه های سرمایه گذاران، ثبات 
اقتصادی، مذاکرات خارجی و حتی 
سایر شاخص های اقتصادی چون 
قیمت مسکن، دلار، خودرو و... 
دارد. اگر از جنبه روانی به این 
موضوع نگاه شود، مردم هم متوجه 
می شوند که کشورشان قدرتمند 

است و توانایی بالایی دارد.
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معرفی ۲00 بسته سرمایه گذاری 
در اکسپو ۲0۲۴

برای نمایشگاه ایران اکسپو ۲0۲4 حدود ۲00 بسته  
سرمایه گذاری برای پیشنهاد به سرمایه گذاران 

خارجی در حال آماده  سازی است
حجت الله عبدالملکی دبیر 
شورایعالی مناطق آزاد و ویژه 
اقتصادی گفت: سال گذشته در 
4 نوبت بسته  های سرمایه گذاری 
را معرفی کردیم که نخستین 
نوبت، اردیبهشت ماه سال 

گذشته در اکسپو 2023 میلادی بود که 370 پروژه را به ارزش 
5 میلیارد یورو معرفی کردیم. مجموع این چهار دوره  ای که 
پروژه    ها و بسته  های سرمایه گذاری را معرفی کردیم، بیش از 
یک هزار بسته  سرمایه گذاری آماده شد و ارزش آن به لحاظ 
ریالی، بیش از 900 هزار میلیارد تومان یا معادل 20 میلیارد یورو 
بوده است. این وعده  ای بود که از ابتدای سال گذشته مطرح 

کردیم و خوشبختانه تا پایان سال محقق شد.
عبدالملکی افزود: همچنین بسته  های سرمایه گذاری را 
در 12 رویداد داخلی و خارجی عرضه کردیم که یکی از آنها 
همین رویداد 2023 اکسپو بود. در نمایشگاه  های دیگری نیز 
که در چین، روسیه، ارمنستان، ترکیه و باقی کشورها برگزار 
می شد حضور یافتیم و فعالیت تبلیغاتی انجام دادیم. در 
نتیجه  این فعالیت  های تبلیغاتی، در مجموع مقدار تقاضای 
سرمایه گذاری که از تمام این رویدادها جذب کرده بودیم، 

حدود 880 هزار میلیارد تومان برآورد شد.
جزئیات  خصوص  در  آزاد  مناطق  شورایعالی  دبیر 
بیشتربسته های سرمایه گذاری بیان داشت: اگر بخواهم 
به طور جزئی به موضوع بپردازم باید بگویم، حدود 2500 
تقاضای سرمایه گذاری برای ما رسید که تقریباً 20 درصد 
بسته  های ما از آن 2هزار بسته، یعنی حدود 200 بسته مشتری 
پیدا کرد و باقی سرمایه گذاری  هایی که صورت گرفت، 
درخواست    هایی بود که خود سرمایه گذار داشت؛ در واقع 
ما دست سرمایه گذار را نبستیم که حتماً از بین بسته  های 
مشخص شده سرمایه گذاری کند، بلکه بسته  هایی را که 
مطالعات امکان  سنجی اولیه آنها انجام شده بود ارائه کردیم. 
زمین موردنیاز این بسته  ها انتخاب شده بود و مجوز کار به 
صورت بی  نام صادر شده و داخل درگاه قرار گرفته بود. اما 
خود سرمایه گذار نیز می توانست پروژه  های دیگری پیشنهاد 
دهد. بنابراین بیش از 200 بسته آماده مشتری پیدا کرد و به 
نوعی کارشان را شروع کردند و در مراحل مختلف هستند. 
بقیه نیز پروژه  های خودشان بوده است. ما امسال نیز این 
برنامه را داریم، یعنی علاوه بر 1000 بسته  ای که سال گذشته 
ارائه شده بود، بسته  هایی آماده شده است که در نمایشگاه 

اکسپو 2024 عرضه کنیم.

مردم خوش بین تر می شوند 
رضا شریعتی، عضو اتاق بازرگانی ایران درباره اثر اقتدار نظامی ایران بر ثبات 

اقتصادی به »ایران«، گفت: ماه های طولانی است که روسیه و اوکراین در 
جنگ هستند، اما اقتصاد روسیه با وجود سخت ترین تحریم ها،  هنوز 

شکننده نیست و با قدرت درحال کار کردن است. درست است که شرایط 
این کشور مانند دوران قبل از جنگ نیست اما این کشور در شرایط بد 

اقتصادی و تورم بالا نیست و می تواند فعالیت های خود را به راحتی مدیریت 
کند.

او افزود: بخش قابل توجهی از آرامشی که روسیه دارد و در برابر تحریم ها 
توانسته مقاومت کند،  اطمینان مردم این کشور به قدرت نظامی کشورشان 

است. اگر روسیه اقتدار نظامی نداشت، قطعاً زیر بار این تحریم ها تاب 
نمی آورد و بشدت آسیب می دید. اما اکنون سرمایه گذاران این کشور، درحال 

سرمایه گذاری در کشورشان هستند و به آینده امیدوار.
شریعتی خاطرنشان کرد: جمهوری اسلامی ایران نشان داد که قدرت بسیار 

بالایی دارد و می تواند از خاک خود به خوبی دفاع کند به همین جهت با 
رویه ای که ایران از خود نشان داد، شرایط اقتصادی کشور بهبود پیدا خواهد 

کرد و مردم نسبت به کشور خوشبین تر می شوند.

برش

خبر

ثبات اقتصادی 
و سرمایه گذاری 

تضمین شد

وقتی فعالان 
اقتصادی 

می بینند که 
ایران قدرت 

و توان،  
تاب آوری 

در برابر 
زورگویی ها 

و تهدیدهای 
دشمنان را 
دارد و برای 

حفظ منابع 
انسانی،  

ارزش ها و 
 دارایی های 

کشور با تمام 
وجود اقدام 

می کند،  به 
آینده کشور 

و انجام 
سرمایه گذاری 

امیدوار 
می شوند

گزارش

تنبیه رژیم صهیونیستی، آرامش را به بازارهای 
اقتصادی بازگرداند

عکس: علی حسن پور

آل اسحاق خاطرنشان کرد: یکی 
از مزیت هایی که عملیات نظامی 
ایران علیه رژیم غاصب داشت، 
تحت تأثیر قرار دادن جو روانی 
کشور بود. تا قبل از عملیات مهم 
و اثرگذار »وعده صادق« نرخ دلار 
رو به افزایش بود و حتی از 70 
هزار تومان هم گذشت. اما بعد 
از عملیات یاد شده،  بلافاصله 
نرخ ارز کاهشی شد و همچنان 
هم این روند ادامه دارد. جو 
روانی ایجاد شده، نشان داد که 
جمهوری اسلامی ایران پرقدرت 
است و پشتوانه خوبی دارد لذا 
دوباره اعتماد بازگشت و تقاضا 
برای خرید ارز در بازار کاهشی شد.

او تصریح کرد: اقدامات اقتدار آمیز 
ثر  ا یران،  ا اسلامی  جمهوری 
بسیار مثبتی برای اقتصاد دارد و 
سرمایه گذاران و فعالان اقتصادی 
به این اطمینان می رسند که کشور 
همه جانبه از آنها حمایت خواهد 
کرد و اجازه نمی دهد بدخواهان 
ایران، اقدامی انجام دهند که 

منافع ایرانیان به خطر بیفتد.

کاهش التهابات بازار
علی قنبری،  کارشناس اقتصادی 
و استاد دانشگاه تربیت مدرس 
نیز در گفت و گو با »ایران« درباره 
ثبات اقتصادی کشور به پشتوانه 
اقتدار نظامی گفت: عوامل مهمی 
در ثبات اقتصادی کشور اثرگذار 
هستند. یکی از این فاکتورهای 
مهم،  اقتدار نظامی است؛ وقتی 
کشوری از نظر نظامی و امنیتی قوی 
است و می تواند از مردم کشورش 
ن  شمنا د ی  ها ید تهد بر  برا ر  د
حمایت همه جانبه کند، طبیعی 
است که شاخص های اقتصادی 
کاهشی نشوند و خروج سرمایه 

اتفاق نیفتد.
او با بیان اینکه ایران با عملیات 
»وعده صادق« نشان داد که از نظر 
نظامی قدرت بسیار بالایی دارد و 
می تواند در برابر دشمنان خود به 
خوبی ایستادگی کند، افزود: وقتی 
بازار چنین رفتاری را دید و اطمینان 
یافت که ایران قدرتمند است، از 
التهاباتش کم شد و نرخ ارز روند 

نزولی به خود گرفت.
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رفت. این اتفاقات در تاریخ ایران مصادف 
شد با مواجهه ما با غرب و سنت فکری 
که از اساس مسیر معنویت را از سیاست 
جدا می کرد. بنابراین در چنین شرایطی 
»معنویت سیاسی« در انقلاب ایران ظهور 
پیدا کرد و برای میشل فوکو جالب توجه 
شد. نزدیک شدن معنویت و حقیقت به 
حکومت و سیاست، عکس العمل فوکو 
را به دنبال داشت و این مورد را به عنوان 
یک نکته برجسته در انقلاب ایران، در 

تحلیل های خود گزارش کرد.
 

میانجی الهیاتی در سیاست مدرن
تجربه دولت مدرن گویای این بود که 
به  می توان مدیریت امور سیاست را 
عهده گرفت و نسبتی هم با امر دینی و 
قدسی نداشت. بنابراین سیاست بتدریج 
جایگزین شریعت  شد و فلسفه و سیاست 
جای حقیقت و شریعت را گرفت. البته 
فلسفه اسلامی تلاش کرد مجدد این رابطه 
را بازسازی کند. نیچه درباره هگل و کانت 
می گوید آنچه که در کلیسا و در الهیات 
مسیحی وجود داشت آنان با زبان دیگری 
بیان کرده اند؛ یعنی بینش فلسفی آنان 
همان کارکردی را دارد که این مفاهیم در 
ادبیات دینی دارند و اکنون صورت عرفی 
پیدا کرده اند. در آثار متفکران متأخر 
غربی همچون کارل لویت، کارل اشمیت، 

اریک فوگلین حتی نیچه و هایدگر و 
دیگر متفکرانی که تاریخ تفکر غربی را 
مرور کرده اند و درک تازه  ای از آن ارائه 
داده اند، این نکته ذکر شده است که با 
وجود تلاشی که در دنیای مدرن برای 
خالی کردن مفاهیم از وجوه الهیاتی و 
دینی شان صورت گرفته است اما همواره 
یک »میانجی الهیاتی« وجود دارد. حال 
شاید الهیات به معنای اخص نباشد ولی 
الهیات به معنی اعم است یعنی به تعبیر 
کارل اشمیت اینها همه مفاهیم الهیاتی 
هستند که اکنون عرفی شده اند و صورت 
سکولار پیدا کرده اند مثل اصطلاحاتی که 
کارل لویت درباره شان می گوید »قانون« در 
دوره مدرن، صورت سکولار شریعت است و 

»دولت« صورت سکولار کلیسا است.
اگر قرار بود دیانت فاصله  اش را از امر عرفی 
و صحنه سیاست حفظ کند پس چگونه 
این میانجی های الهیاتی همواره وجود 
دارند. اینکه در غرب با چه چرخش الهیاتی 
زمینه انفکاک دین و سیاست پدید می آید 

جای تأمل و بررسی بسیار دارد.
 

دین در ایران به مثابه »نیروی اجتماعی«
حال فوکو در انقلاب ایران با تجربه ای 
به واقع معنوی مواجه می شود که به صحنه 
سیاست مربوط می شود؛ رابطه ای که بین 
معنویت و سیاست، نسبتی که بین حقیقت 

و سیاست و تعاملی که بین امر مطلق و 
امر متغیر در انقلاب اسلامی وجود دارد به 
نحوی رخ می دهد که اگرچه امر مطلق 
واجد ثبات است اما به این معنا نیست 
که امر متغیر و جزئی حرکتی به سمت امر 
مطلق نداشته باشد؛ اتفاقی که در الهیات 
مسیحی می افتد و امر مطلق از امر متغیر 

جدا می شود.
 در قرائت تازه ای که به واسطه اندیشه های 
حضرت امام خمینی)ره( اتفاق می افتد 
و ملت هم با ایشان همراهی می کنند، 
رابطه بین امر ثابت و امر متغیر و پیوند 
سیاست و معنویت برقرار می شود. فوکو 
در این باره می گوید: این دینی که من 
دارم می بینم مجموعه ای از آموزه ها یا 
گزاره ها یا صرفاً مفاهیم نیستند که بر فراز 
جامعه ایستاده اند بلکه دین در ایران به 
مثابه »نیروی اجتماعی« و »نیروی تاریخی« 
عمل می کند. تبدیل شدن دین از »آموزه« 
به »نیرو« و امری که قدرت تحول دارد، 
آن چیزی است که جوهره فهم فوکو از 

معنویت سیاسی را می سازد.
 

مکتوب حاضر متن تلخیص و ویرایش شده 
»ایران« از سخنرانی دکتر بلیغ است که در 
نشست »مبادی الهیاتی مطالعات انقاب« 
در محل پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات 

فرهنگی ارائه شده است.

فوکو که خود 
شاهد وقایع 

انقلاب 
اسلامی ایران 

در ماه های 
منتهی به 

آن بود، 
می گوید: 

»این دینی 
که من در 

انقلاب ایران 
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از آموزه ها 

یا گزاره ها یا 
صرفاً مفاهیم 
نیستند که بر 

فراز جامعه 
ایستاده  

باشند بلکه 
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مثابه »نیروی 
اجتماعی« 

و »نیروی 
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می کند.« 

تبدیل 
شدن دین 

از »آموزه« 
به »نیرو« 

و امری که 
قدرت تحول 

دارد، آن 
چیزی است 

که جوهره 
فهم فوکو 

از معنویت 
سیاسی را 

می سازد

فوکو خود 
از نقطه ای 

عزیمت 
کرده بود که 

»معنویت 
سیاسی« 
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فوکو به عنوان 
متفکری که 

تاریخ دوره 
مدرن و عصر 

روشنگری را 
تبارشناسی 
کرده است 
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متفکری 
پست مدرن 
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اندیشه غربی 
ایستاده است، 
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که معنویت 
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تاریخ دیگر 
جایی ندارد

فلسفه سیاسی

دکتر علیرضا بلیغ
استادیار پژوهشکده فرهنگ و هنر اسلامی

»معنویت سیاسی« اصطاحی است که میشل فوکو در تحلیلش از انقاب اسامی ایران 
به کار گرفت و ما در این گفتار برای تبیین »مبادی الهیاتی مطالعات انقاب« از اصطاح او 
بهره می گیریم. هرچند که قصد نداریم در چهارچوب فهم فوکو به این امر بپردازیم؛ اما او 
موقعیتی در اختیار ما قرار می   دهد که بیش از دیگر مفاهیم می تواند در تبیین »نسبت دین 
و سیاست« در جامعه ایران به ما کمک کند و »رابطه حقیقت و سیاست« و »نسبت امر قدسی و 
امر عرفی« در انقاب اسامی ایران را تبیین نماید. اینکه چرا اساساً ظهور »معنویت سیاسی« و 
بروز آن در انقاب ایران، برای میشل فوکو جالب توجه شد را در این گفتار به بحث می گذاریم.

علی محمدی/ ایران

ـــرش بـ

والله اسام تمامش سیاست است
 سرآغاز تاریخ اسلام هجرت و تأسیس »مدینه« است. 

بنابراین اساساً اسلام از همان بدو آغاز یک دین سیاسی و 
اجتماعی است و اینگونه نیست که منطقة الفراغی داشته 

باشد و قلمروی از دین رها شده و حکم شرعی معینی نداشته 
باشد یا اینکه اسلام صرفاً به وجه باطنی، معنوی و روحانی 
دین پرداخته باشد و تنها سبب اتصال ما با امور روحانی و 

معنوی شود. بویژه آنجا که حضرت امام)ره( می فرمایند: »والله 

اسلام تمامش سیاست است. اسلام را بد معرفی کرده اند.   
  سیاست مُدُن از اسلام سرچشمه می گیرد. من از آن 

آخوندها نیستم که در اینجا بنشینم و     تسبیح دست بگیرم؛ 
من پاپ نیستم که فقط روزهای یکشنبه مراسمی انجام دهم 

و بقیه   اوقات برای خودم سلطانی باشم و به امور دیگر کاری 
نداشته باشم.« سیره ائمه  اطهار)ع( هم گویای این است که 

آنان هم به امر سیاسی و امور دنیوی بی توجه نبوده اند.

»مناسبات دین و سیاست« در جامعه ایران

استراتژی معنویت سیاسی

آمیخته شدن امر قدسی با امر عرفی
میشل فوکو، متفکر فرانسوی، در تحلیلی 
که از انقلاب اسلامی به دست می دهد، 
ظهور »معنویت سیاسی در ایران« را گزارش 
می کند. اما اینکه چرا این امر برای او 
جالب توجه می شود به این واقعیت 
برمی گردد که 400 سال در تاریخ تفکر غرب، 
»نسبت دین و سیاست« مغفول بود و ظهور 
دوباره آن در انقلاب ایران برای او جالب 
توجه می شود و در تحلیل خود از انقلاب 
ایران »نسبت امر قدسی و امر عرفی« را 

مورد توجه قرار می دهد.
 

اسلام تمامش سیاست است
ی  نگرش ها ر  د که  ی  تصور برخلاف 
دارد،  وجود  اسلام  به  شرق شناسانه 
»معنویت و سیاست« در انقلاب اسلامی 
به هم آمیخته شد. چنانکه حضرت امام 
انقلاب  بنیانگذار  به عنوان  خمینی)ره( 
اسلامی به این نکته اشاره می کنند:

است.  سیاست  تمامش  اسلام  »والله 
اسلام را بد معرفی کرده اند.     سیاست 
مُدُن از اسلام سرچشمه می گیرد. من از 
آن آخوندها نیستم که در اینجا بنشینم 
و     تسبیح دست بگیرم؛ من پاپ نیستم 
که فقط روزهای یکشنبه مراسمی انجام 
دهم و بقیه     اوقات برای خودم سلطانی 
باشم و به امور دیگر کاری نداشته باشم. 
پایگاه استقلال     اسلامی اینجاست. باید 
این مملکت را از این گرفتاری ها نجات داد. 
نمی خواهند این     مملکت اصلاح بشود؛ 
اجانب نمی خواهند مملکت آباد شود.« 

)صحیفه امام جلد ۱ ص ۲۷0(

)ره(  امام حضرت  دیگری  جای  در  یا 
می فرمایند: »یک مدت زیادی گرفتار 
عرفا ما بودیم، اسلام گرفتار عرفا بود. آنها 
خدمت شان خوب بود؛ اما گرفتاری برای 
این بود که همه چیز را برمی گردانند به آن 
ور. هر آیه ای دست شان می آمد می رفت 
تفسیر ملاعبدالرزاق.  مثل  آن طرف. 
خوب بسیار مرد دانشمندی، بسیار مرد با 
فضیلتی ]است[ اما همه قرآن را برگردانده 
به آن طرف؛ کأنـّــه قرآن با این کارها کار 
ندارد. یک وقت هم  گرفتار شدیم به 
یک دسته دیگری که همه معنویات را 
برمی گردانند به این، اصلاً به معنویات کار 
ندارند؛ کأنهّ اسلام آمده برای اینکه ]دنیا 
را بگیرد[« )صحیفه امام، ج ۸، ص ۵۳0(
این دو طریقی که حضرت امام)ره( توصیف 
می کنند با این گزاره مفهومی فوکو یعنی 
»معنویت سیاسی« مرز بسیار باریکی دارد 
که نلغزیدن به دو سوی این راه باریک 
کار بسیار دشواری است؛ کما اینکه خود 
جمهوری اسلامی در این 4۵ سال به 
راحتی نتوانسته همواره بر این صراط 
باقی بماند؛ گاه فرصت هایی از دست رفته 
یا سهل انگاری هایی صورت گرفته که ما را 

از ریل خارج کرده است.
 

تعامل معنویت و سیاست در انقلاب 
اسلامی

اینکه حضرت امام)ره( می فرمایند: »والله 
اسلام تمامش سیاست است. سیاست 
مُدُن از اسلام سرچشمه می گیرد« به این 
واقعیت اشاره دارند که سرآغاز تاریخ اسلام 
هجرت و تأسیس »مدینه« است. بنابراین 

اساساً اسلام از همان بدو آغاز یک دین 
سیاسی و اجتماعی است و اینگونه نیست 
که منطقة الفراغی داشته باشد و قلمروی 
از دین رها شده و حکم شرعی معینی 
نداشته باشد. یا اینکه اسلام صرفاً به 
وجه باطنی، معنوی و روحانی دین پرداخته 
باشد و تنها سبب اتصال ما با امور روحانی 
و معنوی باشد و به امور دنیوی ما کاری 

نداشته باشد.
بویژه آنجا که حضرت امام)ره( می فرمایند: 
»ما مدت زیادی گرفتار عرفا بودیم« از 
این جهت این مسأله را طرح می کنند 
که گروهی از عرفا و متصوفه، اسلام را به 
گونه ای معرفی می کردند که گویا در یک 
صعود عمودی به سمت عالم بالا می توان 
مراتب معنوی را طی کرد و نسبتی با این 
جهان و امر دنیوی و امر سیاسی نداشت! 
شاید این امر با نوعی از تصوف خانقاهی 
و تصوف غیرسیاسی سازگار باشد ولی ما 
در مشی اهل بیت)ع(، خلاف این طریق را 
می بینیم. سیره ائمه اطهار)ع( گویای این 
است که آنان هم به امر سیاسی و امور 

دنیوی بی توجه نبوده اند.
 

جدا شدن معنویت از صحنه سیاست 
در تاریخ غرب

آنچه که باعث شد ظهور »معنویت سیاسی« 
در انقلاب ایران مورد توجه فوکو قرار گیرد، 
نقطه تلاقی تاریخ اندیشه غربی و تاریخ 
تفکر ایرانی و اسلامی پیرامون این مفهوم 
بود. فوکو خود از نقطه ای عزیمت کرده 
بود که »معنویت سیاسی« امری فراموش 
شده بود. فوکو به عنوان متفکری که تاریخ 
دوره مدرن و عصر روشنگری را تبارشناسی 
کرده است و به عنوان متفکری پست مدرن 
در نقطه بازنگری اندیشه غربی ایستاده 
است، می دانست که معنویت سیاسی در 

این تاریخ دیگر جایی ندارد.
از طرف دیگر در تاریخ ایران هم با افول 
صفویه که دولت شیعه را تأسیس کرده 
و توانسته بود دین و سیاست را به هم 
بیامیزد، با افولش هیمنه رابطه معنویت و 
سیاست در تاریخ ایران فرو ریخت. حتی 
آن سقف بلندی که به واسطه فلاسفه و 
عرفا از حقیقت و امر قدسی بر فراز تاریخ 
ایران ساخته شده بود با حمله مغول از بین 

دین در ایران قدرت تحول دارد



شلیک داماد خشمگین به اعضای خانواده همسرش
داماد عصبانی با شلیک به پدر و سه عضو خانواده همسرش آنها را مجروح و فرار کرد.

مصیب آسیابانی دادستان منوجان در تشریح این خبر اظهار کرد: پس از کسب گزارشی 
مبنی بر تیراندازی در شهرستان منوجان، بلافاصله رسیدگی به موضوع در دستور کار 
دادستانی قرار گرفت که در همان دقایق اولیه با حضور نیروی انتظامی و دستور دادستانی، 
مشخص شد مرد جوانی در منزل مسکونی خود پس از مشاجره لفظی با اعضای خانواده به 
سمت پدر و سه نفر دیگر از بستگان همسرش تیراندازی و از صحنه جرم فرار کرده است 
که بلافاصله چهار مصدوم این حادثه به بیمارستان منتقل و دستورات قضایی لازم برای 

دستگیری ضارب صادر شد.
آسیابانی افزود: مقامات قضایی و امنیتی طی یک سال گذشته چندین مرتبه در خصوص در 
دسترس بودن سلاح گرم هشدار داده اند و در حادثه اخیر نیز ناتوانی در کنترل خشم آنی و 

در دسترس بودن سلاح گرم نقش مهمی در وقوع این حادثه داشته است.
 

دستگیری خانواده رمال به اتهام تعرض و کلاهبرداری
با  که  شیاد  مرد   
و  همسر  ستی  همد
بهانه  به  دخترش 
رمالی به زنان تعرض و 
کلاهبرداری می کرد در 
مشکین دشت فردیس 

دستگیر شدند.
دهقان  وس  »سیر  
شیری« مدیرکل اتباع و 
امور مهاجرین خارجی 
استانداری البرز گفت: 
این خانواده که از اتباع 

غیر مجاز و شامل، پدر، مادر و دختر خانواده هستند با رمالی در این منطقه پول های 
هنگفتی از مردم دریافت می کردند که با اعلام موضوع به دادستان عمومی و انقلاب، 
نیروی انتظامی شهرستان فردیس بلافاصله پس از اطلاع با هماهنگی اداره کل اتباع و امور 
مهاجرین خارجی وارد عمل شده و این خانواده را دستگیر کردند. تحقیقات پیرامون تعداد 
افراد فریب خورده و سایر اقدامات غیر قانونی این اتباع خارجی غیر مجاز ادامه دارد.مدیر 
کل اتباع و امور مهاجرین خارجی استانداری البرز گفت: بر اساس تحقیقات اولیه پدر این 
خانواده شاکیانی مبنی بر تعرض به زنان نیز داشته است. هر فردی که نسبت به این 

خانواده شکایتی دارد به نیروی انتطامی فردیس مراجعه کند.
 

مرد جوان جانش را فدای نجات 4  انسان دیگر کرد
پسر ۳۶ ساله کردستانی که برای نجات چهار تن از همسایگانش وارد چاه شده بود، جانش 
را از دست داد.به گزارش ایرنا، »آرمان بنفشی« یکی از اهالی روستای خلیچیان سنندج، پس 
از اینکه صدای فریادهای همسایه خود را شنید، برای کمک وارد باغ آنها شد و دریافت پدر 
و سه پسرش داخل چاه آب باغ گرفتار و دچار گازگرفتگی شده اند.پیش از آنکه امدادگران 
آتش نشانی به محل حادثه برسند، پسر جوان بلافاصله وارد چاه شد و هر چهار نفر را بیرون 
آورده و نجات داد اما خودش جان باخت.نیروی آتش نشانی و اورژانس چهار نفر نجات یافته 
از چاه را به بیمارستان منتقل کردند و مرگ آرمان نیز تأیید شد.به دنبال این اتفاق، استاندار 
کردستان نیز در پیامی درگذشت »آرمان بنفشی« جوان ۳۶ ساله کردستانی را که پس از 

نجات چهار نفر گرفتار در چاه، جانش را از دست داد، تسلیت گفت.
 

سقوط پراید به رودخانه چالوس

سقوط یک دستگاه خودروی پراید در جاده کندوان به رودخانه چالوس یک مصدوم و یک 
ناپدید داشت.محمدرضا محمد حسینی، بخشدار مرزن آباد چالوس گفت: صبح یکشنبه 
این خودرو در حال گذر از مسیر جنوب به شمال در ۲ راهی سنار معروف به منطقه »للجار« 
بخش مرزن آباد بود که به دلیل نامعلومی به رودخانه سقوط کرد. علت وقوع این حادثه 
در دست بررسی است. یکی از سرنشینان این خودرو از سوی امدادگران بیرون کشیده و 
راهی بیمارستان شد اما امدادگران هلال احمر سرنشین دوم را پیدا نکردند و جست وجو 

ادامه دارد.
 

بازداشت 6 فروشنده مشروبات الکلی تقلبی
 ۶ نفر از عوامل مرتبط با توزیع مشروبات الکلی تقلبی در ماکو دستگیر و بازداشت شدند.

 ناصر عتباتی رئیس کل دادگستری آذربایجان غربی گفت: در پرونده مشروبات الکلی تقلبی 
ماکو که منجر به مرگ یک نفر از شهروندان و آسیب جسمی به ۶ نفر دیگر شده بود، 
حسب دستورات قضایی ۶ نفر از عوامل مرتبط با توزیع این مشروبات دستگیر و با قرار 
بازپرس رسیدگی کننده بازداشت و روانه زندان شدند.توزیع مشروبات الکلی تقلبی یکی از 
چالش های بزرگ میان جوانان است که متأسفانه سودجویان با طمع سود بیشتر در کنار 

این کار غیرقانونی به فکر فروش مشروبات الکلی تقلبی نیز هستند.
 

پایان فرار 4 شرور مسلح
 چهار شرور که در یک درگیری مسلحانه در زرین آباد ملارد فردی را مجروح کرده بودند 

شدند. دستگیر 
 سرهنگ کیانوش نورمحمدی فرمانده انتظامی شهرستان ملارد در تشریح جزئیات این خبر 
اظهارکرد: چند روز پیش وقوع یک فقره درگیری و تیراندازی با سلاح کلت کمری در روستای 
زرین آباد به کلانتری ۱۴ اخترآباد شهرستان ملارد اطلاع داده شد که در پی آن مأموران در 
محل حاضر شده و در جریان تحقیقات خود متوجه شدند که در این درگیری، گلوله شلیک 

شده به یکی از اهالی که در محل حضور داشته، اصابت کرده است.
وی با بیان اینکه رسیدگی به موضوع به صورت ویژه در دستور کار مأموران انتظامی قرار 
گرفت، گفت: خیلی زود متهمان شناسایی و با هماهنگی قضایی، هر چهار نفر آنها در یک 
عملیات ضربتی دستگیر و به مقر انتظامی منتقل شدند. همچنین یک قبضه کلت کمری 

را نیز از این افراد کشف و ضبط کردند.
 

کشف جسد پسر خرم آبادی در رودخانه سزار
مدیرعامل سازمان آتش نشانی و خدمات ایمنی شهرداری خرم آباد از یافتن جسد جوان 

غرق شده در رودخانه سزار خبر داد.
محمد میرزایی مقدم، مدیرعامل سازمان آتش نشانی و خدمات ایمنی شهرداری خرم آباد 
در جمع خبرنگاران گفت: پیکر جوان غرق شده در رودخانه سزار در محل ایستگاه قطار 
محلی 50۱، هفت کیلومتر پایین تر از آبشار بیشه توسط بومیان منطقه مشاهده شد. این 
پسر ۱7ساله به  قصد شنا در روز ۲۱فروردین وارد رودخانه سزار شد، اما پس از شیرجه و 

برخورد با سنگ های کف رودخانه اسیر جریان آب شده و غرق شد.
مدیرعامل سازمان آتش نشانی و خدمات ایمنی شهرداری خرم آباد از زحمات تمام امدادگران 

شرکت کننده در عملیات تفحص طی روزهای گذشته قدردانی کرد.

از گوشه و کنار ایران

 بازپرس جنایی
 دستور داد

گروه حوادث/پسر معتاد به مشروبات الکلی که 
با فریب دختر جوان او را از خانه فراری داده بود 

با پیگیری به موقع پلیس دستگیر شد.
 به گزارش خبرنگار حوادث »ایران«، اواسط 
فروردین امسال درپی ناپدید شدن دختری ۱۸ 
ساله و شکایت خانواده وی به پلیس، رسیدگی 
به این پرونده در دستور کار تیمی از کارآگاهان 
اداره چهارم پلیس آگاهی تهران بزرگ قرار 

. فت گر
پدر این دختر با حضور در مقر انتظامی به 
کارآگاهان گفت: حدود هشت ماه قبل متوجه 

شدم دخترم با پسر جوانی آشنا شده و قصد 
ازدواج دارد اما در بررسی ها فهمیدم که پسر 
جوان به مشروبات الکلی اعتیاد شدیدی دارد 
به همین خاطر بشدت با این ازدواج مخالفت 
کردم اما پس از آنکه دخترم با مخالفت شدید 
ما مواجه شد یک روز به بهانه رفتن به سوپر 

مارکت از خانه خارج شد و دیگر بازنگشت.
سردار علی ولی پور گودرزی رئیس پلیس آگاهی 
پایتخت در این باره گفت: با تحقیقات میدانی 
مشخص شد دختر به همراه همان پسر جوان 
از خانه فرار کرده و آنها در مسیر از یک سوپر 

مارکت خرید کردند و بدین ترتیب درابتدا 
با بازبینی دوربین های مداربسته چهره این 
مرد جوان شناسایی و در نهایت با رصد های 
اطلاعاتی مخفیگاه وی نیز مورد شناسایی قرار 

. فت گر
 پس از اقدامات پلیسی نامحسوس و شبانه روزی 
و با هماهنگی های لازم با مرجع قضایی، متهم 
در مخفیگاهش دستگیر و به همراه دختر جوان 

به اداره چهارم پلیس آگاهی منتقل شد.
 متهم در بازجویی ها به جرم خود مبنی بر 
اغفال دختر جوان با شگرد وعده های دروغین 

ازدواج و مهاجرت به خارج از کشور اعتراف 
کرد. در ادامه نیز با صدور قرار قانونی از سوی 
مرجع قضایی، فقدانی تحویل خانواده اش شد 
و متهم برای کشف جرائم احتمالی در اختیار 
کارآگاهان قرار گرفت.ولی پور گودرزی در پایان 
گفت: جوانان و نوجوانان باید بدانند که 
خانواده امن ترین محیط برای آنها است و با 
بیان مشکلات و طرح دغدغه هایشان با خانواده 
مشورت کنند و به هیچ عنوان نباید فریب افراد 
خارج از خانواده را خورده و به این بهانه از کانون 

گرم خانواده خارج شوند.

فریب دختر 18 ساله با وعده ازدواج و مهاجرت

گروه حوادث/   دعوای دو مشتری در صف 
نانوایی بر سر خرید نان برشته به کنده شدن 

گوش پسرجوان منتهی شد. 
به گزارش خبرنگار حوادث »ایران«، ساعت 
۸:۳0 صبح شنبه یکم اردیبهشت، مأموران 
کلانتری ۱۱۲ ابوسعید در تماس با بازپرس 
محمد مهدی براعه از کنده شدن گوش پسر 

جوانی در صف نانوایی خبر دادند.
با گزارش این خبر، بازپرس جنایی دستور 
تحقیقات را صادر کرد و بررسی های اولیه 
نشان می داد دو مرد در صف نانوایی باهمدیگر 
دعوایشان شده و یکی از آنها گوش دیگری را 

با دندان کنده است.
به دستور بازپرس جنایی، متهم بازداشت و 
مرد جوان نیز برای درمان و پیوند گوش به 
بیمارستان منتقل شد. صبح روز گذشته، 
مرد جوان مصدوم، به دادسرای امور جنایی 

پایتخت رفت. 
او که از ناحیه گوش چپ آسیب دیده بود 
به خبرنگار ایران گفت: نیم ساعتی بود که 
حوالی میدان حسن آباد در صف نانوایی 
بربری ایستاده بودم. نوبت من که رسید 
شاطر 5 نان روی میزش گذاشت و متهم هم 

بدون توجه به اینکه نوبت من است چهار 
تا از آنها را برداشت و یک نان خمیر را به جا 

. شت ا گذ
او ادامه داد: نمی دانستم اعتراضم بر سر نان 
به کنده شدن گوشم ختم می شود وگرنه هرگز 
شکایت نمی کردم. به متهم که مرد میانسالی 
بود، گفتم چرا تمام نان های برشته و خوب را 
برای خودت برداشتی و نان خمیر را برای من 
گذاشته ای؟ او هم در جواب گفت یک نان 
که بیشتر نمی خواهی؛ همین را بردار. من 
در حوالی میدان حسن آباد ابزارفروشی دارم 
و نیم ساعتی بود که در صف منتظر مانده 
بودم، از حرف های او ناراحت شدم و با هم 

جر و بحثمان شد.
شاکی ۲۴ ساله گفت: دعوا بالا گرفت و دست 
به یقه شدیم اما یک دفعه متهم با دندانش 

گوش چپم را کند و شروع به فرار کرد. 
مردم او را گرفتند و تحویل پلیس دادند، من 
هم به کلانتری رفتم اما چون تکه گوشم 
مقابل نانوایی افتاده بود و برای پیوند آن را 
نیاز داشتم دوباره به آنجا برگشتم. دو ساعتی 
از درگیری گذشته بود که تکه گوش را پیدا 
کردم و برداشتم و داخل دستمالی گذاشتم 

و به بیمارستان رفتم. دکتر می گفت چون 
زمان زیادی از قطع عضو گذشته ممکن است 

پیوند نگیرد.
متهم 5۳ ساله که او نیز توسط مأموران 
کلانتری به دادسرا منتقل شده بود از کار خود 
ابراز پشیمانی کرد. با تلاش بازپرس شعبه 
سوم دادسرای امور جنایی پایتخت، شاکی 
رضایت قطعی و نهایی خود را منوط به درمان 

قطعی و پیوند گوشش دانست.

گفت و گو با متهم
چه شد که دست به چنین کاری زدی؟

نمی دانم. مدتی است که فشار زندگی ام 
خیلی زیاد شده و تحملم کم شده است. روز 
حادثه یک ربعی بود که داخل صف ایستاده 
بودم و منتطر نان بودم که ناگهان با شاکی 

بحثم شد.
چرا فرار کردی؟

ترسیده بودم. وگرنه همان موقع با اورژانس 
گرفتم. تماس 

دعوایتان چقدر طول کشید؟
5 دقیقه بیشتر نبود. من متهم هستم و 
گناهکارم اما از کسانی که در صف نانوایی 
بودند و شاهد درگیری شکایت دارم. اگر 
آنها وارد درگیری شده بودند و با چند کلمه 
حرف ما را از هم جدا می کردند، کار به اینجا 
نمی کشید. هیچ کدام از ما چاقو یا وسیله 

خطرناکی به همراه نداشتیم.
چرا نان را به او ندادی؟

این کار را کردم. اما او گفت که نان دست 
خورده است و دیگر به درد او نمی خورد. 

شغلت چیست؟
۱0 سالی معلم بودم اما به علت یک سری 
مشکلاتی که داشتم استعفا دادم و الان کار 

آزاد می کنم.
پشیمانی؟

خیلی. دخترم چند سالی از شاکی کوچکتر 
است. اگر این اتفاق برای بچه خودم می افتاد، 

من چه  کار باید می کردم؟!.

دعوای 2 مشتری نانوایی با کندن گوش

گروه حوادث/  به  دنبال مرگ پسر نوجوان در 
برخورد با قطار مترو ، بازپرس جنایی دستور 
بازبینی دوربین های مداربسته ایستگاه و علت 

حادثه را صادر کرد.
به گزارش خبرنگار حوادث »ایران«، حوالی 
ساعت 8  صبح اول اردیبهشت ماه، برخورد 
قطار با پسر 17 ساله ای در ایستگاه مترو سرسبز 

به بازپرس محسن اختیاری اعلام شد.
به دنبال اعلام این خبر، تحقیقات به دستور 
بازپرس جنایی آغاز شد. خانواده پسر نوجوان 
در تحقیقات گفتند: پسرمان، تنها فرزندمان 
بود و صبح روز شنبه برای رفتن به مدرسه از 
ج شد. اما به خاطر ازدحام جمعیتی  خانه خار
که در ایستگاه مترو  بوده، پسرمان به روی 
ریل ها افتاده و قطار با او برخورد کرده است. 
پسرمان را به بیمارستان منتقل کردند اما 
شدت جراحت، او را لحظاتی بعد به کام مرگ 

. ند کشا
این درحالی است که در تحقیقات از کارکنان 
مترو، آنها مدعی شدند که پسر نوجوان 
مرتکب اشتباه و خطا شده و به روی ریل های 

قطار افتاده است.
امورجنایی  دادسرای  دوم  شعبه  بازپرس 
پایتخت دستور بازبینی دوربین های مداربسته 
مترو را صادر کرد تا مشخص شود که پسر 
نوجوان بر اثر فشار و ازدحام جمعیت به پایین 
افتاده یا به خاطر اشتباه خودش سقوط کرده 

و جان باخته است.

بازبینی دوربین های 
ایستگاه مترو برای 
رازگشایی از مرگ 

پسر دانش آموز
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گروه حوادث- مرضیه همایونی/ مرد میانسال 
که پس از قتل همسرش دو روز جسد را زیر 
تخت خواب فرزندش مخفی کرده بود، به اداره 

آگاهی رفت و ناپدید شدن او را گزارش کرد.
به گزارش »ایران«، اواخر فروردین امسال مرد 
میانسالی با حضور در اداره آگاهی از ناپدید شدن 
همسرش خبر داد. او زمانی که مقابل افسر 
پرونده اش قرار گرفت، گفت: ملیکا، همسرم 
چهار روز است که ناپدید شده و خبری از او 
نداریم. وقتی برای آوردن بچه هایم از مدرسه 
خانه را ترک کردم در خانه بود اما زمانی که با 
بچه ها به خانه برگشتیم از همسرم خبری نبود. 
تصور کردم که برای خرید از خانه خارج شده اما 

دیگر برنگشت.
 این چند روز همه جا را گشتم ولی خبری از او 
نشد. در نهایت تصمیم گرفتم که از پلیس برای 

یافتن همسرم کمک بگیرم.
به دنبال شکایت مرد میانسال، کارآگاهان اداره 
آگاهی به سراغ فرزندان زن ناپدید شده رفتند، 
اما آنها نیز اظهارات پدرشان را تأیید کردند و 
مدعی بودند بعد از بازگشت از مدرسه متوجه 

شدند که مادرشان در خانه نیست.
در ادامه تحقیقات از خانواده ملیکا مشخص شد 
که زوج میانسال با هم اختلاف زیادی داشته 
و درگیری آنها روز به روز بیشتر می شد. این 
موضوع را همسایه های زن گمشده نیز تأیید 
کردند. از آنجایی که در این مدت هیچ تماسی 
از سوی زن میانسال حتی با فرزندانش صورت 

نگرفته بود، احتمال قتل او پررنگ شد.
بدین ترتیب به دستور بازپرس روحانی زاده، 
کارآگاهان اداره آگاهی پایتخت، همسر ملیکا را 

بازداشت کردند.
محسن، در تحقیقات اولیه منکر جنایت بود و 
ادعا کرد که از سرنوشت همسرش بی اطلاع 
است. اما در ادامه تحقیقات و با توجه به مدارک 
و شواهد پلیسی به قتل او اعتراف کرد. متهم 
میانسال همچنین مدعی شد پس از کشتن 
همسرش، جسد او را در بیابان های شرق استان 

تهران دفن کرده است.
با اعتراف مرد جنایتکار، به دستور بازپرس شعبه 
اول دادیاری دادسرای امور جنایی پایتخت، تیمی 
از کارآگاهان اداره دهم پلیس آگاهی راهی محلی 
شدند که مرد میانسال همسرش را دفن کرده 
بود. تحقیقات به دستور قاضی جنایی ادامه 
دارد و متهم میانسال در اختیار کارآگاهان اداره 

دهم پلیس آگاهی قرار داده شد.

دو روز زندگی با جسد
از اینکه همسرش را به قتل رسانده پشیمان 
بود و عذاب وجدان باعث شد که در نهایت 

سکوتش را بشکند و راز قتل او را برملا کند.
چه شد که همسرت را به قتل رساندی؟

ناخواسته بود. با همسرم اختلاف داشتم اما 

او را دوست داشتم و دلم نمی خواست برایش 
اتفاقی رخ دهد.

روز حادثه چه اتفاقی افتاد؟
ماجرا برمی گردد به شب قبل از حادثه. تولد 
پسرم بود و به مناسبت این تولد میهمانی 
گرفته بودیم. برای میهمان هایم نوشیدنی آوردم 
همسرم همانجا اعتراض کرد که چرا اجازه ندادم 
او نوشیدنی بخورد، اما من به حرفش توجه 

نکردم. من و همسرم مدت ها بود که با هم 
بر سر کوچکترین موضوعی دعوایمان می شد 
و جر و بحث می کردیم. صبح روز بعد که بیدار 
شدم، بعد از رفتن بچه ها به مدرسه با همسرم 
در خانه تنها بودیم. او شروع به اعتراض کرد 
که چرا در میهمانی دیشب همه نوشیدنی 
خورده اند به غیر از او. می گفت باید به من هم 
تعارف می کردی تا من هم بخورم، با این کار مرا 
جلوی دیگران تحقیر کردی. به ملیکا گفتم من 
دلم نمی خواهد همسرم چنین نوشیدنی هایی 
بخورد. سر همین موارد دعوایمان شد و کم کم 
جر و بحث بالا گرفت و من که بشدت عصبانی 
بودم، ناگهان بند بادکنکی را که برای جشن 
تولد خریداری کرده بودم، دور گردنش پیچاندم. 
به خودم که آمدم، متوجه شدم همسرم نفس 
نمی کشد. من ناخواسته قاتل شده بودم و 

نمی دانستم چه کار کنم.
با جسدش چه کردی؟

جسد را به اتاق خواب یکی از بچه ها بردم و 
زیر تخت مخفی کردم. دو شب بچه ام در اتاقی 
خوابید که جسد مادرش زیر آن تخت بود. روز 
سوم با خودم گفتم جسد کم کم بو می گیرد 
و راز آن برملا می شود. به همین دلیل تصمیم 

گرفتم جنازه را از خانه خارج کنم.
 فرزندانتان متوجه نشدند؟

آنها مدرسه بودند و بعد هم آنها را به خانه یکی 
از اقوام بردم و تا شب آنجا ماندند.

جنازه را چطور از خانه خارج کردید؟
جسد را داخل پتویی پیچیدم و سوار آسانسور 
شدم و به پارکینگ آمدم. هیچ کسی در 
ساختمان مرا ندید و متوجه نشد که من 
جسدی را حمل می کنم. بعد جنازه را داخل 
خودروی یکی از دوستانم که از او قرض گرفته 
بودم، گذاشتم و به شرق تهران رفتم. قبلاً با 
همسرم چندین بار برای تفریح به آنجا رفته 

بودیم و با شرایط محیطی آنجا آشنا بودم.
چه شد تصمیم گرفتی گزارش کنی؟

خانواده همسرم و بچه ها از غیبت او نگران شده 
بودند و اگر  گزارش مفقودی نمی دادم به من 

شک می کردند. 
به همین دلیل چهارمین روز بعد از جنایت، 
پیش پلیس رفتم و ماجرای گم شدنش را 
گزارش کردم. ولی در تمام این مدت از عذاب 
وجدان لحظه ای آرامش نداشتم و از اینکه 
همسرم را به قتل رسانده ام بشدت پشیمانم.

مخفی کردن جسد مادرمخفی کردن جسد مادر
  زیر تخت فرزند  زیر تخت فرزند

مرد میانسال
 به قتل همسرش اعتراف کرد
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 2 کشته در تیراندازی به میهمانان جشن خیابانی
تیراندازی در یک جشن خیابانی در ممفیس امریکا دست کم 2 کشته و ۶ مجروح داشت.

به گزارش خبرگزاری سی بی اس، پلیس ممفیس اعلام کرد که در جریان تحقیقات اولیه 
دریافتیم 8 نفر در این حادثه مورد اصابت گلوله قرار گرفته اند که دو نفر از آنها در صحنه 

حادثه جان باخته و ۶ نفر دیگر مجروح شدند.
پلیس پیش تر از زخمی شدن 1۶ نفر خبر داده بود. حال یکی از مجروحان حادثه نیز 
وخیم اعلام شده است. این حادثه حدود ساعت 7 عصر شنبه در یک جشن خیابانی رخ 
داده که در پارک اورنج ماوند برگزار شده بود و برگزارکنندگان مجوزی برای آن نداشتند. در 
جشن های خیابانی حدود 200 تا 300 نفر شرکت می کنند و باید تدابیر امنیتی برای آن در 
نظر گرفته شود. جست و جوها برای یافتن دو مظنون احتمالی حادثه و مشخص شدن 

انگیزه تیراندازی ادامه دارد.
این در حالی است که روز جمعه نیز بر اثر تیراندازی در پارکی در منطقه گرین بلت ایالت 

مریلند امریکا دست کم 5 دانش آموز 1۶ تا 18 ساله زخمی شدند.
  

سقوط 2 هلیکوپتر ژاپنی به اقیانوس آرام
دو فروند هلیکوپتر نظامی 
ژاپنی به اقیانوس آرام 
سقوط کردند که این 
 7 یک کشته و  حادثه 
ناپدید بر جای گذاشت.

خبرگزاری  گزارش  به 
کیودو، »مینورو کیهارا« 
وزیر دفاع ژاپن گفت که 
دلیل احتمالی این سانحه، 
برخورد این دو هلیکوپتر 
مدل SH-۶۰K است که 

هر کدام چهار سرنشین داشتند. این سانحه در جریان رزمایش شبانه ضد زیردریایی در 
شرق جزیره »توری-شیما« در اقیانوس آرام رخ داد.

وزیر دفاع ژاپن اعلام کرد که ارتش، بقایای هلیکوپتر ها را در جریان عملیات تجسس 
پیدا کرده و علت دقیق این حادثه در دست بررسی است. کیهارا گفت که امدادگران یک 
ضبط کننده اطلاعات پرواز، یک تیغه از هر هلیکوپتر و قطعاتی که گمان می رود از هر دو 
هلیکوپتر در یک منطقه باشد، پیدا کرده اند که نشانه هایی از این است که آنها در نزدیکی 
یکدیگر پرواز می کردند. گفتنی است مقامات، اطلاعات پرواز را تجزیه و تحلیل خواهند 
کرد تا مشخص کنند چه عاملی منجر به سقوط هلیکوپترها شده است.اخیراً وزارت دفاع 
ژاپن اعلام کرده بود که ارتباط هلیکوپتر SH-۶۰K در منطقه توری-شیما قطع شده و یک 
دقیقه بعد، هلیکوپتر یک سیگنال ارسال کرده است. این وزارتخانه همچنین اعلام کرد 

که نیم ساعت بعد ارتباط یک هلیکوپتر دیگر از همان منطقه قطع شد.
 

تابلوی نقاشی مسروقه پیدا شد
 تابلوی نقاشی »سالواتور روزا« ۴ سال 
پس از سرقت به گالری »دانشگاه 

آکسفورد« بازگردانده شد.
به گزارش آرت نیوز، یک تابلوی نقاشی 
قرن هفدهمی اثر »سالواتور روزا« که 
حدود چهار سال پیش از یک گالری 
هنری در »دانشگاه آکسفورد« ربوده 
شده بود، اخیراً در رومانی پیدا شد.

تابلوی نقاشی منظره باروک »ساحل 
صخره ای به همراه سربازانی که نقشه 
می کشند« اثر »سالواتور روزا«، نقاش 
ایتالیایی، در چهاردهم مارس سال 
2020 از گالری هنری دانشگاه آکسفورد 

به سرقت رفت.
دو تابلوی نقاشی دیگر یعنی »سرباز 

سوارکار« )1۶17( اثر »آنتونی ون دایک« و »پسر در حال نوشیدن «  )1580( اثر »آنیباله کاراچی« 
همچنان گمشده باقی مانده اند. این تابلوهای نقاشی از سال 17۶8 میلادی در آن گالری 

به نمایش گذاشته شده بودند.
کارشناسان ارزش کل این سه تابلوی نقاشی را حدود 12.۴ میلیون دلار برآورد کرده اند. 
مردی که نقاشی منظره را در اختیار داشت با پلیس رومانی تماس گرفته است. او دو اثر 
هنری دیگر را فروخته بود، اما تصمیم گرفت نقاشی »روزا« را به مقامات بازگرداند. مقامات 

رومانیایی با این مرد به عنوان شاهد برخورد کرده اند و او دستگیر نشده است.
تابلوی »سرباز سوارکار« )1۶17( اثر »آنتونی ون دایک« و »پسر در حال نوشیدن « )1580( اثر 
»آنیباله کاراچی« به احتمال زیاد در رومانی فروخته شده اند و اکنون ممکن است در هر 

نقطه ای از اروپا باشند.
 

کشف فسیل بزرگ ترین مار
که  ند  د ا د ش  ر ا گز ن  محققا
فسیل هایی را در نزدیکی یک معدن 
زغال سنگ پیدا کرده اند که متعلق 

به یک مار 11 تا 15 متری است.
تاکنون رکورد بزرگ ترین مار شناخته 
شده به یک مار حدوداً 13 متری 
تعلق داشت که زمانی در منطقه فعلی 

کلمبیا زندگی می کرد. 
بزرگ ترین مار زنده امروزی نیز مار 
پیتون مشبک آسیایی با طول 10 

متر است.
به گفته دانشمندان، این هیولای تازه 
کشف شده ۴7 میلیون سال پیش 
در جنگل های سبز باتلاقی غرب 
هند زندگی می کرده و احتمالاً تا هزار 
کیلوگرم وزن داشته است.دباجیت 
داتا، یکی از اعضای تیم تحقیق در 

مؤسسه فناوری هند »رورکی« در این باره می گوید:»این مار به یاد شاه مار افسانه ای، 
»واسوکی ایندیکوس« نامیده شده است که در اسطوره های هندی دور گردن »شیوا« خدای 
هندو می پیچد.« فسیل های دیگری که در نزدیکی این مار پیدا شده اند نشان می دهد 
این مار در مناطق باتلاقی در کنار حیواناتی مانند گربه ماهی، لاک پشت و تمساح زندگی 

می کرده و احتمالاً همین حیوانات طعمه های او بوده اند.
 

 قتل هولناک دختر نوجوان در اغذیه فروشی
صاحب یک اغذیه فروشی در اسکاتلند به اتهام قتل دختری 15 ساله دستگیر شد.

پیگ دوهرتی که به عنوان آرایشگر نیمه وقت کار می کرد، صبح روز شنبه بعد از ترک خانه در 
محل کارش حضور نیافت و غیبت وی منجر به نگرانی خانواده و دوستانش شد. با شکایت 
مادرش به پلیس مشخص شد وی برای خرید صبحانه روانه یک اغذیه فروشی شده اما 

دیگر از آنجا بیرون نیامده است.
 دو روز بعد از ناپدید شدن وی، جسدش 2 کیلومتر دورتر از خانه اش در جنگلی واقع در یک 

جاده شلوغ در کلیدبنک اسکاتلند کشف شده است.
 قاتل این دختر مرد 32 ساله ای با نام مستعار »جان لیدام« صاحب اغذیه فروشی است. 
وقتی پیگ برای خرید ساندویچ وارد مغازه قاتل شده، 10 دقیقه بعد از ورود، وی را به طرز 
وحشیانه ای به قتل رسانده است. فیلم دوربین مداربسته رفتن این دختر به  اغذیه فروشی 
را که قصد خرید صبحانه را داشته نشان داده که توسط صاحب مغازه مورد اصابت ۴3 ضربه 

در ناحیه سر و گردن قرار می گیرد.
 صاحب اغذیه فروشی در جلسه رسیدگی به اتهامش به قتل وی اعتراف کرده و گفته است 
که دختر نوجوان برای استخدام به مغازه او وارد شده، اما اذعان داشته شخص دیگری 
را برای کار در نظر دارد که همین امر منجر به درگیری و قتل دختر نوجوان شده است. 

رسیدگی به این پرونده همچنان ادامه دارد.

حوادث جهان

2 متهم برای یک جنایت
گروه حوادث/   پسرجوان  که مدعی است دوستش از سوی کارگر سبزی فروشی 
به قتل رسیده، خودش از سوی شاهدان جنایت به عنوان عامل قتل معرفی شد.
به گزارش خبرنگار حوادث »ایران«، 28 فروردین پسر جوانی به نام امیر  که با 
ضربه چاقو مجروح شده بود، به بیمارستان منتقل شد. پسر جوان تحت درمان 
قرار گرفت و در بررسی های اولیه دوست او گفت: خانه دوستم امیر میهمان بودم 

ج شدیم. و برای خرید از خانه خار
اما امیر در کنار دکه روزنامه فروشی، با شاگرد سبزی فروشی، بر سر موضوعی 

دعوایشان شد.  شاگرد مغازه هم با چاقو به امیر حمله کرد و او مجروح شد.
در ادامه تحقیقات میدانی، شاهدان اما اظهاراتی متفاوت را عنوان کردند: امیر و 
دوستش باهم بودند اما دوستش که حال خوبی نداشت،ناگهان با او درگیر شد 

و با چاقو ضربه ای به امیر زد. 
در حالی که تحقیقات به دستور قاضی روحانی زاده در این رابطه ادامه داشت، امیر 

در بیمارستان فوت کرد.
بدین ترتیب به دستور دادیار شعبه اول دادسرای امور جنایی پایتخت، تحقیقات 

برای شناسایی عامل اصلی جنایت ادامه دارد.

گروه حوادث/ تحقیقات پلیسی نشان می دهد 
قاتل مرد جوانی که جسدش در کنار خیابان رها 
شده بود، مرد سابقه داری است که دو روز قبل از 

زندان آزاد شده بود.
به گزارش خبرنگار حوادث  »ایران«، 2۶ فروردین 
امسال، دو مرد موتورسوار در مقابل بیمارستانی 
در جنوب تهران توقف کرده و مردی را که زخمی 
شده بود همانجا رها کردند. رهگذران با مشاهده 
مرد زخمی رها شده در نزدیکی بیمارستان، به 

اورژانس خبر دادند. 
بدین ترتیب مرد زخمی به بیمارستان منتقل شد 

اما لحظاتی بعد جانش را از دست داد.
گزارش این جنایت به بازپرس امیرحسین 
اولیه  تحقیقات  در  و  شد  اعلام  علیمردان 
بازپرس جنایی دستور شناسایی هویت مقتول و 
موتورسواران را صادر کرد.در بررسی شماره پلاک 

موتور سیکلت، هویت مالک موتور به نام شهاب 
شناسایی شد. در ادامه شهاب بازداشت شد و در 
تحقیقات گفت: بابک یکی از دوستانم است که 
مدت ها قبل به خاطر سرقت منزل به زندان 
افتاد. دو روز قبل از جنایت بابک آزاد شد، او روز 
جنایت با من تماس گرفت و از من خواست خودم 

را فوراً به او برسانم.
او ادامه داد: وقتی به نزد بابک رفتم با بدن 
نیمه جان مردی مواجه شدم. آنها با هم اختلاف 
داشتند و ظاهراً روز حادثه باهم درگیر شدند و 
بابک با چاقو او را زده است، من هم با کمک 
بابک او را به بیمارستان بردیم. من در  قتل نقشی 

. شتم ا ند
با شناسایی هویت عامل جنایت، به دستور 
بازپرس شعبه دهم دادسرای امور جنایی پایتخت، 

تحقیقات برای بازداشت متهم ادامه دارد.

 ارتکاب قتل در روز دوم آزادی از زندان

گروه حوادث/  دختر جوان رنگ به 
چهره نداشت. مدام به همسرش 
که روبه رویش ایستاده بود نگاه 
می کرد و زیر لب کلمات نامفهومی 
بیان می کرد و رفتار پر اضطرابش 
توجه اطرافیان را جلب کرده بود. 
پسر جوان نزدیکش شد و گفت 
میترا جان بس کن بیا بریم 
خانه، باور کن اشتباه می کنی 
من با کسی رابطه ندارم، من 
عاشق تو و زندگی ام هستم. چرا 
من و خودت را اینقدر عذاب 

می دهی؟
میترا نگاهی به پسر جوان کرد 
و گفت: برای این حرف ها دیگر 
خیلی  باید  شده  دیر  خیلی 
وقت پیش به این موضوع فکر 

. ی می کرد
در همین موقع مدیر شعبه دادگاه 
خانواده بیرون آمد و زوج جوان را 

به داخل فراخواند.
قاضی پشت میز نشسته و سرگرم 
مطالعه پرونده آنها بود. دقایقی 
بعد سرش را بالا آورد و به میلاد 
گفت: چرا همسرت درخواست 

طلاق داده است؟
 : گفت ن  مِن مِن کُنا د  میلا
؛  ضی قا ب  جنا نم  ا نمی د
و  دارم  دوست  را  همسرم  من 
برایش هیچ چیز  در زندگی کم 
نگذاشته ام از خودش بپرسید که 

؟ هد ا می خو چه 
میترا گفت: آقای قاضی ما یک 
سال قبل ازدواج کردیم و در این 

خ داد که  مدت اتفاقات زیادی ر
من با گذشت چشمم را روی همه 
اشتباهات این آقا بستم اما دیگر 

خسته شده ام.
او  از  بارها  سال  یک  این  در   
خواهش کردم شب ها زودتر به 
خانه بیاید وقتی ساعت کاری اش 
9 شب است چرا باید 11 و 12 شب 
بیاید؟ هر شب به بهانه ای دیر 
می آید؛ یا زنگ می زند و می گوید 
دارم می روم باشگاه ورزش کنم 
یا می گوید می روم برای مغازه 
با  می گوید  یا  بیاورم  جنس 
دوستانم شام می روم بیرون 
و... وقتی هم که می آید یا بوی 
سیگار و مشروب می دهد یا بوی 
عطر زنانه! هربار اعتراض کردم با 
چرب زبانی مرا فریب داده و گفته 
عاشق من است و به هیچ زن و 

دختری نگاه نمی کند.
 من هم باور کردم اما دیدن 
ی  میهمانی ها ر  د یش  عکس ها
اینستاگرام  صفحه  در  مختلط 
دوستانش مرا بدجوری عصبانی 
کرده است. همان شب هایی که 
گفته رفتم برای مغازه جنس 
بخرم یا باشگاه هستم در میهمانی 
بوده و مشغول خوش گذرانی. 
از اینکه در این یک سال فریب 
حرف های دروغش را خوردم از 

خودم بدم می آید.
میلاد با شنیدن این حرف ها 
گفت: من دروغ نگفته ام آن شب 
با دوستم باشگاه بودم وقتی او را 

به خانه ای که گفته بود رساندم 
متوجه شدم نامزدش برایش 
میهمانی گرفته و غافلگیرش کرده 
است بعد از من هم خواست 
کنم  شرکت  ش  نی ا میهما ر  د
همین واقعیت ماجرا بود اما 
همسرم مرا متهم به دروغگویی 
کرده است. البته جناب قاضی 
بگذارید یک واقعیت را بگویم؛ 
خواهر همسرم به دلیلی که 
نمی دانم چیست شاید به خاطر 
حسادت به زندگی ما، ایشان را 
مدام علیه من تحریک می کند او 
هم چون از خواهرش کوچک تر 
است و تحت تأثیر حرف های او 
قرار می گیرد مدام با من سر 

ناسازگاری دارد.
میترا با عصبانیت گفت: به خواهر 
من چه کار  داری؟! تو زندگی مان 
را خراب کردی. تو به من خیانت 
می کنی و برای توجیه رفتارت من 

و خواهرم را متهم می کنی!
میلاد هم گفت: تو و خواهرت هر 
دو بیمار روانی هستید و به همه 
شک دارید من اگر از روز اول 
می دانستم این بیماری سوء ظن 
در خانواده شما وجود دارد هرگز با 

تو ازدواج نمی کردم.
زن جوان با شنیدن توهین های 
همسرش عصبانی شد و گفت: 
آقای قاضی لطفاً طلاق مرا صادر 
کنید چون دیگر نمی توانم با این 
مرد خیانتکار و بی ادب زندگی 

. کنم

به گزارش خبرنگار حوادث »ایران«، 
زمستان سال ۱۴00 مردی 50 ساله به 
نام اکبر در تماس با مرکز فوریت های 
پلیسی ۱۱0 عنوان کرد که مردی غریبه 
و همسرش را با ضربات چاقو مجروح 

کرده است.
پس از آن مأموران پلیس اسلامشهر به 
محل که آپارتمانی ۴ طبقه بود، رفتند 
و با بررسی های اولیه مشخص شد، 
مردی حدوداً ۴0 ساله به نام بهروز در 
محل جان باخته و همسر اکبر به نام 
مریم هم در حالت نیمه جان روی 

پله های راهرو افتاده است.
در ادامه جسد بهروز با دستور قضایی 
به پزشکی قانونی منتقل شد و مریم 
از سوی اورژانس به بیمارستان انتقال 
پیدا کرد و اکبر نیز در محل جنایت 

شد. دستگیر 
وی پس از انتقال به پلیس آگاهی 

ضمن اعتراف به قتل، در تشریح ماجرا 
به مأموران گفت: از 2 سال قبل به 
همسرم مشکوک شده بودم و بعد از 
مدتی در تلفن همراه همسرم به شماره و 
پیامک هایی برخوردم که با اسم یک زن 
ذخیره شده بود، اما وقتی با آن شماره 
تماس گرفتم یک مرد پاسخم را داد. در 
ادامه با شکایت من و محکومیت مریم 
به شلاق پرونده بسته شد و او قول داد 
که دیگر خطا نکند. تا اینکه روز حادثه 
سرزده به خانه برگشتم و صدای پچ پچ 
دو نفر راشنیدم. بعد هم همسرم در را 
باز کرد و نگرانی را در چهره اش دیدم. 
به سراغ اتاق ها و کمد دیواری رفتم 
اما کسی آنجا نبود و قرار شد همسرم 
را به کلاسش برسانم اما به یکباره 
احساس کردم کسی در خانه است 
و همسرم می خواهد به بهانه کلاس 
رفتن من را از خانه بیرون ببرد. 

گروه حوادث-کامران علمدهی/  مرد جوان که پس از بازگشت سرزده به 
خانه اش و مواجهه با مردی غریبه او را به قتل رسانده و همسرش را مجروح 
کرده بود در حالی برای دومین بار در دادگاه کیفری یک استان تهران پای 
میز محاکمه ایستاد که با صراحت عنوان کرد، اگر مقتول 10 بار دیگر هم 

زنده شود باز هم او را می کشد.

همان موقع صدایی از داخل سرویس 
بهداشتی شنیدم و فهمیدم کسی داخل 
آنجاست، به باجناقم زنگ زدم و خواستم 
به خانه ما بیاید او هم 5 دقیقه ای خودش 
را رساند. بعد به سرعت به آشپزخانه 
رفتم و چاقویی را برداشتم و به سمت 
سرویس بهداشتی دویدم که مریم سعی 
داشت مانع ورودم شود و در نهایت با زور 
در را باز کردم و مرد غریبه ای را دیدم 
و چند ضربه چاقو به او زدم. بعد هم 
سراغ مریم رفتم و به او هم چاقو زدم 

و با پلیس تماس گرفتم.
در ادامه مأموران سراغ خانواده مقتول 
رفتند و مشخص شد که او همسر و دو 

فرزند دارد.
 با تکمیل تحقیقات، پرونده برای 
رسیدگی به شعبه ۱۳ دادگاه کیفری یک 

استان تهران فرستاده شد.
 

نخستین جلسه دادگاه
در این جلسه مادر مقتول درخواست 
قصاص کرد. پس از آن متهم با 
پذیرش اتهامش گفت: از قتل نه تنها 
پشیمان نیستم بلکه اگر او ۱0 بار 
دیگر هم زنده می شد باز هم او را 

. می کشتم
با پایان دفاعیات متهم، قضات ادامه 
رسیدگی به پرونده را به جلسه بعدی 

و تحقیقات بیشتر موکول کردند.
 

دومین جلسه دادگاه
در این جلسه بار دیگر مادر قربانی 
درخواست قصاص کرد. بعد از آن 
دوباره متهم به جایگاه رفت و 
اظهاراتش را در مراحل بازجویی و 

جلسه اول رسیدگی تکرار کرد.
با پایان دفاعیات متهم، قضات 
برای صدور رأی وارد شور شدند 
و متهم را به قصاص و همچنین 

حبس و دیه محکوم کردند.

متهم به قتل در دادگاه :

طلاق می خواهم چون شوهرم شب ها دیر به خانه می آید
دادگاه خانواده

پشیمان نیستم!پشیمان نیستم!

امیرحسین صفدری - کارشناس حقوقی
علت اصلی ایجاد تنش ها بین این زوج جوان این است که آنها در 
مدت آشنایی راجع به اولویت های زندگی مشترک و اهداف شان 
از ازدواج، هیچ صحبتی نکردند و بدون شناخت کافی و از روی 
ظواهر باهم ازدواج کردند که تأثیرات منفی این ساده انگاری را 

الان مشاهده می کنید.
میلاد و میترا اگر می خواهند این زندگی را حفظ کنند باید از ابتدا 
به این رابطه نگاه کنند و با صداقت و تعهد و مسئولیت پذیری 
رابطه خودشان را بسازند وگرنه این رابطه با این طرز تفکر که 
هیچ تعهدی در آن  دیده نمی شود و دروغ وارد آن شده است راهی 

جز طلاق و جدایی را برایشان به ارمغان نخواهد آورد.
زوج های جوان باید بدانند زندگی متاهلی با زندگی مجردی تفاوت 
زیادی دارد زندگی مشترک یعنی مسئولیت پذیری یعنی تعهد داشتن 
و وفاداری و از خودگذشتگی و اگر این موارد را رعایت نکنند با 

شکست مواجه می شوند.

نگاه کارشناسنگاه کارشناس



   افقی:  
 1 - از قطعات خودرو - یکی از رشته های 

پرطرفدار ورزشی
2 - سلام رزمی کار- سفر کردن - جنگ  و کشمکش

3 - پسر مازندرانی - چند سفیر - هدهد
4 - ماه میلادی - به وسیله - مسافر

5 - زمین - بیماری درختان - کیفیت - زیاده خواهی
6 - کر نیست - صاحب بصیرت - شایسته

7 - پولک ماهی - برج تهران - خنک
8 - پرنده زیبا - ماه خارج! - سرزمینی باستانی در 

صغیر آسیای 
9 - ماه رومی - فقیر، نیازمند - شب عرب

10 - سرنوشت - شهر »هزارماسوله« - گلی معطر
11 - میوه نیکو - شاخاب - تکنولوژی پیشرفته - حرف نفرت

12 - از هفت سین ها - زمان غنودن - دوستی خالص
13 - بخش پرطرفدار پلو - درخت جوان - نمایشنامه غم انگیز

14 - مزدور - خبرگزاری بریتانیایی - مخفف من را
15 - مکاتبه - ملیح

 
  عمودی:

1 - بیمارستان فوق تخصصی چشم تهران - اثر دیدنی 
کرمانشاه

2 - صفار - نتیجه سودمند - آوا و سیلاب
3 - شهر »کاخ کرملین« - مکمل »کت« - فلز قلیایی

4 - بالارو - سرشت
5 - رطوبت ناچیز - خالکوبی - جانوری گربه سان

6 - چاشنی گوجه ای - غذای شب - تئوریسین لنینیسم 
- جوی خون

7 - پسُـــتی در تیم فوتبال - مرکز کهگیلویه و بویراحمد 
- دستگاهی در موسیقی

8 - درختی با برگ های پنجه ای - مسدود کردن حساب 
بانکی شخص - معروف

9 - مزد، کرایه - اصولی و مهم - روغن گیاهی
10 - علامت مصدر جعلی - واحد بوکس - نوپیدایی - 

طایفه غرب ایران
11 - جنس - سازنده ساختمان - از ارکان خانواده

12 - حسن زیبایی و جمال - تابلوی تبلیغاتی کنار جاده
13 - قطعه اضافی ماشین ها - از وسایل ارتباط جمعی 

- پارچه روپوشی
14 - موی گردن اسب- ماه میلادی - کارمند

15 - مدافع ملی پوش تراکتور - پرداختن مفصل و 
جزءبه جزء یک موضوع در قالب نوشتن یا گفتن

 
   افقی:

 1 - داد و ستد ارز - نمایشنامه »رزاق 
» ن مو مأ

2 - پرچم - دانه خوراکی - قبراق
3 - پل راه آهن مازندران - جوز - بنیانگذاری

4 - پیوسته و پشت سر هم - آش - صفت نوشیدنی سرد
5 - الفبای ساز - ریزه آتش - شهر »آلمان« - شهر 

ایالت »آلاباما«
6 - پرخور - صفت دانش آموز درس خوان - دیوار بلند

7 - تصدیق عامی - ماده معدنی ساختار زمین - حرکات 
آرام ورزشی

8 - فاتح بابل - فیلمی با بازی نگار عابدی - مارکی 

تلفن همراه بر 
9 - خشنود - تبسم - اشاره به نزدیک

10 - سوی دیگر - معنی سخن - فیلمی از مصطفی کیایی
11 - ابر رقیق - تند و زود - فرار - ارمغان طبیعت

12 - بخش میله مانند گل - همان گپ است - آفرین
13 - درخور زن - دالان و صحن - واحد پول »مراکش«

14 - امضای گذرنامه - هر وسیله ای که توان پرواز در 
جو را داشته باشد - مرواریدها

15 - استانی در »اروگوئه« - رساندن پیام به مردم
 

  عمودی:
1 - سدان شرکت  رنو - رشته ژن ها
2 - نیم تنه گرم - بی خانمان - جد

3 - رسوب کننده - شهری در استان اصفهان - فیلمی 
از فریدون جیرانی

4 - تفحص - ترانه و آواز عاشقانه
5 - فحش - واحد سکه نقره - قلم مو

6 - درخت هندی - بخشی از محیط دایره - جوش 
فلزی - نفس چاق

7 - از اجزای ساعت - چشمه - علت سیاه شدگی نقره
8 - کلمه دعایی - دلداده یوسف)ع( - فراخ

9 - سطل آبکشی - شیطان - صحبت و مکالمه
10 - از ویتامین ها - کشور آفریقایی - شکلی نامناسب 

در خوابیدن - مساوی
11 - قطره های یخ بسته باران - پاک و مطهر - دختر

12 - زیان - سریالی به کارگردانی سروش محمدزاده
زمین  سر  - ساختار   - حیاط  به  رو  پنجره   -  13

ها ز ا ند چشم ا
14 - نوعی اشتباه - نام پسرانه - زرگر

15 - تیم ترکیه ای - سبکی در نگارگری
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 ارقام 1 تا 9 را طوری در خانه های سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها 
و مربع های كوچك 3 در 3 يكبار ديده شود

جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
شرح ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.

سخنگوی وزارت آموزش و پرورش خبرداد 
افزایش ۲ برابری دستمزد معلمان 

حق التدریسی

مدیرکل معماری و ساختمان شهرداری تهران 
عنوان کرد 

تسهیل و تسریع فرایند مرمت و 
احیای بافت های تاریخی

سخنگوی وزارت آموزش و پرورش از افزایش نرخ 
حق التدریس معلمان تا 2 برابر خبر داد و گفت: 
باقی مانده حقوق خرید خدماتی ها تا هفته معلم 

پرداخت می شود. 
به گزارش ایرنا، علی فرهادی درباره افزایش دستمزد 
حق التدریس معلمان اظهار کرد: یکی از بهترین 
راه های کمبود نیرو استفاده از نیروهای توانمند 
آموزش و پرورش است، با توجه به شرایط موجود نرخ 
حق التدریس جذابیت کافی ندارد بنابراین در شورای 
حقوق و دستمزد افزایش نرخ حق التدریس تا دو برابر 

را پیگیری کردیم که در دستور کار قرار دارد. 
وی درباره پرداخت حق التدریس زمستان معلمان 
گفت: حق التدریس معلمان تا پایان پاییز پرداخت 
شده است، تا قبل از پایان اردیبهشت بدهی 
حق التدریس زمستان معلمان را پرداخت خواهیم کرد. 
سخنگوی وزارت آموزش و پرورش درباره پرداخت حقوق 
معلمان خرید خدمات اظهار کرد: حقوق معلمان 
خرید خدمات تا دی پرداخت شده و تا هفته معلم 

باقی مانده حقوق آنها را پرداخت می کنیم.

مدیرکل معماری و ساختمان شهرداری تهران با 
اشاره به ابلاغ مصوبه صدور پروانه مرمت و احیا، 
سیاستگذاری تملک و بهره برداری و مدیریت بافت 
و بناهای تاریخی شهر تهران، هدف از این اقدام را 
تجدید حیات و تزریق کاربرد متناسب در بافت و بناهای 

تاریخی شهر تهران عنوان کرد.
حامد سلیمی در گفت و گو با ایرنا با بیان اینکه 
ح، صدور  یکی از مهم ترین بخش های این طر
پروانه مرمت و احیا است، اظهار داشت: بر این 
اساس شهرداری تهران به منظور حفاظت از ابنیه 
و بافت تاریخی شهر تهران کاهش زمان و تسهیل 
در فرایند مرمت و احیای آنها را در دستور کار قرار 
می دهد. همچنین زیرساخت های لازم و قانونی نیز در 
حوزه های صدور پروانه مرمت و بهره برداری و نظارت بر 
کاربری های متناسب با هویت بنای تاریخی برای مرمت 
و احیای بناهای ارزشمند شهر تهران توسط مالکین و 

سرمایه گذاران خصوصی ایجاد شده است.

مرور

مدیرکل دفتر پیشگیری از معلولیت ها 
و تلفیق اجتماعی بهزیستی کشور از 
اجرای طرح رایگان شناسایی اختلالات 
شناختی- دمانس  برای سالمندان 60 تا 
75 سال خبر داد. این پروژه به صورت 
پایلوت در مناطق روستایی و شهری 

استان های یزد و قزوین در 4 مرحله 
اجرا شده است.

افروز صفاری فرد در گفت وگو با »ایران« 
با اشاره به افزایش رشد سالمندی 
در کشور گفت: طبق تعریف سازمان 
بهداشت جهانی به تمامی افراد بالا ی 
65 سال سالمند گفته می شود. به طور 
متوسط میزان رشد جهانی جمعیت 
سالمندان بالای 65 سال هر ساله 2.5 
درصد است. در ایران میزان رشد از 
4.3 درصد در سال 1375، به 5.2 درصد 
در سال 1385 افزایش یافته است. 

بر اساس گزارش سازمان بهداشت 
جهانی تا سال 2050 جمعیت سالمندان 
ایران، 26 درصد کل جمعیت کشور را 
تشکیل خواهد داد. وی با بیان اینکه 
دمانس، بیشتر در افراد بالای 65 سال 
دیده می شود، افزود: با توجه به رشد 
جمعیت سالمندی در کشور در آینده ای 
نه چندان دور با بیماری های شایع 
دوران سالمندی مواجه خواهیم شد. 
مدیر کل دفتر پیشگیری از معلولیت ها 
و تلفیق اجتماعی بهزیستی کشور با 
تأکید بر توجه ویژه به مشکلاتی که 

تا کنون 54 
هزار سالمند 
در دو استان 
یزد و قزوین 

ح  در طر
غربالگری 
اختلالات 
شناختی 

شرکت 
کرده اند

مدیر کل دفتر پیشگیری از معلولیت ها و تلفیق اجتماعی مدیر کل دفتر پیشگیری از معلولیت ها و تلفیق اجتماعی 
بهزیستی کشور در گفت وگو با »ایران« خبردادبهزیستی کشور در گفت وگو با »ایران« خبرداد

ح پایلوت و رایگان غربالگری  ح پایلوت و رایگان غربالگری اجرای طر اجرای طر
شناسایی اختلالات شناختی سالمندان شناسایی اختلالات شناختی سالمندان 

سمیه افشین فر
خبرنگار

گزارش خبری
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اعزام زائران به سرزمین وحی از 11 فرودگاه کشور آغاز شد

اعزام زائران خانه خدا از فرودگاه بین المللی 
برای  امام خمینی)ره(  مشهد و فرودگاه 
عمره مفرده، از امروز آغاز می شود و تا 13 

اردیبهشت ادامه دارد.
رئیس مرکز پزشکی حج و زیارت جمعیت 
هلال احمر در گفت و گو با »ایران« از اعزام 

نخستین گروه پزشکان ایرانی داوطلب به 
حج عمره خبر داد و افزود: روز گذشته 
نخستین گروه پزشکان داوطلب ایرانی این 
مرکز برای خدمات رسانی به زائران حج عمره 

عازم سرزمین وحی شدند.
سید علی مرعشی توضیح داد: اولین گروه 
پزشکان مرکز پزشکی حج و زیارت شامل 13 
پزشک عمومی، پرستار و تکنیسین دارویی به 
همراه زائران حج عمره عازم سرزمین وحی 
می شوند. البته داروهای مورد نیاز زائران 

حج عمره نیز همراه پزشکان به عربستان 
منتقل می شود.

رئیس مرکز پزشکی حج و زیارت جمعیت 
هلال احمر افزود: علاوه بر این یک تیم 37 
نفره شامل متخصص طب اورژانس، پزشک 
فوریت های  تکنیسین  پرستار،  عمومی، 
پذیرش،  آزمایشگاه،  کارشناس  پزشکی، 
انفورماتیک و خدمات نیز به مراکز درمانی 
عتبات عالیات اعزام خواهند شد تا به زائران 

خدمات درمانی ارائه کنند.

گفتنی است، عمره گزاران از 11 فرودگاه کشور 
به حج اعزام می شوند. قرار است زائران 
خانه خدا در قالب 11 پرواز به ترتیب از 
فرودگاه های مشهد )3 اردیبهشت(، زاهدان 
)4 اردیبهشت(، اهواز )5 اردیبهشت(، تبریز 
)6 اردیبهشت(، یزد )7 اردیبهشت(، کرمان )8 
اردیبهشت(، بندرعباس )9 اردیبهشت(، ساری 
)10 اردیبهشت(، اصفهان )11 اردیبهشت(، 
شیراز )12 اردیبهشت( و مشهد )13 اردیبهشت( 
و همچنین در قالب 11 پرواز از فرودگاه امام 

خمینی)ره( عازم کشور عربستان شوند. در 
عملیات حج عمره امسال پنج هزار و 720 
زائر خانه خدا عازم سرزمین وحی می شوند، 
که دو هزار و 860 زائر از فرودگاه های تحت 
مالکیت شرکت فرودگاه ها و دو هزار و 860 
زائر از طریق فرودگاه امام خمینی)ره( برای 
انجام این فریضه مقدس عازم عربستان 
می شوند. ضمناً تمامی پروازها توسط شرکت 
هواپیمایی جمهوری اسلامی ایران انجام 

. د می شو

بر اثر رشد جمعیت سالمندی ایجاد 
خواهد شد، درباره غربالگری اختلالات 
شناختی- دمانس در سالمندان گفت: 
با توجه به رشد جمعیت سالمندی در 
کشور و لزوم پرداختن به این مقوله، 
غربالگری افراد در محدوده سنی 
60 تا 75 سال به صورت پایلوت در 
استان های یزد و قزوین در دستور کار 

گرفت. قرار 
وی با بیان اینکه طرح مذکور دارای 
چهار مرحله آگاه سازی، غربالگری، 
تشخیص مداخلات درمانی و توانبخشی 
است، گفت: غربالگران، آموزش های 
لازم را دیده اند و تست های غربالگری 
برای شان تعریف شده است. آگاه سازی 
به صورت استفاده از پمفلت، جزوه، 
پوستر، بروشور آموزشی و برگزاری 
کلاس های آموزشی انجام می شود. 
اساس  بر  غربالگری  آزمون های 
الگوریتم های پیش بینی شده در طرح 
انجام خواهد شد و در صورت شناسایی 
موارد پرخطر، برای تشخیص دمانس 
پیش رونده به متخصصین ارجاع داده 
می شوند تا بر اساس پروتکل تشخیصی 
مندرج در سند ملی دمانس، اقدامات 
تشخیصی انجام شود. درصورت لزوم 
این افراد برای دریافت مداخلات 
درمانی و توانبخشی به مراکز تخصصی 

ارجاع داده خواهند شد.

تشخیص زودهنگام از افت عملکرد 
افراد جلوگیری می کند

انجام  از  پس  گفت:  صفاری فرد 
فراخوان در این دو استان برای جذب 
کارشناسان و پزشکان واجد شرایط، 

در مجموع تعداد 219 نفر کارشناس 
دارای مدرک روانشناسی و 19 پزشک با 
تخصص های مغز و اعصاب، اعصاب 
انتخاب  سالمندی  طب  و  روان  و 
شدند و در کلاس های آموزشی ویژه 
طرح دمانس شرکت کردند. دوره 
آموزشی ویژه کارشناسان غربالگر و 
پزشکان شامل آموزش های تئوری و 
عملی، انجام تست های مشخص روی 
سالمندان و آشنایی با سامانه ویژه 
طرح برای وارد کردن اطلاعات و داده ها 

در نرم افزار مربوطه بود. 
را  ح  طر این  اجرای  از  هدف  وی 
تشخیص بموقع این بیماری )دمانس( 
دانست و گفت: تشخیص بموقع 
دمانس و آلزایمر می تواند از افت 
عملکرد فرد جلوگیری کند و هر یک 
سالی که این بیماری زودتر شناسایی 
شود، می توان افت عملکرد فرد را پنج 
سال به تعویق انداخت. با آزمون هایی 
که بتوانند غربالگری دقیق تری را در 
سنین پایین تر انجام دهند می توان 
به درمان بیماری و پیشگیری از ورود 
بیماران به مراحل بالای بیماری کمک 
کرد. این در حالی است که فشار بار 
مراقبتی ناشی از ابتلا به دمانس، 
چالش بزرگی برای اقتصاد، بهداشت 

و آینده جوامع ایجاد می کند.

سالمندان برای انجام غربالگری 
چه کنند؟

مدیر کل دفتر پیشگیری از معلولیت ها 
و تلفیق اجتماعی بهزیستی کشور 
گفت: در حال حاضر طبق دستورالعمل 
ویژه طرح دمانس- وفق برنامه کشوری 

دمانس در نظام سلامت ایران- مراحل 
آگاه سازی، اطلاع رسانی، فراخوان و 
جذب نیروهای کارشناسی و پزشکان 
واجد شرایط و آموزش های کامل ایشان 
انجام شده است. غربالگری سالمندان 
توسط کارشناسان غربالگر آموزش دیده 
در مجموع در 92 پایگاه در دو استان 
یزد و قزوین در حال انجام است. این 
پایگاه ها شامل مراکز روزانه سالمندی 
توانبخشی، کانون بازنشستگان، مراکز 

سالمندی شهرداری و ... است.
صفاری فرد افزود: سالمندان مشکوک 
به ابتلا به دمانس، بر اساس نتایج 
حاصله از انجام 4 تست ویژه غربالگری 
توسط غربالگران آموزش دیده، به 
پزشکان متخصص آموزش دیده ارجاع 
می شوند و در نهایت سالمندان با 
ی  برا  ، مانس د یی  نها تشخیص 
مداخلات درمانی و توانمندسازی ارجاع 

می شوند.
وی تأکید کرد: تمامی هزینه های 
غربالگری تا مرحله تشخیص بر عهده 
دفتر پیشگیری از معلولیت ها و تلفیق 
اجتماعی سازمان بهزیستی کشور است 
و اقدامات لازم برای تسهیل دسترسی 
سالمندان با تشخیص دمانس برای 
دستیابی به خدمات توانمندسازی 
مراکز روزانه سالمندی تحت نظارت 
سازمان بهزیستی کشور با معاونت 

توانبخشی انجام شده است.
به گفته مدیر کل دفتر پیشگیری از 
معلولیت های سازمان بهزیستی کشور 
تا کنون برای 54 هزار سالمند در دو 
استان یزد و قزوین، غربالگری دمانس 

انجام شده است.

مهسا قوی قلب
خبرنگار

حسین نقی زاده/ ایران
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زیست بوم

هیولایسیاهاکوسیستمها

زمین را ارث و میراث اجدادمان ندانیم؛ 
بلکه آن را امانتی برای سپردن به فرزندان و 
نوادگان خود بدانیم. با چنین تفکری باید 
از خود بپرسیم: »زمین را چگونه و به چه 
شکلی به نسل آینده خود تحویل خواهیم 
داد؟ تک تک ما مسئول هستیم و وظایفی 

در این زمینه داریم. روز 22 آوریل، سوم 
اردیبهشت ماه، مصادف با جشن گیاه آوری 
و روز جهانی زمین است و شعار آن امسال 
»مشارکت مردم، ایران در برابر پلاستیک، 
نجات زمین« تعیین شده است. با گرم 
شدن کره زمین و افزایش حوادثی مانند 
سیل  و جابه جایی فصول در بسیاری از 
شهرها و کشورها، درک این موضوع که در 
وضعیتی جدی قرار داریم ضروری است. 
دیگر زمان آن فرا رسیده است که واقعاً 
دست به کار شویم. در عصری که حفاظت 
از محیط زیست، بیش از پیش ضروری 
به نظر می رسد، تنها راه، حرکت مردم به 

سوی جهانی بدون زباله؛ »زمین ضایعات 
صفر« است. در واقع بسیاری از سؤالات درباره 
جایگزین پلاستیک در زندگی روزانه و در طول 
سفرها بی پاسخ باقی مانده است. پس هر 
لحظه باید از خود بپرسیم که امور روزانه 
را چگونه می توان بدون تولید زباله های 
پلاستیکی پیش برد؟ آیا هنگام خرید نیازی 
به کیسه پلاستیکی داریم؟ با تفکر درباره این 
سؤالات به نکاتی بسیار ساده پی می بریم 
که اصلاً به چشم نمی آید. راه هایی ساده 
که می تواند راهگشای معضلی جهانی 
باشد. می توانیم از خودمان شروع کنیم با 
اصلاح برخی رفتارهای اشتباه تا الگویی برای 

این ماده که 
کشف آن در 
قرن بیستم 

انقلابی برای 
بشر به شمار 

می آمد، خیلی 
زود، محیط  

زیست ما 
را از ریخت 

انداخت و به 
هیولای سیاه 

اکوسیستم ها 
تبدیل شد

هنوز برای رسیدن به زمین »بدون زباله« دیر نیست

گزارش

زیست بوم- مدیر پایگاه میراث جهانی تخت جمشید 
در واکنش به انتشار خبری مبنی بر فرسودگی زیستی 
ناشی از رشد گل سنگ ها که برخی از رسانه ها از آن 
به عنوان قارچ یاد کردند در محوطه باستانی بیستون 
از آن در تخت جمشید و پاسارگاد، گفت:  پس  و 
گل سنگ ها یکی از مهم ترین عوامل آسیب رسان 
در بناهای تاریخی بخصوص آثار سنگی محسوب 
پاکسازی  عملیات  راستا،  همین  در  می شوند. 
گل سنگ ها در مجموعه جهانی تخت جمشید به 
صورت کارگاه و توسط تیمی از کارشناسان حفاظت و 

مرمت انجام می شود و همچنان ادامه دارد.
علیرضا عسکری چاوردی مدیر پایگاه میراث جهانی 
تخت جمشید با بیان اینکه گل سنگ ها انواع بسیار 
زیادی دارد، افزود: گل سنگ ها یکی از مهم ترین عوامل 
آسیب رسان در بناهای تاریخی بویژه آثار سنگی محسوب 
می شوند که این معضل در ایران کمتر و در بناهای 
سنگی کشورهای اروپایی بویژه کشور ایتالیا بسیار بیشتر 
است. اگرچه درباره گل سنگ ها اختلاف نظر زیادی در 
میان متخصصان وجود دارد اما تمامی متخصصان اعم 
از حوزه میراث فرهنگی و بیولوژیست ها بر این باورند که 

رشد آنها می تواند به سنگ آسیب وارد کند.
او با اشاره به اینکه با توجه به تنوع گل سنگ ها، تا 
کنون یک درمان قطعی و واحد برای آن ارائه نشده 
است، تأکید کرد: کشورهای مختلف راه حل های 
متفاوتی را برای پاکسازی آنها پیشنهاد می کنند، هر 
چند استفاده از بعضی از روش ها مناسب بوده است 
اما انتقادهایی هم درباره آ نها وجود دارد. عسکری 
گفت: پایگاه تخت جمشید از ۱۷ سال پیش تا 
کنون مطالعات بسیار گسترده ای در خصوص نوع 
و روش های پاکسازی گل سنگ ها آغاز کرده است و 
این مطالعات با همکاری مراکز بین المللی و مراکز 

تخصصی ایرانی همچنان در حال انجام است.
او با تأکید بر اینکه تخت جمشید نخستین سایت 
ایرانی است که گل سنگ ها را مورد بررسی  تخصصی 
قرار داده است، گفت: نکته حائز اهمیت این موضوع 
است که پاکسازی گل سنگ ها و رویش آنها بسیار 
پیچیده است و مشاهده نتایج پاکسازی ها نیازمند 

یک دوره چند ساله است. 
مدیر پایگاه میراث جهانی تخت جمشید بیان کرد: 
برای مثال برای برطرف کردن گل سنگ ها در قسمت 
دیوار شمالی به صورت پایلوت از روش  شیوه شوک 
حرارتی استفاده کردیم، البته روش نوین شوک 
حرارتی با اینکه دارای مزایای زیادی مثل متلاشی 
کردن ریسه های گل سنگ به صورت عمقی تر است 
معایبی نیز دارد. برای مثال، این روش تنها در دو ماه 
گرم سال )بازه زمانی پانزدهم تیر تا پانزدهم مرداد( 

قابلیت اجرایی دارد.

گزارش

مدیر پایگاه میراث جهانی تخت جمشید خبرداد
تداوم فعالیت کارگاه های پاکسازی 

گل سنگ ها در تخت جمشید

محیط زیست خواستار بازپس گیری اراضی ملی حسین آباد- لله مرز شد

میانکاله  در بلاتکلیفی
گزارش

زیست بوم- معلوم نیست چرا مالک 
پتروشیمی میانکاله زمین های منابع ملی 
پس نمی دهد. همه مجوز هایی که  را 
براساس مصوبه دولت قبل به او واگذار 
شده بود، در سال گذشته توسط دولت 
سیزدهم ابطال شد اما پیمانکار که 55 
هکتار زمین بیشتر از محدوده لازم و مورد 
نیاز واقعی پتروشیمی میانکاله گرفته است 
حاضر به خروج از آنجا نیست. مالک چندی 
پیش چند کامیون شن را به رغم لغو همه 
مجوزها در مراتع حسین آباد ریخت. این 
اقدام غیرقانونی واکنش قوه قضائیه را 
در پی داشت اما نقطه پایانی بر کابوس 
میانکاله نگذاشت. این موضوع یک بار 
دیگر به اعتراض سازمان حفاظت محیط 
زیست منجر شده است. عطاءالله کاویان 
مدیرکل حفاظت محیط زیست مازندران 
می گوید:  اداره کل حفاظت محیط زیست 
مازندران بارها مکاتبه کرده است اما تاکنون 
به نامه  ها درباره بازپس گیری زمین از 
پتروشیمی میانکاله هیچ پاسخی داده نشده 

است. او موضوع استرداد زمین میانکاله را در 
حوزه وظایف دو نهادی می داند که در دولت 
قبل با واگذاری آن به پتروشیمی موافقت 
کرده بودند؛ یعنی سازمان منابع طبیعی و 

سازمان امور اراضی کشور.
ماجرای پتروشیمی میانکاله در بهشهر با 
کلنگ زنی در اسفندماه ۱400 شروع شد. 
پروژه ای که مجوز سازمان محیط زیست 
را نداشت. همین موضوع ذهن مردم و 
فعالان محیط زیست را درگیر پرسش های 
زیادی درباره واگذاری عجیب 90 هکتار از 
اراضی حسین آباد کرد. اقدامی که تخلف 
قانونی به شمار می آمد. طی این دو سال، 
متوقف شدن ساخت مجتمع پتروشیمی در 
نزدیکی تالاب میانکاله و اقدام چندباره برای 
از سرگیری پروژه، موضوعی حساس در حوزه 

محیط زیست کشور بوده است.
آبان ماه سال گذشته بود که وزارت نفت، 
ابطال موافقتنامه اولیه خود با ساخت این 
مجموعه را اعلام کرد و انجام نشدن تعهدات 
پیش بینی شده در موافقتنامه مذکور توسط 
شرکت صنایع پتروشیمی گهر مازندران را 
دلیل این اقدام خواند. با این ابطال ها 
رسماً همه مجوزهای قانونی برای ساخت 
مجموعه »پتروشیمی میانکاله« ابطال شد.
درحالی که سازمان حفاظت محیط زیست بارها 

مخالفت خود را با صدور مجوز زیست محیطی 
برای این پروژه اعلام کرده است. دادستانی 
کل کشور و دادستانی مازندران هم بارها 
دستور توقف ساخت این مجموعه را صادر 
کرده اند. همچنین فعالان محیط زیست چند 
ماهی است که خواستار بازپس گیری زمین 
90هکتاری میانکاله هستند؛ زمینی که در دولت 
قبل با موافقت سازمان منابع طبیعی، توسط 
سازمان امور اراضی کشور به سرمایه گذار 
پروژه تخصیص داده شد. با وجود این پیمانکار 
پتروشیمی تاکنون حاضر به پس دادن این 

اراضی ملی نشده است.

پتروشیمی پسگرفتنمیانکالهاز
مصوبه دولت قبل آغازگر تخلفاتی متعدد 
است. مصوبه و مجوزی که باعث شد، 
سازمان منابع طبیعی، سازمان محیط 
زیست، سازمان امور اراضی، کمیسیون ماده 
2۱ و استانداری مازندران، اراضی ملی را با 
موافقت مشروط به پیمانکار واگذار کنند. 
کارشناسان آشنا با امور اراضی همان موقع 
معترض شدند که در قانون چیزی به اسم 
»موافقت مشروط« وجود ندارد، اما این تنها 
تخلف انجام شده در آن مقطع نبود. زیرا 
زمین های واگذار شده دارای پروانه چرا 
بودند. قانون حتی با جبران خسارت ۷0 

خانوار دامدار صاحب پروانه چرا در منطقه، 
اجازه واگذاری این اراضی را نمی دهد. البته 
این قانون هم زیر پا گذاشته شد. جوامع 
محلی بخصوص دامداران مرتع حسین آباد 
– لله مرز شهرستان بهشهر که سال هاست 
دارای حقوق عرفی برای چرای دام در این 
مرتع هستند با فنس کشی این زمین ها 
مواجه شدند. سرمایه گذار پتروشیمی طی 
این مدت بخشی از چراگاه گله های آنها را با 
فنس کشی اشغال کرد. حالا همگی خواهان 
بازپس گیری هرچه سریع تر این زمین  ها از 

سرمایه گذار هستند.
ظت  حفا کل  یر مد  ، ن یا و کا الله  ء عطا
ین  خر آ باره  ر د ن  ا ر مازند یست  محیط ز
فرایندهای قانونی طی شده برای بازپس گیری 
زمین پتروشیمی میانکاله به ایلنا می گوید: 
اگر قرار بود مجتمع پتروشیمی در زمین 
تخصیص یافته به سرمایه گذار پروژه مستقر 
شود، با توجه به اینکه این طرح، مشمول 
ارزیابی اثرات زیست محیطی می شد، اداره کل 
و سازمان حفاظت  استان  محیط زیست 
محیط زیست باید با استقرار این پروژه 
موافقت می کردند که هیچ گاه موافقت 
نکردند. بعد از آن هم با ابطال موافقتنامه 
اولیه وزارت نفت با پروژه، موضوع استرداد 
زمین، مورد مطالبه سازمان محیط زیست و 

دستگاه قضایی قرار گرفت.
کاویان، بازپس گیری زمین از سرمایه گذار 
پتروشیمی میانکاله را در حیطه اختیارات 
سازمان محیط زیست نمی داند و می گوید: 
این زمین در دولت دوازدهم با موافقت 
سازمان منابع طبیعی، توسط سازمان امور 
اراضی کشور به شخص سرمایه گذار واگذار 
شده است. اکنون هم استرداد زمین باید 

توسط همین دو نهاد انجام شود.
به گفته کاویان اداره کل محیط زیست مازندران در 

کمیسیون ماده ۳۱ واگذاری زمین استان عضویت 
دارد، اما حق رأی ندارد. آخرین خبرهای دریافتی 
هم از این حکایت دارد که موضوع استرداد زمین 
از سرمایه گذار پتروشیمی در کمیته استعدادیابی 
و تخصیص زمین استان مازندران مطرح شده، 

اما هنوز اجرایی نشده است.

نامههایبدونپاسخ
مهمترین نقش سازمان محیط زیست در 
پتروشیمی میانکاله، مخالفت با گزارش 
ارزیابی اثرات زیست محیطی این پروژه 
بوده است. کاویان ادامه می دهد: با توجه 
به اینکه سازمان حفاظت محیط زیست 
هیچ گاه برای پتروشیمی میانکاله مجوز 
صادر نکرده و وزارت نفت هم موافقت نامه 
اولیه خود با این پروژه را ابطال کرده است، 
دستگاه قضایی در کنار سازمان محیط زیست 
خواستار بازپس گیری عرصه واگذارشده به 
سرمایه گذار پتروشیمی شده است، ولی 
اداره کل محیط زیست استان نمی تواند در 
این موضوع ورود مستقیم داشته باشد و 
اکنون وظیفه سازمان امور اراضی است که 
عرصه را از سرمایه گذار بازپس گیری کند.
کاویان به مکاتبات ماه های اخیر اداره کل 
حفاظت محیط زیست مازندران به عنوان نهاد 
نظارتی با مدیریت امور اراضی استان درباره 
بازپس گیری زمین اشاره می کند و می گوید: از 
دوستان خواسته ایم که توضیح دهند با توجه 
به اینکه پروژه پتروشیمی میانکاله هیچ گاه 
مجوز محیط زیستی دریافت نکرده و دستگاه 
قضایی خواستار استرداد زمین شده است، 
درباره بازپس گیری عرصه چه اقداماتی انجام 
داده اند. اما مدیریت امور اراضی استان تاکنون 
به نامه نگاری های ما پاسخی نداده است، این 
درحالی است که پاسخگوی اصلی درباره موضوع 

بازپس گیری زمین باید خود آنها باشند.

این زمین در 
دولت دوازدهم با 
موافقت سازمان 

منابع طبیعی، 
توسط سازمان 

امور اراضی 
کشور به شخص 

سرمایه گذار 
واگذار شده 

است. اکنون 
هم استرداد 

زمین باید توسط 
همین دو نهاد 

انجام شود

راضیه خوئینی
 مترجم 

فرزندان خود باشیم. فرزندانی که می توانند 
مسئولیت پذیری  حس  زمین  قبال  در 

بیشتری نسبت به ما احساس کنند.

چرا پلاستیک را تحریم کنیم
اگرچه حذف پلاستیک از زندگی ما دشوار 
و گاهی غیرممکن به نظر می آید، اما 
جایگزین های زیادی برای آن وجود دارد. این 
ماده که کشف آن در قرن بیستم انقلابی 
برای بشر به شمار می آمد، خیلی زود، محیط  
زیست ما را از ریخت انداخت و به هیولای 
سیاه اکوسیستم ها تبدیل شد. پلاستیک 
اگرچه کاربردهای بی نظیری در زندگی 
روزانه و آسایش انسان دارد، اما بازیافت و 
تجزیه آن در طبیعت بسیار دشوار است. 
آمارها نشان می دهد که سالانه 8 میلیون 
تن پلاستیک در اقیانوس ها رها می شود. 
12 درصد این زباله ها معادل 333333 تن، 
ناشی از صنعت گردشگری است. وضعیت در 
مدیترانه هم فاجعه بار است و سالانه حدود 
600 هزار تن زباله پلاستیکی سر از آب ها 
در می آورند. انتشار تصاویری رقت انگیز از 
حیات وحش که بر اثر خوردن زباله های 
پلاستیکی جان باخته اند این هشدار را 
می دهند که باید فوری در الگوهای مصرف 
بازنگری کنیم. بخصوص با دانستن این 
نکته که 500 سال زمان لازم است تا یک 
کیسه پلاستیکی تجزیه شود. نبود قوانین 
و اجبار در سطح ملی و بین المللی در 
زمینه مصرف پلاستیک، بیش از هرچیز، 
روی پستانداران دریایی و ماهیان تأثیر 
گذاشته است؛ زیرا این حیوانات که قادر 
به تشخیص زباله از غذا نیستند. پس 
شاهد مختل شدن اکوسیستم های دریایی 

به دست خودمان هستیم.
پلاستیکی  ی  له ها با ز ین  ا بر  ه  و علا
چشم اندازهای مشمئزکننده و آلودگی های 
بصری گسترده در گوشه و کنار کشور ما 
ایجاد کرده است. آنقدر که گردشگران از 
دیدن این صحنه ها آزرده خاطر می شوند و 
درآمد آسیب پذیرترین اقشار جامعه را نشانه 
می گیرد. در مواجهه با این مشکلات یافتن 
راهکارهایی پایدار برای ادغام با زندگی 
روزمره از چالش های امروز و فردا برای همه 

جوامع است.

روز جهانی زمین، 22 آوریل که امسال با سوم 
اردیبهشت مصادف شده است، قدمتی 54 
ساله دارد. در حقیقت قدیمی ترین مناسبت 
جهانی در حوزه محیط  زیست به شمار می آید 
که در تقویم سازمان ملل قید شده است. 
سازمان ملل هر سال با توجه به نظرسنجی های 
متعددی که در بین کارشناسان و کنشگران 
کشورهای عضو انجام می دهد، یک شعار 
کلیدی را برای این روز انتخاب می کند. موضوع 
روز زمین در 2024 »سیاره در برابر پلاستیک« 
است و کنشگران خواستار کاهش ۶0 درصدی 
تولید پلاستیک تا سال 2040 شده اند. این البته 
یک هدف آرمانی و رؤیایی دست نیافتنی به 
نظر می رسد اما دیگر جهانیان چاره ای ندارند 
جز آنکه در مسیر واقعی کردن این رؤیا حرکت 
کنند. گزارش ریسک های مجمع جهانی اقتصاد 
در سال 2024 نشان می دهد: از بین ده خطر 
بزرگی که جهان را تا افق ده سال آینده تهدید 
می کند، دست کم پنج تهدید ریشه محیط  
زیستی دارند. پرسش اصلی این است: آیا دنیا 
دست کم با همین تناسب نیمی از بودجه های 
پژوهشی و توجه خود را به حل دشواری های 

محیط  زیستی اختصاص داده است؟
آشکاراست که پاسخ منفی است که اگر جز 
این بود، اینک نباید با چنین سطحی از 

فجایع برگشت ناپذیر محیط  زیستی مواجه 
می شدیم.

 
نقش ایران

ایران از منظر دریافت ریزش های آسمانی، 
تبخیر سالانه، فرسایش خاک، نرخ فرونشست، 
پاک تراشی جنگل ها، افت حاصلخیزی خاک، 
نرخ بیابان زایی، ورود شیرابه ها و پساب ها به 
منابع آب سطحی و زیرزمینی، انتشار گازهای 
گلخانه ای و بسیاری مؤلفه های دیگر از جمله 
تلفات مستقیم ناشی از آلودگی هوا، دارای 
وضعیتی بدتر از میانگین جهانی است. بنابراین 
اهتمام به اجرای سند امنیت غذایی کشور که 
اردیبهشت ماه ۱402 توسط رئیس جمهوری 
به عنوان رئیس شورای عالی انقلاب فرهنگی 
به تصویب رسید، باید بیشتر شود. امیدوارم 
گزارش عملکرد سال نخست اجرای سند اعلام 
شود؛ اینکه آیا مصرف آب در بخش کشاورزی 
دست کم ۳میلیارد مترمکعب کاهش و ناترازی 
آبخوان ها، پنج میلیارد مترمکعب کاهش یافت 
یا خیر؟ و اگر به هر دلیل به اهداف سند 
نرسیده ایم، چگونه این عقب ماندگی از قانون 
را باید جبران کرد؟ بی شک نقش رسانه ها، 
تشکل های محیط  زیستی و بویژه رسانه ملی 
در تقویت این مطالبه گری انکارناپذیر است. 
امید که هریک از ما متوجه نقش مهم خویش 
برای بازگرداندن تاب آوری به زمین با کاهش 

آزمندی ها و نابخردی های خویش باشیم.

یک سؤال به مناسبت روزجهانی زمین

اجرای سند امنیت غذایی کشور به کجا رسید؟

محمد درویش
کارشناس محیط زیست

ایرنا

هنوز به این سوال 
پاسخ داده نشده 
است که چرا 50 

هکتار بیشتر از نیاز 
این واحد غیرقانونی، 

مرتع ملی به آن 
واگذار شد؟

 عکس ایسنا
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دعوت AFC از قلعه نویی و جلالی
کنفدراسیون فوتبال آسیا با ارسال دعوتنامه ای 
به فدراسیون فوتبال ایران از امیر قلعه نویی 
سرمربی تیم ملی بزرگسالان و مجید جلالی رئیس 
کمیته توسعه و پیشرفت دعوت کرد تا در سومین 
اجلاس مربیان ملی قاره کهن شرکت کنند. 
کنفرانس مربیان تیم های ملی قاره آسیا که در 
جام ملت های ۲۰۲۳ قطر نیز حضور داشتند از 
هفتم تا نهم ماه مه میلادی )۱۸ تا ۲۰ اردیبهشت 

۱۴۰۳( در کوالالامپور مالزی برگزار می شود.

گچ دست بیرانوند باز شد
علیرضا بیرانوند دروازه بان ملی پوش پرسپولیس 
که مدتی به دلیل مصدومیت از ناحیه مچ دست، 
دست خود را گچ گرفته بود، حالا با بهبود 
شرایطش، گچ دست خود را باز کرد تا به تمرینات 
پرسپولیس بازگردد. حالا با تشخیص پزشکان، 
بیرانوند باید چند روزی اختصاصی تمرین کند تا 
شرایط بازی پیدا کند اما هنوز معلوم نیست او 
می تواند تیمش را در دیدار برابر آلومینیوم در جام 

حذفی همراهی کند یا خیر.

 

پهلوان پرسپولیس را محکوم کرد
کمیته وضعیت بازیکنان آرای جدید خود را درباره 
پرونده های مطروحه صادر کرد و در پی شکایت 
احسان پهلوان از باشگاه پرسپولیس، این باشگاه 
به پرداخت مبلغ هشت میلیارد و ۶۸۱ میلیون و 
۹۷ هزار و ۵۰۰ ریال بابت اصل خواسته و مبلغ ۳۳۱ 
میلیون و ۱۸۳ هزار و ۸۷۰ ریال بابت هزینه دادرسی 
در حق خواهان محکوم گردید. همچنین کمیته 
وضعیت نسبت به دعوی خواهان به میزان یک 
میلیارد و ۳۱۸ میلیون و ۹۰۲ هزار و ۵۰۰ ریال قرار 

رد صادر کرد.
 

استقلال و 601 گل خورده در لیگ
هفته بیست و چهارم لیگ بیست و سوم، محلی 
بود برای ثبت گل خورده شماره ۶۰۰ استقلال در 
تاریخ لیگ برتر. به گزارش فوتبالی، آنها بالاتر 
از پرسپولیس )۶۱۲(، سپاهان )۶۴۰( و ذوب آهن 
)۷۰۴( صاحب بهترین خط دفاع بین تیم های 
همیشه حاضر در تاریخ لیگ برتر هستند. حالا 
آمار استقلال در این بازی ها چنین است: ۶۹۶ 
بازی، ۳۵۳ برد، ۲۲۰ مساوی، ۱۲۳ باخت، ۱۰۲۸ گل 
زده، ۶۰۱ گل خورده و ۱۲۷۹ امتیاز )بدون احتساب 
کسر یک امتیاز انضباطی(. گل فراز امامعلی به 
استقلال برابر شمس آذر، ششصدمین گلی بود که 

آبی ها در لیگ برتر دریافت کردند.
 

اوسمار، بهترین سرمربی پرسپولیس

پرسپولیس با مربیگری اوسمار ویرا، ۹ بازی در لیگ 
برتر و یک بازی در جام حذفی داشته است. در این 
۹ بازی، پرسپولیس هفت برد و یک مساوی و یک 
باخت در لیگ برتر و یک برد در جام حذفی کسب 
کرده است. گزارش طرفداری، سرمربی برزیلی با 
کسب ۲۵ امتیاز در ۱۰ بازی بهترین شروع را در بین 
تمام مربیان تاریخ پرسپولیس در لیگ برتر داشته 
است. هیچ کدام از مربیان پرسپولیس در ادوار 
مختلف لیگ برتر ایران اعم از علی پروین، یحیی 
گل محمدی، برانکو ایوانکوویچ، افشین قطبی و... 
ــا این حد امتیاز  ــازی ت در اولین حضور خود در ۱۰ ب
نگرفتند.  بر این اساس ویرا بهترین سرمربی تاریخ 
پرسپولیس در بازه زمانی ۱۰ بازی اول بوده که البته 
در بین این مربیان تنها در دوران قبل از لیگ برتر 
و در سال ۱۳۵۰، آلن راجرز قادر بود بهتر از اوسمار 
عمل کند و در ۱۰ بازی اول خود ۹ برد و یک باخت 

کسب کرده بود.

فوتبال ایران

جواد نکونام هیچگاه از ابتدای حضورش در 
ــاره  استقلال دوست نداشت مستقیماً درب
سرمربی  دلیل  کند.  صحبت  قهرمانی 
ــاد  ــن کار، ایج ــودداری از ای ــرای خ ــتقلال ب اس
ــود و  ــش ب ــی روی بازیکنان ــار روان ــدن فش نش
ــی  ــان جملات ــه از بی ــل همیش ــن دلی ــه همی ب
از این دست خودداری کرد تا شاگردانش 
با آرامش خاطر در بازی های لیگ ظاهر 

ــوند. ش
ــک  ــود نزدی ــا وج ــتقلال ب ــه اس ــالا ک ــی ح  حت
شدن به انتهای فصل در صدر جدول 
حضور دارد نیز، سرمربی این تیم صحبتی 
درباره قهرمانی نمی کند اما در عین حال 
نکونام در تلاش است بازیکنانش را با 
ــظ  ــی حف ــای آت ــرای بازی ه ــه ب ــزه و روحی انگی
کند تا آنچه در بازی با شمس  آذر رقم 

خورد، در دیگر بازی ها نیز تکرار شود. 
چون  می کردند  تصور  خیلی ها  شاید 
پرسپولیس یک روز قبل از استقلال به 
صدر جدول رفته، از لحاظ روانی برای 
آبی ها مشکلاتی ایجاد خواهد شد اما 
از  قبل  تا  لااقل  شاگردانش  و  نکونام 
اینکه دو گل لحظات پایانی را از حریف 
قزوینی شان دریافت کنند، نسبت به این 
بازی واکنش مطلوبی داشتند و نشان 
دادند که رفتن پرسپولیس به صدر جدول 
اثری در روح و روان آنها نگذاشته است.
 حالا نیز، نکونام قصد دارد با همان حربه 
قبل از بازی با شمس آذر، به استقبال 
بازی های آتی برود. به همین دلیل او 
بعد از برتری مقابل شمس آذر با صراحت 
به بازیکنانش اعلام کرد، در ادامه لیگ 
باید با تمام توان و انگیزه حاضر شوند 
و هرگز فکر نکنند که چون صدرنشین 
هستند، بنابراین موقعیت شان تا پایان 

فصل تثبیت خواهد شد.
از  »من  گفته:  شاگردانش  به  نکونام   
ــینی  ــد از صدرنش ــه بع ــم ک ــما ممنون ــه ش هم
پرسپولیس، توانستید شمس آذر را شکست 

دهید و دوباره صدر جدول را پس بگیرید. 
این برای من کار بسیار بزرگی است اما از 
همه شما می خواهم با انگیزه لیگ را ادامه 
دهید. ما شش بازی پیش رو داریم که هر 
ــت و  ــال اس ــا فین ــرای م ــا ب ــن بازی ه ــک از ای ی
ــا قرار  ــا انگیزه و تمام قوا مقابل رقب ــد ب بای
بگیریم. از همه شما می خواهم توجهی 
به حواشی نداشته باشید و فقط با قدرت 
ــرای  ــد ب ــوید. بای ــر ش ــابقه حاض ــن مس در زمی
چیزی که تا الان برایش زحمت کشیدیم، 

باز هم بجنگیم.«
میان  در  استقلال  سرمربی  اظهارات   
بازیکنان نشان دهنده رویکرد مناسبی 
است که در استقلال شکل گرفته و اول 
شخص کادر فنی، کار را تمام شده تلقی 
باور است که همه  این  بر  و  نمی کند 
بازیکنان باید تا پایان لیگ مسئولانه در 

میدان رقابت حاضر شوند. 
حال باید دید بازیکنان نیز مانند سرمربی 
خود با این دیدگاه که همه بازی ها به 
مثابه فینال می ماند، در میدان ها ی آتی 
حاضر خواهند شد یا اینکه اتفاقات دیگری 

ــد داد؟! رخ خواه

نکونام 
خطاب به 

شاگردانش: 
از همه شما 

می خواهم 
توجهی به 

حواشی 
نداشته 
باشید و 

فقط با 
قدرت 

در زمین 
مسابقه 

حاضر شوید

تأکید نکونام در جمع بازیکنان استقلال:

6 فینال داریم و باید با قدرت بجنگیم
مزایده باشگاه های استقلال و پرسپولیس امروز برگزار می شود

ورود رسمی خریداران سرخابی

با برگزاری جلسه کارگروه تأیید اهلیت و 
صلاحیت سازمان خصوصی سازی برای 
بررسی صلاحیت خریداران دو باشگاه 
ن  ما ز سا ر  د لیس  سپو پر و  ل  ستقلا ا
فنی  صلاحیت  رسماً  خصوصی سازی، 
باشگاه  دو  این  خریداران  مهندسی  و 
تأیید شد و قرار است مزایده سرخابی ها 
امروز برگزار و سهام ۸۵ درصدی این 
ــر  ــود. ب ــذار ش ــداران واگ ــه خری ــگاه ب دو باش
بانک شهر، تجارت،   ۶ همین اساس، 
نوین  اقتصاد  و  رفاه  صادرات،  ملت، 
به عنوان خریداران باشگاه پرسپولیس و 
هلدینگ خلیج فارس و پتروشیمی های 
زیرنظر این هلدینگ، به عنوان خریداران 
باشگاه استقلال مدارک خود را به سازمان 

ارائه کرده اند. خصوصی سازی 
در خصوص استقلال، پس از نامه رئیس 
اداره نظارت بر ناشران به عبدالعلی علی 
عسکری، مدیرعامل صنایع پتروشیمی 
ــوص  ــاگری درخص ــرای افش ــارس، ب ــج ف خلی
برای خرید سهام  این هلدینگ  قصد 
باشگاه استقلال، این شرکت با افشای 
موضوع »شرکت در مزایده« در سامانه 
کدال، از قصد خود برای شرکت در مزایده 
خرید ۸۵ درصد سهام باشگاه استقلال 
خبر داد تا به این ترتیب به صورت رسمی 
صنایع پتروشیمی خلیج فارس به عنوان 
یکی از بزرگ ترین هلدینگ های اقتصادی 
ایران، آماده خرید استقلال شود. شرکت 
صنایع پتروشیمی خلیج فارس ۵ درصد، 
 ۲۰ تندگویان شهید  پتروشیمی  شرکت 
 ، رصد د  ۲ ۰ بوعلی وشیمی  پتر  ، رصد د
پتروشیمی پارس ۲۰ درصد و پتروشیمی 
بندر امام ۲۰ درصد سهام استقلال را در 
این میان، ایسنا  اختیار می گیرند. در 
خبر داد با این اتفاق ترکیب اعضای هیأت 
مدیره این باشگاه هم تغییر خواهد کرد و 
احمد شهریاری یکی از مدیران پتروشیمی 
که سابقه مدیرعاملی صبا قم را در کارنامه 
خودش دارد نیز گزینه حضور در استقلال 
است. البته که او یک بار در سال های 
گذشته عضو هیأت مدیره استقلال بوده 

ــت. اس
ــهر  ــک ش ــم، بان ــپولیس ه ــوص پرس در خص
ــد  ــدال، خری ــق ک ــده از طری ــند افشاش در س
سهام پرسپولیس را تأیید کرد. در اطلاعیه 
بانک شهر آمده:» پیرو تصمیمات دولت 
باشگاه  مشکلات  حل  جهت  محترم 

صدرالاشاره و مذاکرات و رهنمودهای وزارت 
محترم امور اقتصادی و دارایی و شورای 
محترم پول و اعتبار و بانک مرکزی ج.ا.ا 
و همچنین تأکیدات معاون اول محترم 
رئیس جمهور در خصوص واگذاری سهام 
باشگاه فوق الذکر به بانک ها جلسه ای 
ــول و  ــورای پ ــط ش ــخ ۱۴۰۳.۰۱.۲۱ توس در تاری
اعتبار تشکیل و مصوب شد کنسرسیومی 
ر  د لتی  و غیرد ی  نک ها با ز  ا متشکل 
چهارچوب شرایط اعلامی با هدف کمک 
به باشگاه مذکور تشکیل تا به خرید 
سهام شرکت فرهنگی، ورزشی پرسپولیس 
و سرمایه گذاری در آن اقدام گردد که این 
کنسرسیوم متشکل از این بانک و سایر 
بانک های غیردولتی می باشد. شایان ذکر 
است، این بانک در نظر دارد از اولویت رد 
دیون دولتی برای تهاتر بدهی و مطالبات 
از شهرداری ها به عنوان سهامدار باشگاه 
استفاده کند. بدیهی است کمافی السابق 
در صورت وقوع هر گونه رویداد با اهمیت، 
مراتب مطابق مفاد ماده ۱۳ دستورالعمل 
اجرایی افشای اطلاعات شرکت های ثبت 
شده نزد سازمان بورس و اوراق بهادار 
ــه  ــت ک ــن اس ــم ای ــه مه ــود.« نکت ــا می ش افش
بانک شهر تأکید کرده این واگذاری با 
»رد دیون دولتی« انجام خواهد شد و به 
عبارتی خبری از هزینه از سوی این ۶ بانک 

وجود نخواهد داشت.
گفتنی ست این واگذاری ها در شرایطی 
ــو  ــی، عض ــم اولیای ــه کاظ ــرد ک ــورت می گی ص
سابق کمیته بدوی مجوز حرفه ای معتقد 
است این دوره را ما باید به عنوان دوره گذر 
فرض کنیم و باید از این مرحله عبور کنیم 
تا بخش عمده این باشگاه ها به صورت 
ــن  ــا ای ــود. ت ــذار ش ــواداران واگ ــه ه ــه ب عادلان
این باشگاه ها آن شرایط  نیفتد  اتفاق 
ایده آل را پیدا نمی کنند و ممکن است 

ــد. ــت بدهن ــرایط فعلی را هم از دس ش

سایت ایتالیایی آزمون را گزینه جانشینی لوکاکو خواند
سردار، بازیکن قابل اعتماد

رم در هفته سی و سوم سری  Aایتالیا و از ساعت ۲۰ امشب، در ورزشگاه المپیک 
رم، رودرروی تیم بولونیا قرار خواهد گرفت. در این بازی روملو لوکاکو مهاجم 
بلژیکی و گلزن رم به دلیل مصدومیت نمی تواند گرگ ها را همراهی کند اما 
اتفاقی امیدوارکننده، رهایی سردار آزمون مهاجم ملی پوش کشورمان از بند 
مصدومیت است و با صلاحدید دنیله دروسی سرمربی جالوروسی، می تواند 
voce� »در ترکیب رم پس از غیبتی بیش از یک ماه حاضر شود. سایت ایتالیایی 
giallorossa« در این باره نوشت: »آزمون بازیکن قابل اعتمادی است که می تواند 
جایگزین لوکاکو شود. البته با توجه به مصدومیت سردار، بازی دادن به او تصمیمی 
است که باید سرمربی رم بگیرد، چون ممکن است بار دیگر آزمون دچار مصدومیت شود. 
دروسی برای این بازی دو گزینه دیگر هم دارد و می تواند از آبراهام و دیبالا نیز به جای لوکاکو در نوک خط حمله 
بهره گیرد. بولونیا با ۵۹ و رم با ۵۵ امتیاز به ترتیب در رده های چهارم و پنجم جدول قرار دارند و پیروزی در این 
دیدار برای هر دو تیم مهم است. گفتنی است، سردار در بازی اخیر تیم ملی برابر ترکمنستان در مقدماتی جام 

جهانی دچار مصدومیت شد.

پاس گل احمد نور امتیاز نداشت
درخشش بی فایده نوراللهی!

در هفته بیستم لیگ برتر امارات، الوحده در حالی که مثل تمام مسابقات 
قبل احمد نوراللهی را در ترکیب و خط میانی داشت، در ورزشگاه آل نهیان 
ابوظبی مقابل تیم رده دوازدهمی عجمان قرار گرفت. این تیم که که 
هفته گذشته شکست غیرمنتظره و تلخی مقابل اتحاد کلباء و یاران مهدی 
قایدی متحمل شده بود، در دیدار شنبه شب برابر عجمان شروع خوبی با 
درخشش نوراللهی داشت و این بازیکن که پیش از این در ۱۹ مسابقه لیگ برتر 
امارات چهار گل به ثمر رسانده و ۶ پاس گل داده بود، در این دیدار هم با سانتر 
زیبای خود در دقیقه شش به عمر خربین توانست زمینه ساز گل اول تیمش شود 
اما اخراج روبن کاندو، مدافع راست الوحده در دقیقه ۲۸ کار یاران نوراللهی را سخت کرد 

و عجمان هم در نیمه دوم به دو گل رسید.
 با این حال، الوحده باز هم با اخراج آلان، هافبک برزیلی اش ۹ نفره شد تا امیدهایش برای جبران نتیجه از 
دست برود. الوحده با نتیجه ۲-۱ مقابل عجمان شکست خورد تا با ۳۴ امتیاز، در رتبه چهارم جدول بماند و 

فرصت رسیدن به رده سوم را از دست بدهد.

گزارش

حمیدرضا عرب
خبرنگار

تیم ملی فوتسال ایران دومین 
جام  وهی  گر مرحله  ر  د ی  باز
ملت های فوتسال آسیا را با برتری 
۵ بر۳ مقابل بحرین به پایان برد. 
تیم ملی در مجموع دو بازی که از 
جام ملت ها پشت سر گذاشته، 
موفق شده ۸ بار دروازه حریفان 
را باز کند، اما تیم ملی در این 
دو بازی ۴ گل نیز دریافت کرده 
نام رقبای تیم  به  با توجه  که 
ملی فوتسال قدری سؤال برانگیز 
آن  از  حکایت  شنیده ها  است. 
ــود  ــا وج ــایی ب ــد شمس ــه وحی دارد ک
از  بعد  خبری  نشست  در  آنکه 
ــاگردان  ــش ش ــه نمای ــبت ب ــازی نس ب
خود ابراز خرسندی کرده اما از 
نیست. راضی  تیمی  دفاع  کار 
 او این جملات را به زبان آورده 

بل  مقا ما  ن  یکنا ز با «  : ست ا
به  بازی کردند و  بحرین خوب 
رقابت ها  ین  ا دارم.  باور  نها  آ
نی  جها م  جا بی  نتخا ا مرحله 
با  ما  و  است  ازبکستان   ۲۰۲۴
ــتیم.« ــه رو هس ــواری روب ــرایط دش ش

قصد  یی  شمسا ل  حا ین  ا با 
دارد پیش از آنکه تیم ملی وارد 
خط  به   ، شود فی  حذ مرحله 
دفاع تیمش سر و سامان دهد.
 تیم او در خط حمله سیری ناپذیر 
جلوه می کند اما در خط دفاع 

شرایط بی ثبات و متزلزلی دارد. 
بنابراین باید تا قبل از بازی با 
ژاپن که احتمالاً پیش از فینال رقم 
خواهد خورد، وضعیت خط دفاع 
تیم ملی سر و سامان داده شود 
تا تیم ملی فوتسال احیاناً مقابل 
با شکست مواجه نشود. ژاپن 

 
مواظب اخطاری  ها باشید

تیم ملی ساعت ۱۷.۳۰ امروز سومین 
بازی خود در مرحله گروهی را با تیم 
ملی فوتسال کویت انجام می دهد. 
در آستانه این بازی مسعود یوسف، 
باقر محمدی، سعید احمد عباسی، 
علی اکرمی و بهروز عظیمی تک 
اخطاره هستند و چنانچه در این 
بازی کارتی از داور دریافت کنند، 
هند  ا خو ست  د ز  ا ا  ر بعد  ی  باز
ممکن  ینکه  ا به  توجه  با  داد. 
است تیم ملی فوتسال ایران در 
از  با یکی  مرحله بعد خیلی زود 
آسیا مواجه  قدرت های فوتسال 
با مدیریت  شود، نیاز است که 
ــا  ــذارد ت ــدان بگ ــن می ــه ای ــی گام ب کاف
ــود. ــر نش ــن غافلگی ــل ژاپ ــاً مقاب احیان

احتمال برخورد تیم ملی فوتسال ایران با ژاپن در  یک چهارم نهایی
ناهماهنگ در دفاع، سیری ناپذیر در حمله

جام ملت های فوتسال

مرتضی طهوری
خبرنگار

حسینی درکمیته انضباطی، صادقی در کمیته اخلاق
بعد از بازی با شمس آذر، سیدحسین حسینی در اظهاراتی غیرمسئولانه حکمی که علیه او اعمال شده را 
به سخره گرفت و حتی زمزمه محرومیتش در بازی با تراکتور نیز به گوش رسید. حسینی به همین دلیل 
در کمیته انضباطی فدراسیون فوتبال حاضر شد و توضیحاتی داد. قرار است درباره حسینی تصمیم گیری 
شود. درعین حال که حسینی به کمیته انضباطی فرا خوانده شده، امیرحسین صادقی، بازیکن سابق 
استقلال هم قرار است برای ادای توضیحات به کمیته اخلاق برود. صادقی اخیراً از اظهارات حسینی 
و رفتاری که در جریان بازی با آلومینیوم داشت حمایت کرد که باعث تعجب بسیاری از اهالی فوتبال 
شد و مشخص نیست اساساً به چه منظور خودش را وارد جریانی کرده که ارتباطی به او نداشته است.

سوژه



سهمیه تاریخی روئینگ دو نفره
مهسا جاور و زینب نوروزی دو ملی پوش روئینگ 

دونفره سبک وزن، بعد از مدال نقره بازی های آسیایی  
هانگژو، با اولین سهمیه المپیک روئینگ دو نفره هم 

شاهکار دیگری رقم زدند. مهسا جاور که بعد از مدال نقره 
بازی های آسیایی تصاحب سهمیه المپیک ورد زبانش بود، خیلی 

زود به قولش عمل کرد تا مردادماه همراه زینب در پاریس پارو 
بزنند. مهسا و زینب صبح دیروز در فینال دو نفره سبک وزن با 
قایق هایی از تایلند، ویتنام، ژاپن، ازبکستان و اندونزی رقابت 

کردند و با ثبت رکورد 7 دقیقه و 4 ثانیه و 78 صدم ثانیه، 
دومین قایقی بودند که از خط پایان رد شدند و با مدال 

نقره، سهمیه تاریخی روئینگ دو نفره را به نام ایران 
زدند. قایق های ژاپن و ازبکستان اول و سوم 

شدند.
 

ورزش ایران

ووشوکاران راهی چین شدند
تیم ملی ووشو دیشب برای حضور دررقابت های 
انتخابی جام جهانی به چین رفت. این تیم که 
با  لغو پرواز هواپیمایی چینی، به چین نرفت و 
شائبه جا ماندن آنها از حضور در انتخابی جام 
جهانی قوت گرفت اما  فدراسیون ووشو با اطلاع 
از لغو پرواز شرکت هواپیمایی چین، دوباره  برای 
ملی پوشان بلیت تهیه کرده تا ووشوکاران مسابقه 

را از دست ندهند. 
امیر صدیقی رئیس فدراسیون ووشو در این باره 
می گوید: » خدا را شکر با پیگیری زیاد بلیت 
گرفتیم و تیم ملی ووشو ساعت  20:20 دیشب  به  
گوانگژو پرواز کرد تا از آنجا به  شانگهای برود و به 
صورت زمینی به شهر جیانگ جین میزبان برگزاری 

رقابت های انتخابی جام جهانی برسد.«

الفتی؛ ژیمناستی که المپیکی شد؟

مهدی الفتی ژیمناست ایرانی، با پایان جام جهانی 
قطر، ظاهراً در لیست المپیکی هاست. ژیمناست 
ملی پوش ایران که در قطر در وسیله پرش خرک 
امتیاز خوبی نگرفت و آخرین نفر این رشته شد و 
با این نتیجه فدراسیون و خیلی ها شانس او را برای 
سهمیه کم دانستند، اما ظاهراً بعضی رسانه های 
خارجی اسم ۱۲ تیم )پنج ورزشکار( و ۳۶ ژیمناستی 
که سهمیه المپیک گرفته اند را منتشر کرده اند 
که اسم مهدی الفتی هم از ایران بین آنها دیده 
می شود. هرچند فدراسیون هنوز هیچ واکنشی 

نشان نداده است.

 سیدمناف هاشمی: 
شاید بیشتر از 35 سهمیه بگیریم

ــک  ــی المپی ــه مل ــر کل کمیت ــمی دبی ــیدمناف هاش س
با آرزوی موفقیت برای ورزشکاران در رقابت های 
ــیون هایی  ــه فدراس ــه هم ــک 2024، ب ــی المپی انتخاب
هنوز  یا  گرفته اند  پاریس  سهمیه  تاکنون  که 
 درگیر رقابت های انتخابی هستند خسته نباشید 

گفت.
او با قدردانی از زحمات فدراسیون ها، مربیان و 
ورزشکاران می گوید: »بعد از موفقیتی که رشته های 
کشتی، تکواندو، تیراندازی، شمشیر بازی، وزنه برداری 
قایقرانان هم   و دوچرخه سواری داشتند، حالا 
5 سهمیه گرفتند که برای روئینگ دونفره زنان برای 
ــه مسئولان  ــار این اتفاق افتاد که جا دارد ب اولین ب
این فدراسیون، مربیان و ملی پوشان آن در کنار 
دیگر فدراسیون هایی که سهمیه گرفته اند، تبریک، 
خدا قوت و خسته نباشید بگویم و قطعاً قایقرانان با 
روند روبه رشدی که دارند، روزهای خوشی بویژه برای 

بازی های آسیایی ناگویای ژاپن دارند.«
 سرپرست کاروان ایران در المپیک پاریس 2024 
بر تعداد 35 سهمیه تأکید دارد: »کمیته ملی 
المپیک با همه توان در کنار رشته های درگیر 
طبق  و  هست  لمپیک  ا بی  نتخا ا ی  بت ها رقا
ــته های  ــت رش ــدوام موفقی ــورت ت ــا در ص پیش بینی ه
المپیکی در رقابت های انتخابی، ممکن است 
 تعداد سهمیه های المپیک پاریس به بیش از 

35 نفر برسد.«

محک پاراتیراندازان در جام جهانی
تیم ملی پاراتیراندازی برای حضور در جام جهانی، 
عصر دیروز به کره جنوبی رفت. این رقابت ها با 
حضور ۱۲۵ ورزشکار؛ ۷۱ مرد و ۵۴ زن از ۲۷ کشور 
جهان، 5 اردیبهشت ماه به میزبانی چانگان کره 

جنوبی برگزار می شود. 
 ساره جوانمردی، فائزه احمدی، رقیه شجاعی، 
نسرین شاهی و محمدرضا میرشفیعی تیراندازان 
ایرانی هستند که در جام جهانی آمادگی خود را 

محک می زنند. 
حسین امیری سرمربی، زینب آقاعلی اکبری و 
ابراهیم رحیمی سنگری مربیان تیم ملی را در 
این سفر 6 روزه همراهی می کنند.  قبل از شروع 
رقابت ها کنترل تجهیزات، کلاس بندی و تمرینات 
غیررسمی ورزشکاران از امروز یعنی سه روز قبل از 

شروع جام جهانی انجام می شود.

استارت هندبال جوانان برای آسیا
هندبالیست های جوان سه روزی است که 
کارشان را در تهران برای قهرمانی آسیا شروع 
کرده اند. امیرعباس زارعی، ماهان دولتخواه، 
ابوالفضل مجیدی، امیرحسین مسعودنیا، عباس 
باج، روح الله عادلخانی، نیما باقری، حسین 
حیدریان، صابر حیدری، هادی خواجه سلیمی، 
علی حیدریان، امیرحسین کرمی، امیرمحمد 
پورقاسمی، بنیامین خداوردیان، سروش مرادلی، 
دانشی،  سیدمهرشاد  خادمی،  محمدحسن 
احمدرضا آرام، علی امیریوسفی، مهران اکبری و 
مهدی دارینی 21 اردونشینی هستند که تا جمعه 
زیر نظر شریف مؤمن  حجازی سرمربی مصری و 

همکارانش تمرین می کنند.
 هجدهمین دوره مسابقات هندبال قهرمانی 
 جوانان پسر آسیا، تیر و مرداد امسال برگزار

می شود.
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کشتی آزاد امریکا تحت تأثیر باخت های باروز، تیلور و کاکس
سقوط پادشاهی

 

مسابقات انتخابی تیم ملی کشتی آزاد 
امریکا در حالی برگزار شد که با شکست 
ستاره های نامدار کشتی آزاد امریکا همراه 
شد. بعد از شکست جردن باروز و جی دن 
کاکس در روز اول این مسابقات یک 
شگفتی بزرگ دیگر خلق شد و این بار 
دیوید تیلور با شکست مقابل آرون 
بروکس از رسیدن به المپیک باز ماند. 
این شکست یعنی سقوط پادشاه کشتی 
دنیا که شاید برای کشتی امریکا هم 
نگران کننده باشد. دیوید تیلور که در 

سال های اخیر رقابتش با حسن یزدانی 
در سطح جهان علاقه مندان زیادی پیدا 
کرده بود و همه منتظر ششمین رویارویی 
این دو ستاره کشتی دنیا در المپیک 
پاریس بودند، این بار مقابل آرون بروکس 
در انتخابی تیم ملی امریکا حرفی برای 
گفتن نداشت و به راحتی در دو مسابقه 
پیاپی شکست را پذیرفت تا شانس حضور 
در المپیک را از دست بدهد. دیوید تیلور 
به واسطه موفقیت های زیادی که کسب 
کرده بود، لقب پادشاه را به خودش 
اختصاص داده بود و صاحب یک طلای 
المپیک و سه طلا و یک نقره جهان بود 
اما تمام این عناوین به خاطر شکست 
مقابل بروکس دیگر برای کادرفنی تیم 

ملی کشتی آزاد امریکا اهمیتی ندارد و او 
نمی تواند به پاریس برود و شاید هم برای 
همیشه از دنیای قهرمانی خداحافظی 
کند. مسابقات انتخابی تیم ملی کشتی 
آزاد امریکا برای کشتی این کشور بسیار 
گران و سنگین شد و حالا سه اسطوره 
کشتی این کشور نه تنها به المپیک 
نرسیدند، بلکه شاید برای همیشه از 
دنیای قهرمانی خداحافظی کنند. کاکس 
که در وزن 92 کیلوگرم آقای کشتی دنیا 
شده بود، بعد از دو شکست مقابل 
کامران در فینال قهرمانی جهان، به وزن 
97 کیلوگرم رفت اما بعد از دو بار ناکامی 
در این وزن برای رسیدن به ترکیب تیم 
ملی، کفش های خود را درآورد و برای 

همیشه خداحافظی کرد تا با شش مدال 
جهانی کارنامه  دوران قهرمانی را ببندد. 
جردن باروز هم که حالا 10 مدال جهانی 
در کارنامه دارد؛ با شکست در انتخابی تیم 
ملی به دوبنده امریکا در وزن 74 کیلوگرم 
نرسید و احتمالاً او هم با دنیای قهرمانی 
خداحافظی می کند. باروز هم با 36 سال 
سن بعید است برای حضور در جهانی 

اوزان غیر المپیکی اقدام کند.
 تیلور همین چند روز پیش بود که 
کری خوانی برای حسن یزدانی را با انتشار 
پستی در اینستاگرام شروع کرده بود. 
او تصویری از تمریناتش، آخرین بردش 
مقابل حسن یزدانی و البته زندگی در 
مزرعه خود منتشر کرده بود تا بگوید با 

آرامش می خواهد به سراغ یزدانی بیاید 
اما حالا باید در خانه بنشیند و از طریق 
تلویزیون شاهد هنرنمایی احتمالی 
حسن یزدانی برای کسب مدال طلای 
المپیک باشد. تیلور مهم ترین رقیب 
یزدانی بوده و در این چند سال اخیر این 
دو کشتی گیر با اقتدار تمام رقبای خود را 
شکست می دادند و به فینال می رسیدند 

اما به جز جهانی 2021 نروژ، سه فینال 
دیگر را تیلور برنده شد. حالا این بهترین 
فرصت برای یزدانی است تا با حضور در 
پاریس، در غیاب تیلور دومین طلای 
المپیک را بدست بیاورد و به بهترین 
کشتی گیر تاریخ تبدیل شود. این طلا 
یعنی عبور از رکورد آقا تختی که یک طلا 

و دو نقره در المپیک است.

محسن وظیفه
خبر نگار

مهسا و زینب 
صبح دیروز در 
فینال دو نفره 

سبک وزن با 
قایق هایی از 

تایلند، ویتنام، 
ژاپن، ازبکستان 

و اندونزی 
رقابت کردند و 
با ثبت رکورد 7 
دقیقه و 4 ثانیه 

و 78 صدم 
ثانیه، دومین 

قایقی بودند که 
از خط پایان رد 

شدند و با مدال 
نقره، سهمیه 

تاریخی روئینگ 
دو نفره را به 

نام ایران زدند. 
قایق های ژاپن 

و ازبکستان اول 
و سوم شدند

کولاک قایقرانان ایران با چهار سهمیه پاریس در کره و ژاپن

پاروزنان پیش به سوی المپیک
 مهری رنجبر / قایقرانی ایران با رکوردشکنی، مسافر المپیک 2024 پاریس شد. با چهار سهمیه در روئینگ، کایاک و کانو کانادایی. پاروزنان ملی پوش روئینگ و 
آب های آرام برای تصاحب سهمیه المپیک به ترتیب در انتخابی المپیک چونگجوی کره و توکیوی ژاپن قایق هایشان را به آب انداختند. هرچند دو روز اول خبری 
از سهمیه نشد، اما روز آخر کولاک کردند. ملی پوشان قایقرانی این بار با سهمیه هایشان روز مردم را ساختند. خبری خوش که با بیدار شدن، لبخند را به لب 
هر ایرانی آورد. اگرچه معمولاً قایقرانی جزو کاروان ایران در المپیک بوده، اما به جز 2012 لندن، هیچ دوره ای نه تعداد سهمیه ها بیشتر از دو سهمیه بود و نه در 
همه رشته ها. البته که در المپیک 2012 لندن هم سه سهمیه انفرادی کایاک بود و یک سهمیه سنگین وزن روئینگ. اما این بار وضعیت فرق می کند. سهمیه ها 
در روئینگ یک نفره سنگین وزن، دو نفره سبک وزن زنان، کانو کانادایی و کایاک هزار متر به دست آمد. در بین چهار سهمیه المپیک، سهمیه روئینگ دو نفره 
سبک وزن زنان که برای اولین بار رقم خورد در تاریخ ورزش قایقرانی سهمیه ماندگاری شد. با این حساب 5 قایقران ایرانی در المپیک 2024 پاریس پارو می زنند.

نبی رضایی؛ قایقران المپیکی کانو
محمدنبی رضایی که برای المپیک توکیو با باخت 
در انتخابی تیم ملی به علی آقامیرزایی حسرت 
به دل المپیک ماند، این بار جبران مافات کرد. 
او دقیقاً چهار دقیقه قبل از اینکه روئینگ دو نفره 
سبک وزن ایران در چونگجوی کره، تاریخ قایقرانی 
ایران را با سهمیه شان ورق بزنند، در مسابقه 
قهرمانی آسیای آب های آرام و انتخابی المپیک 
به میزبانی توکیوی ژاپن، با قهرمانی کار را تمام 

کرد. او که شنبه در کانو 1000 متر تک نفره مردان همه رقبایش را پشت سر گذاشت 
و فینالیست شد، صبح دیروز با قایقرانان تاجیکستان، کره، ژاپن، چین تایپه، 
ازبکستان، قزاقستان، چین و هند رقابت کرد و با زمان 4 دقیقه و 10 ثانیه و 980 هزارم 
ثانیه اولین نفری بود که خط پایان را رد کرد و با قدرت تمام هم مدال طلای آسیا 
را گرفت و هم سهمیه المیپک. قایقرانان چین تایپه و چین هم دوم و سوم شدند.

فرزام: از نتیجه راضی ام
افشین فرزام، سرمربی تیم ملی روئینگ از 
دو سهمیه المپیک شاگردانش راضی است.

 او می گوید: »یک سهمیه تک نفره سنگین وزن 
و سهمیه دو نفره سبک وزن روئینگ، نتیجه 
خیلی راضی کننده ای است. اما اگر قرار باشد 
بچه ها در المپیک نتیجه بگیرند باید تدارکات 
و امکانات خوبی داشته باشند. به هر حال 
بچه ها باید در شرایط استاندارد تمرین کنند.« 

سرمربی تیم ملی روئینگ البته باز هم قول مدال نمی دهد: »حتی اگر شرایط همه 
جوره خوب باشد باز هم نمی توانم بگویم ملی پوشان مدال المپیک می گیرند. 
به شرطی که شرایط در حد کشورهای دیگر باشد، باید توقع نتیجه قابل قبول 
داشت.« فرزام درباره نتیجه قایق تک نفره و دو نفره می گوید: »فاطمه مجللی 21 
ساله با وجود تجربه کم در مسابقه انتخابی المپیک رقابت خیلی خوبی داشت و 
6 ثانیه با قهرمان المپیک فاصله داشت. او در مسابقه و رقابت با قایقران ژاپنی که 
قهرمان آسیا هم هست تا آخر مسابقه سرتر بود اما چند متر مانده به پایان، کم 
آورد. فاطمه مجللی در این مسابقه رکورد ایران را هم 4 ثانیه شکست. در فینال دو 
نفره هم ما چندین دوره تا مرز سهمیه رفتیم اما خیلی سخت بود که کار سخت 
را این بار بچه ها انجام دادند. بچه های ما که تجربه باخت به ازبک و اندونزی را 
با صدم ثانیه در بازی های آسیایی داشتند، در انتخابی المپیک دو تیم را 5 ثانیه 

جا گذاشتند و در رقابت تنگاتنگ با ژاپنی ها با نایب قهرمانی سهمیه گرفتند.

سهرابیان: شک نکنید
فدراسیون  رئیس  سهرابیان  علیرضا 
قایقرانی، از درخشش ملی پوشانش راضی 
است. او می گوید: »خدا را شکر بچه ها با 
چند رکورد، سهمیه المپیک گرفتند. برای 
اولین بار 3 قایقران زن در المپیک شرکت 
می کنند، 5 قایقران در 4 رشته مسابقه 
می دهند. برای اولین بار روئینگ دو نفره 
سبک وزن ایران المپیکی شده است و 

برای اولین بار قایقرانی ایران در سه رشته روئینگ، کانو و کایاک همزمان 
در المپیک حاضر می شود. این رکوردهایی بود که قایقرانی دیروز با چهار 

سهمیه اش رقم زد.«
او ناراحت است که طوفان در توکیو، سهمیه کانو کانادایی دو نفره ایران را 
گرفت: »ما در روئینگ پیش بینی دو سهمیه را داشتیم، آن هم طبق اطلاعات 
از بازی های آسیایی، ما روی سهمیه علی آقامیرزایی و محمدنبی رضایی هم 
حساب می کردیم. اما طوفان در رقابت های انتخابی المپیک توکیو، سهمیه 

کانو کانادایی دو نفره را از ما گرفت.«
رئیس فدراسیون قایقرانی به نتیجه پاروزنان ایران در المپیک پاریس امیدوار 
است: »شک نکنید بچه های ما در پاریس زنگ تفریح نیستند و حتی اگر 
مدال هم نگیرند اما رقبایشان را اذیت می کنند. همان طور که اینجا هم 
بچه ها مدعیان قدرتمند را اذیت کردند، به نتیجه آنها در المپیک هم 
امیدواریم تا قایقرانی برای نتایج درخشان در المپیک لس آنجلس آماده 
شود. امیدواریم بچه ها ی ما مورد توجه قرار بگیرند همان طور که رشته های 
پرمدال مورد توجه هستند. رشته های پرمدال واقعی مثل دوچرخه سواری، 
شنا، شمشیربازی و تیر و کمان هم در ردیف مدال آوران کاروان ایران یعنی 

کشتی، تکواندو و وزنه برداری قرار بگیرند.«

مجللی چراغ اول را روشن کرد
فاطمه مجللی قایقران ملی پوش روئینگ، چراغ 
اول سهمیه را در چونگجوی کره جنوبی روشن 
کرد. قایقران جوان که مدال نقره بازی های 
آسیایی  هانگژو را یدک می کشید، بعد از آن مدال 
طلای تک نفره و دو نفره جوانان آسیا را هم به 
کلکسیون افتخاراتش اضافه کرد تا با تجربه بیشتر 
پا به میدان سخت انتخابی المپیک بگذارد. 
فاطمه مجلل در روئینگ تکنفره سنگین وزن 

بعد از پشت سر گذاشتن رقبایش و صعود به فینال صبح دیروز با قایقرانان ویتنام، 
فیلیپین، ژاپن، ازبکستان و سنگاپور رقابت کرد و با زمان 7 دقیقه و 37 ثانیه و 7 
صدم ثانیه سومین قایقی بود که از خط پایان رد شد و با مدال برنز سهمیه المپیک 
گرفت؛ بعد از ازبکستان و ژاپن. او با یک تیر، دو نشان زد؛ هم رکورد ایران را زد و هم 
مسافر پاریس شد. با این اتفاق، او به رویای کودکی اش رنگ واقعیت داد: »حضور 
در المپیک آرزوی کودکی ام بود، حتی یک شب هم نبود که به رفتن به المپیک فکر 
نکنم. خیلی خوشحال بودم. وقتی متوجه شدم رکورد ایران را هم به نام خودم 

ثبت کردم، باورم نمی شد و فکر می کردم که رکورد را به من اشتباه می گویند.«

علی آقامیرزایی و تجربه دومین المپیک
قایقران ملی پوش کایاک بعد از تجربه پاروزنی 
در المپیک توکیو، در ژاپن برای دومین سهمیه 
مسابقه داد. مسابقه داد و به خواسته اش رسید. 
او در فینال کایاک 1000 متر با قایقرانانی از سنگاپور، 
ازبکستان، ژاپن، چین، قزاقستان، عراق و کره 
رقابت کرد و با زمان 3 دقیقه و 50 ثانیه و 282 
هزارم ثانیه با سومی به خط پایان رسید و 
صاحب مدال برنز شد. آقامیرزایی با اینکه سوم 

شده بود اما این بار بخت با او یار شد و قزاقستان که قایق دو نفره اش سهمیه 
المپیک گرفته بود، طبق قوانین فدراسیون جهانی که اولویت سهمیه با قایق 
گروهی است، به همین خاطر سهمیه انفرادی قزاقستان به او رسید. با این حساب 

علی آقامیرزایی برای دومین بار در المپیک پارو می زند.
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با پایان مسابقات کشتی آزاد انتخابی 
المپیک در آسیا نوبت به فرنگی کاران 
رسید تا کار سهمیه را در همین مسابقات 
آسیایی تمام کنند. تیم ملی کشتی 
چهار  صربستان؛  جهانی  در  فرنگی 
را  کیلوگرم   130 و   97  ،67  ،۶۰ سهمیه 
توسط مهدی محسن نژاد، محمدرضا 
گرایی، محمدهادی ساروی و امین 
میرزازاده گرفت اما در دو وزن 77 
و 87 کیلوگرم باید در قرقیزستان 
سهمیه را می گرفت تا برای اولین بار 
در تاریخ با ترکیب کامل به المپیک 
برود. تیم ملی کشتی آزاد که در 
بیشکک به دنبال سه سهمیه بود، در 

یک وزن ناکام ماند و حالا علیرضا سرلک 
باید به استانبول برود تا آخرین شانس 
خود را امتحان کند اما در کشتی فرنگی 
امین کاویانی نژاد و علیرضا مهمدی به 
بیشکک رفتند تا این مأموریت مهم را به 

بهترین شکل ممکن انجام بدهند.
کامل کردن هر 6 سهمیه المپیک پاریس، 
مأموریت مهمی برای فرنگی کاران بود. 
کشتی فرنگی ایران هیچ وقت نتوانسته 
بود با ترکیب کامل به المپیک برود، از 
اولین حضورش در بازی های المپیک تا 
2020 توکیو که آخرین دوره بود، اما حالا 
در پاریس با تیم کامل حضور دارد. حتی 
در المپیک 2012 لندن هم سه مدال طلا 

در 6 وزن به دست آمد و در یک وزن تیم 
محمد بنا نتوانست سهمیه بگیرد. یک 
جا باید این طلسم شکسته می شد و کجا 

بهتر از بیشکک قرقیزستان؟
برای شکست این طلسم محمدعلی 
گرایی و امین کاویانی نژاد انتخاب شدند. 
امین کاویانی نژاد در وزن ۷۷ کیلوگرم 
جایگزین محمدعلی گرایی شده بود 
و برای رسیدن به سهمیه هم فقط دو 
مسابقه باید برنده می شد. او دور اول 
کشتی گیر عراقی العبدودا را 1-7 برد و راهی 
نیمه نهایی شد و در این مرحله هم به 
سختی 5-6  لی یو چینی را شکست داد و 
سهمیه وزن ۷۷ کیلوگرم المپیک را گرفت.

در وزن ۸۷ کیلوگرم هم بعد از کش و 
قوس های فراوان علیرضا مهمدی به 
دوبنده تیم ملی رسید تا شانسش را برای 
سهمیه المپیک امتحان کند. مهمدی 
که ابتدا با مخالفت رنگرز برای حضور 
در وزن ۸۷ کیلوگرم روبه رو شده بود؛ به 
مرور خودش را جا انداخت. مهمدی 
پس از استراحت در دور اول، دور دوم با 
نتیجه 3-6 از سد آسان ژانیشوف قرقیز 
گذشت و به مرحله نیمه نهایی راه یافت. 
در این مرحله هم مقابل بردی موراتف 
ازبک قرار گرفت و با نتیجه 2-3 به برتری 
رسید تا ششمین سهمیه کشتی فرنگی را 

کسب کند.

 کاویانی نژاد و مهمدی سهمیه های 
کشتی فرنگی را 6تایی کردند

یک بار برای تاریخ
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رئیس مؤسسه تحقیقات آب کشوراز اعلام وضعیت قرمز در کرمان و یزد خبر داد
هشدار بارش شدید و وقوع سیلاب در 15 استان کشور

سیل در راه مازندران

انتشار ۲۸۳ میلیارد ریال اوراق مشارکت سال 1۴۰۲ شهرداری های کشور

رئیس مؤسسه تحقیقات آب کشور از پیش بینی 
وقوع سیلاب در 15 استان کشور خبر داد و گفت: 
پیش بینی می شود در استان های کرمان، یزد و 
مازندران طی حدود 60 ساعت، 70 تا 90 میلی  متر 
بارندگی  را شاهد باشیم.»محمدرضا کاویان پور« در 
گفت وگو با پایگاه اطلاع رسانی وزارت نیرو )پاون(، 
از فعال شدن سامانه بارشی جدید در برخی 
نقاط کشور خبر داد و گفت: این سامانه بارشی 
از روز یکشنبه فعال می شود و اوج بارندگی ها در 
روز چهارشنبه هفته جاری پیش بینی شده است.

وی همچنین افزود: بر اساس پیش بینی های 

صورت گرفته در برخی از نواحی استان های 
سمنان، گلستان، اصفهان و فارس 50 تا 70 
میلی متر بارندگی رخ خواهد داد.کاویان پور ادامه 
داد: همچنین طی 48 ساعت بین 40 تا 60 میلی متر 
بارندگی را در استان های تهران، البرز، مرکزی، 
همدان، قم و نیز چهارمحال و بختیاری شاهد 
خواهیم بود.رئیس مؤسسه تحقیقات آب کشور 
یادآور شد: پیش بینی می شود از بعدازظهر دوشنبه 
هفته جاری، طی 36 ساعت در شمال سیستان و 
بلوچستان و جنوب خراسان جنوبی بین 30 تا 60 

میلی متر بارندگی به ثبت برسد.

ساری - سازمان هواشناسی با اشاره به ورود سامانه 
بارشی، نسبت به آبگرفتگی معابر عمومی، سیلابی 
شدن رودخانه ها و خطر ریزش سنگ در محورهای 
کوهستانی مازندران هشدار داد.این سازمان با 
صدور هشدار سطح نارنجی، زمان فعالیت این 
سامانه را از عصر دوشنبه تا اواخر وقت روز سه شنبه 

هفته جاری اعلام و پیش بینی کرد که آسمان 
مازندران در طی این مدت با بارش باران، وزش 
باد به نسبت شدید، احتمال وقوع رعد و برق و در 
مناطق کوهستانی با بیش از ۲ هزار و 500 متر ارتفاع 
با بارش برف همراه خواهد بود که البته بارش ها 

در مناطق کوهستانی محسوس تر است.

مدیرکل دفتر اموراقتصادی، سرمایه گذاری و 
خدمات مالی سازمان شهرداری ها و دهیاری های 
کشور از انت شار ۲83 هزار میلیارد ریال اوراق 
مشارکت سال 140۲شهرداری های کشور خبر داد.
به گزارش روابط عمومی سازمان شهرداری ها و 
دهیاری های کشور، محمدعلی یارتبار افزود: در 
»بند )د( تبصره )5( قانون بودجه سال 140۲ کل 
کشور« میزان 300 هزار میلیارد ریال اعتبار برای 
شهرداری ها پیش بینی شده بود تا با انتشار و 
فروش اوراق مشارکت، اعتبار مربوطه در طرح های 
زیربنایی شهرها هزینه شود که در سال گذشته 
با در نظر گرفتن این موضوع، سهم هر شهرداری 
تعیین و به بانک مرکزی اعلام شد که شامل 
شهرداری های تهران، شیراز، مشهد، اصفهان، 
تبریز، کرج، اهواز، قم، کرمانشاه، اسلامشهر، 
همدان، زنجان، رشت، نیشابور، بناب، بندرعباس 
و بجنورد است.وی یادآورشد: در ادامه سازمان 
برنامه و بودجه کشور در روزهای پایانی سال140۲ 
نسبت به صدور تضمین نامه تعهد دولت بابت 

بازپرداخت 50درصد اصل و سود اوراق اقدام کرد 
و شهرداری ها با تعیین بانک عامل نسبت به 
انتشار اوراق مشارکت طرح های مترو، اتوبوسرانی 
و بازآفرینی بافت فرسوده خود اقدام و با فروش 
بخشی از اوراق در روز پایانی سال 140۲، امکان 
جذب کامل اعتبار را در سال 1403 برای شهرداری 
خود فراهم کردند. یارتبار درادامه توضیح داد: 
میزان اوراق منتشر شده 95درصد از کل مبلغ 
پیش بینی شده در قانون بودجه سنواتی بوده 
که بالغ بر ۲83 هزار میلیارد ریال است. این 
میزان شامل 195 هزار میلیارد ریال اعتبار در حوزه 
طرح های خرید واگن و توسعه متروی شهرها، 37 
هزار میلیارد ریال اعتبار در حوزه خرید اتوبوس و 
توسعه اتوبوسرانی، 31 هزار میلیارد ریال اعتبار 
در حوزه بازآفرینی بافت های فرسوده شهری و ۲0 
هزار میلیارد ریال در حوزه بازآفرینی بافت فرسوده 

اطراف حرم امام رضا)ع( هزینه خواهد شد.
مدیرکل دفتراموراقتصادی، سرمایه گذاری و 
خدمات مالی سازمان شهرداری ها و دهیاری های 
کشور در پایان از زحمات و تلاش شهرداری های 
مذکور، سازمان برنامه و بودجه، بانک مرکزی و 
بانک های عامل در فرآیند انتشار اوراق مشارکت 

سال 140۲ شهرداری ها تشکر و قدردانی کرد.

ایران در ایران

بنگاه  

بارش های سهمگین در روزهای 
سه شنبه و چهارشنبه هفته گذشته 
باعث وقوع سیل در کشورهای 
حاشیه خلیج فارس و همچنین 
از  شد.  بلوچستان  و  سیستان 
لحظات اولیه وقوع این سیل با 
دستور رئیس جمهور و معاون 
اول، همه دستگاه های اجرایی و 
امدادرسان در استان سیستان و 
بلوچستان بسیج شدند تا این 
سیلاب با کمترین تلفات و خرابی 

شود. همراه 
با گذشت سه روز از این سیل 
و  امدادی  وهای  نیر تلاش  با 
ضعیت  و یی  جرا ا ی  ستگاه ها د
به ثبات رسیده و برق بسیاری 

از روستاها وصل شد. همچنین 
راه های ارتباطی و شریان های اصلی 
جنوب استان که در ساعت های 
اولیه قطع شده بودند با تلاش 
راهداری و فرمانداری و استانداری 
باز شدند و تردد در آنها در جریان 
است. آخرین وضعیت استان 
سیستان و بلوچستان و امداد رسانی 
به مناطق سیلزده و وضعیت راه ها و 
برق و آب را از مجید محبی، مدیرکل 
ستاد بحران سیستان و بلوچستان 
و سخنگوی ستاد بحران این استان 

شدیم. پیگیر 
مجید محبی در گفت و گو با »ایران« 
با اشاره به اینکه همه دستگاه ها 
بعد از صدور هشدار قرمز از سوی 
هواشناسی در آماده باش بودند، 
گفت: همان طور که شاهد بودیم 
این بارش سهمگین خسارت های 
شیه  حا ی  کشورها به  ی  د یا ز
خلیج فارس بخصوص امارات وارد 
کرد. این بارش های سهمگین در 

سیستان و بلوچستان هم باعث 
غرب  در  بخصوص  سیل  وز  بر
این استان شد. شهرستان های 
زرآباد و کنارک در غرب استان 
بارش بودند؛  شاهد بیشترین 
بطوری که در چند ساعت ۲70 و 
۲30 میلی متر بارندگی در این دو 
شهرستان داشتیم. همین بارش 
سنگین خسارت های زیادی را به 
حوزه راه ها وارد کرد و باعث شد دو 
محور شریانی در این استان قطع 
ساعت های  در  همچنین  شود. 
اولیه بسیاری از خطوط ارتباطاتی 
استان قطع شد. با پیگیری هایی 
که انجام گرفت و همچنین حضور 
وزیر کشور به عنوان نایب رئیس 
شورای عالی مدیریت بحران کشور 
در جلسه ستاد بحران و دستور 
رئیس جمهور محترم و معاون اول 
ایشان بخش زیادی از مشکلات 
برطرف و در حال حاضر آب گرفتگی 
منازل و معابر در شهرستان کنارک 

در حال 
حاضر عدم 

دسترسی به 
روستا نداریم 

و با خودروهای 
شاسی بلند 

و قایق به 
همه آنها 

کمک رسانی 
انجام می شود. 

در بحث 
تخریب منازل 

هم برخی از 
خانه ها که 

خشتی و گلی 
بودند آسیب 
دیدند که در 

حال حاضر 
کارشناسان 

بنیاد مسکن 
در منطقه 

حضور دارند و 
مشغول بررسی 

و برآورد سازی 
هستند تا 

با تأمین 
اعتبارات 

ساخت و تعمیر 
خانه ها آغاز 

شود

 مدیرکل ستاد بحران سیستان و بلوچستان 
در گفت و گو با »ایران«:

همه راه های امداد رسانی 
به سیلزدگان باز شد 

برطرف شده است. حضور تیم های 
و  مختلف  استان های  از  امدادی 
همچنین شهرداری تهران و آب و 
فاضلاب همراه با توزیع بسته های 
امدادی و هلال احمر و ستاد اجرایی 
فرمان حضرت امام)ره( و کمک های 
مردمی باعث شد تا بخش زیادی از 

مشکلات برطرف شود.
 

برق450روستاوصلشد
وی با اشاره به اینکه امداد رسانی 
همچنان ادامه دارد، گفت: تردد 
در محورهای این استان به جز 
چند محور روستایی برقرار است. 
همچنین برق 450 روستا که بر اثر 
سیلاب قطع شده بود، وصل شد و 
خوشبختانه وضعیت شبکه برق در 
حال حاضر پایدار است. در بحث 
آب شرب نیز بر اثر سیلاب خط 
انتقال آب شهر کنارک در ۲ نقطه 
دچار آسیب شد که با تلاش به 
موقع نیروهای عملیاتی آبفا وارد مدار 
بهره برداری شد. در حال حاضر آب 
برخی از روستاها وصل شده است. 
در چند روستای باقیمانده تا زمانی 
که وضعیت شبکه آب پایدار شود و 
چاه های آب آسیب دیده تعمیر شوند، 
آب رسانی به اهالی این روستاها به 
شکل تانکرهای سیار و یا بطری های 
آب معدنی انجام می شود. حضور 
تیم های بهداشتی برای رصد شرایط 
و کمک رسانی و امدادرسانی توسط 

هلال احمر ادامه دارد.
 

میزاندقیقتلفاتمشخص
نیست

مدیر کل ستاد بحران استان سیستان 
و بلوچستان درباره تعداد تلفات و 
اینکه گفته می شود تا کنون 10 نفر 
در سیل سیستان و بلوچستان جان 
باخته اند، گفت: از آنجایی که هنوز 
مستندات در این زمینه کامل نیست 
نمی توان به طور دقیق میزان تلفات 
را اعلام کرد. به اعتقاد من تا چند 
روز آینده با جمع بندی مستندات و 
گزارش های نیروی انتظامی و پزشکی 
قانونی می توان آمار دقیق تلفات 
انسانی این سیل را اعلام کرد. برخی 
از کشته هایی که به عنوان تلفات 
سیل اعلام می کنند ارتباطی با 
سیلاب ندارند. به طور مثال در 
خاش چند نفر دچار حادثه شدند 

که مربوط به سیل نیستند. برخی 
هم که برای ماهیگیری و یا شنا رفته 
بودند دچار حادثه شدند که اینها را 
نمی توان در آمار تلفات سیل قرار 
داد. منتظریم تا جمع بندی نهایی 

در این زمینه انجام شود.
وی درباره اینکه کدام مسیرهای 
ارتباطی استان در حال حاضر مسدود 
هستند، گفت: مسیرهای اصلی و 
شریانی و ترانزیتی استان همگی باز 
هستند و تردد در آنها جریان دارد. 
فقط تعدادی از مسیرهای روستایی 
مسدود هستند که تلاش می کنیم 
این مسیرها هم تا چند روز آینده 
بازگشایی شوند. در حال حاضر 
عدم دسترسی به روستا نداریم و 
با خودروهای شاسی بلند و قایق 
به همه آنها کمک رسانی انجام 
می شود. در بحث تخریب منازل هم 
برخی از خانه ها که خشتی و گلی 
بودند، آسیب دیدند که در حال 
حاضر کارشناسان بنیاد مسکن در 
منطقه حضور دارند و مشغول بررسی 
و برآورد سازی هستند تا با تأمین 
اعتبارات ساخت و تعمیر خانه ها 

آغاز شود.
محبی به وقوع سیل در اسفند سال 
گذشته و همچنین سال های اخیر 
اشاره کرد و ادامه داد: به هر حال 
اینجا منطقه خاصی است و بارندگی 
۲70 میلی متر در چند ساعت بسیار 
سنگین و حتی غیرقابل باور و طی 
سال های گذشته تقریباً کم سابقه 
بوده است. سامانه های بارشی در 
این منطقه شرایط خاصی دارند. 
به دلیل اینکه شرایط  در اینجا 
ما شاهد  بارش مهیاست  برای 
طوفان های حاره ای و پدیده هایی 
به نام چرخنده ها هستیم که روی 
دریا شکل می گیرند و باعث بارش 
باران در ساحل می شوند. البته در 
این منطقه طی سال های 97 و 98 
و 1400 و همین زمستان سال گذشته 
شاهد بارش های سنگین و وقوع 
سیل بودیم. این بار سامانه بارشی 
تقویت شده بود که با بارش سنگین 
همراه شد. البته مردم این منطقه 
با شرایط بارندگی آشنا هستند و به 
اعتقاد من اگر زیرساخت ها در این 
منطقه مناسب سازی شوند و آنها را 
تقویت کنیم به طور حتم کمتر از 

این آسیب خواهیم دید.

یوسف حیدری
خبرنگار

گزارش
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 سریال »سووشون« 
آماده نمایش شد

 رضا عطاران »صدام« 
می شود!

 تور کنسرت های داوود آزاد 
و دف نوازان حیران

مراحل تولید سریال »سووشون« ساخته 
نرگس آبیار به پایان رسیده و آماده انتشار 
آبیار  نرگس  نماواست.  پلتفرم  توسط 
این سریال را با نگاهی به رمان جاودانه 
سیمین دانشور جلوی دوربین برده است. 
تهیه کنندگی »سووشون« را محمد حسین 
قاسمی برعهده دارد و بازیگرانی چون بهنوش 
طباطبایی، میلاد کی مرام، هوتن شکیبا، سام 
درخشانی، ترلان پروانه و آزاده صمدی در آن 

ایفای نقش کرده اند. /فیلم نیوز

رضا عطاران در فیلم جدید پدرام پورامیری 
با نام »صدام« جلوی دوربین می رود. وی در 
»صدام«، نقش مردی را بازی می کند که به 
دلیل شباهت به صدام از او می خواهند تا 

نقش بدل او را ایفا کند. 
پریناز ایزدیار هم در این فیلم ایفای نقش 
خواهد کرد. این نخستین فیلم مستقل 
پدرام پورامیری خواهد بود که پیش تر با 
حسین دوماری فیلمنامه می نوشتند و فیلم 

می ساختند. /صبا

با  جنون«  و  »عقل  کنسرت های  تور 
آهنگسازی و خوانندگی داوود آزاد و با همراهی 
گروه دف نوازان حیران از اوایل اردیبهشت 

کار خود را آغاز می کند.
 حامد علیپور سرپرست گروه دف نوازان 
حیران درباره همکاری این گروه با داوود 
آزاد می گوید: گروه دف نوازان حیران در 
سال گذشته)سال 1402( افتخار این را 
 داشت که با استاد داوود آزاد همکاری 

داشته باشد.
 

فرهنگ

نگاهی به برترین فیلم های سال سینمای جهان در 
بخش جلوه های ویژه

تهیه کننده انیمیشن سینمایی »بچه زرنگ«:

»خالق«، هزینه کمتر، کیفیت برتر

عرصه کودک و نوجوان دغدغه واقعی ماست

شکی نیست 
که از سال 

1970 به این سو 
به طور مستمر 

به وجه غنای 
تصویری فیلم ها 
و جلوه های ویژه 

آن بهای بیشتری 
داده شده و این 

امر به خصوص 
در ساخت 

فیلم هایی نمود 
بیشتری داشته 

که به ژانر علمی- 
تخیلی تعلق 

دارند و مضمون 
داستانی شان 

بر تصاویر و 
افکت هایی 
متکی است 

که تأمین آن با 
ادوات ساده و 

رایج امکان پذیر 
نیست

 طبیعتاً 
رویدادهای 

فرهنگی-هنری 
مختلفی که در 

کشور برگزار 
می شود، 

نگاهشان متمرکز 
بر آثار است تا 

کمپانی هایی که 
در حقیقت نخ 
تسبیح اتصال 

آثار و اثرگذاری 
آنهاست، لذا به 

نظرم اگر بخواهیم 
صادقانه نگاه 

کنیم، توجه هفته 
هنر انقلاب به اثر 

»بچه زرنگ« به 
نوعی بیانگر توجه 
ویژه این جشنواره 

و مدیران حوزه 
هنری انقلاب 

اسلامی به این اثر 
و موفقیت های آن 

است

بهرام افشاری با نمایش »چه 
کسی جوجه تیغی را کشت« بازهم 
رکوردشکنی کرد و با فروش بیش 
از 15 هزار بلیت به فروشی معادل 
۶میلیارد رسید. این نمایش به 
تهیه کنندگی محمد قدس که 
از 15 فروردین روی صحنه رفته، 
در دوره اجرای قبلی هم یکی از 
نمایش های بسیار پرفروش بود. 
این نمایش با بازی بهرام افشاری 
و تینو صالحی هر روز در دو سانس 
در ساعت های 1۸:15 و 20:15 در 
پردیس تئاتر شهرزاد به صحنه 

خواهد رفت./ ایرنا

موسیقی نمایش »مجنونِ آن 
لیلی« به طراحی و کارگردانی 
نویسندگی  و  خازنی  پیمان 
محمود توسلیان در تالار حافظ 

روی صحنه می رود. 
موسیقی نمایش »مجنونِ آن 
لیلی« از روز چهاشنبه پنجم 
اردیبهشت، ساعت 19 در تالار 

حافظ اجرا می شود.
حمیدرضا  و  سالور  سامان   
این  تهیه کنندگان  اد   علی نژ
نمایش هستند. عمار  تفتی، 
زهره  فیروزی، ملیکا  شهاب، 
رز  ایزدی و... در این نمایش 
ایفای نقش می پردازند.  به 

/ روابط عمومی

کیلین مورفی فصل جوایز و 
یکه تازی خود را با دریافت 
جایزه برتر بازیگری در سرزمین 
به پایان  مادری اش ایرلند 
برد. برنده جایزه اسکار، بفتا، 
گلدن گلوب وانجمن بازیگران 
امریکا، احتمالاً آخرین جایزه ای 
را که می شد برای »اوپنهایمر« 
کریستوفر نولان دریافت کرد، 
به مجموعه جوایزش افزود. 
وی در بیست و یکمین دوره 
جوایز آکادمی فیلم و تلویزیون 
ایرلند به عنوان بهترین بازیگر 
نقش اول مرد انتخاب شد. 
مورفی پس از دریافت جایزه 
گفت: »بودن در این جمع 
بسیار خاص است؛ بودن در 
خانه، با افرادی که دوستشان 

دارم.«/ مهر

»میکل آنژ«،  اثر  ح  طر یک 
هنرمند چیره دست رنسانس 
در حراجی کریستیز به قیمت 
 . شد وخته  فر دلار   2 0 1 ,۶ 0 0
مسئولان حراجی »کریستیز« 
پیش بینی  کرده بودند که این 
نقاشی به قیمتی بین ۶,000 تا 
۸,000 دلار به فروش برسد اما در 
کمال تعجب به قیمتی ۳۳ برابر 

برآوردها فروخته شد.
 این طراحی یک طرح ساده 
است که یک تکه مرمر را به 

تصویر می کشد./ ایسنا

روی خط خبر

»جان بارت« نویسنده 
رمان های کمیک درگذشت

»جان بارت« نویسنده 
رمان های کمیک درگذشت

استقبال سینماهای 
چین از هیولاها

استقبال سینماهای 
چین از هیولاها

 رکوردشکنی
 بهرام افشاری

ِ آن لیلی«   »مجنون
در تالار حافظ

تکمیل کلکسیون جوایز 
کیلین مورفی با اسکار ایرلند

فروش فراتر از انتظار طرحی 
از »میکل آنژ«

 خبر خوش وزیر فرهنگ 
 در جلسه شورای معماری 

و در آستانه روز معمار

آغاز طراحی و ساخت 
مجموعه آسمانه هنر

جلسه دبیرخانه هنر معماری 
با حضور وزیر فرهنگ و ارشاد 
اسلامی روز گذشته برگزار شد 
از  اسماعیلی  مهدی  محمد  و 
آغاز طراحی و ساخت مجموعه 
آسمانه هنر خبر داد. به گفته وزیر 
فرهنگ و ارشاد اسلامی، آسمانه 
هنر ایران مجموعه ای است در 
بلوار کشاورز تهران در مجاورت 
پارک لاله که توان برگزاری 
همزمان پنج جشنواره را خواهد 
داشت و با معماری اصیل ایرانی 
اسلامی ساخته خواهد شد. این 
مجموعه معرف هنر معماری در 
عصر انقلاب اسلامی خواهد بود. 
محمد مهدی اسماعیلی گفت: 
»تلاش می کنیم پیش از 50 سالگی 
انقلاب اسلامی این مجموعه در 
اختیار اصحاب فرهنگ، هنر و 
رسانه قرار داده شود و میزبان 
رویدادهای فرهنگی و هنری باشد. 
فراخوان بین المللی برای طراحی 
این مجموعه منتشر خواهد شد و 
جوایز ارزنده ای برای طرح برگزیده 

درنظر گرفته شده است. 
وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی 
همچنین در حکمی امیرمحمدخانی 
را به عنوان »رئیس دبیرخانه هنر 

معماری« منصوب کرد.
اضافه شدن هنر معماری به 

جشنواره فجر
وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی 
و  معماری   »سندملی  گفت: 
شهرسازی به شورای هنر ارجاع 
شده و آماده ارائه در صحن شورای 
عالی انقلاب فرهنگی است و 
جشنواره فجر هنر معماری طبق 
سند پیش بینی شده از امسال به 
صورت دو سالانه برگزار می شود.«
تسهیلات ارزان قیمت برای 

مسکن هنرمندان
محمدمهدی اسماعیلی در حاشیه 
این نشست در جمع خبرنگاران 
گفت: »مسکن هنرمندان با 
تسهیلات بسیار ارزان و متناسب 
در اختیار اهالی فرهنگ، هنر 
و رسانه و فعالان قرآنی قرار 
 5۷0 مساکن  کلید  می گیرد. 
هنرمند تهرانی تا پایان دولت 
سیزدهم و تا قبل از نیمه نخست 
می شود. تحویل   1404  سال 

» وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی 
همچنین در این باره که شنیده 
شده تسهیلات ارزان قیمت در 
حدود 200 میلیون تومان برای 
مسکن هنرمندان قرار است 
تخصیص یابد، گفت: در هیأت 
دولت هم معاون اول رئیس 
و  راه  وزیر  و  من  به  جمهور 
شهرسازی دستور دادند که کمیته 
ویژه ای را برای این کار تشکیل 
دهیم؛ از طرف وزارت فرهنگ 
آقای سید مجید پوراحمدی 
)مدیرعامل صندوق اعتباری هنر 
و از طرف وزارت راه هم نماینده 
ویژه ای برای این کار در نظر گرفته 
شده که با تسهیلات بسیار ارزان 
و در عین حال متناسب این 
مجموعه ها در اختیار اصحاب 
فرهنگ، هنر، رسانه و اصحاب 

قرآن قرار بگیرد.«
 ارتقای دبیرخانه هنر 

معماری به اداره کل
اسماعیلی گفت: »سه اتفاق بزرگ 
همزمان در حال وقوع است؛ 
اولی ایجاد دبیرخانه هنر معماری 
ایرانی-اسلامی در وزارت فرهنگ و 
ارشاد اسلامی است که در ادامه، 
به یک اداره کل ارتقا می یابد. 
دومی جشنواره فجر هنر معماری 
است که امسال آغاز می شود و 
رویداد سوم، بحث اعلام ادامه 
طراحی مربوط به آسمانه هنر 
ایران است که خانه جشنواره های 

هنر کشورمان است.«
قیمت اجراهای صحنه ای 

پایین تر از یک میلیون تومان
وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی 
همچنین در خصوص حواشی 
قیمت گذاری اجراهای صحنه ای 
اظهار داشت: »بناست سقف 
قیمت ها را پایین تر از میزانی 
که توقع می رفت نگاه دارند و 
زیر یک میلیون تومان باشد تا 
بشود فضاهای جدیدی را هم 
 برای حضور افراد علاقه مند 

فراهم کرد.«

 پیشتازی فیلم های علمی و تخیلی
 در جلوه های ویژه

از هر عبارتی برای نامگذاری روی این 
صنعت بهره گیری شود، شکی نیست 
این سو به طور  به  که از سال 19۷0 
مستمر به وجه غنای تصویری فیلم ها 
و جلوه های ویژه آن بهای بیشتری داده 
شده و این امر به خصوص در ساخت 
فیلم هایی نمود بیشتری داشته که به 
ژانر علمی- تخیلی تعلق دارند و مضمون 
داستانی شان بر تصاویر و افکت هایی 
متکی است که تأمین آن با ادوات ساده 

و رایج امکان پذیر نیست. این افکت ها 
فقط با تجهیزات مدرن و کامپیوترهای 
بسیار پیشرفته ای قابل تأمین است که تا 
40،۳0 سال قبل تولید آنها فراتر از تصور 
بشر بود. با این توضیحات بد نیست 
بدانید بهترین جلوه های ویژه و ابداعات 
بصری در کدام فیلم های امسال سینمای 
جهان جلوه گری بیشتر و حضور مؤثرتری 
داشته و کدام آثار سینمایی در این زمینه 
شانس فزون تری برای تصاحب عنوان 
برترین ها را داشته اند. فیلم های واجد 
شرایط برای این مهم و دارندگان بهترین 

جلوه های بصری در سال پایان یافته 202۳ 
اینها بوده اند: »خالق« )یا آفریننده( با 
طراحی کامپیوتری جی کوپر و ایان کاملی 
و مهندسی جلوه های ویژه اندرو رابرتز و 

نیل کوربولد.
»اوپنهایمر« ساخته سیاسی و تاریخی 
کریستوفر نولان با طراحی جلوه های ویژه 
اندرو جکسون و مهندسی بصری جاکومو 
مینه ئو که 21 اسفند ماه سال پیش جوایز 
اسکار برترین فیلم و بهترین کارگردانی 

را هم برد.
مدیریت  با   »۳ کهکشان  »محافظان 
الکسیس  تصویری استفان سره تی و 
وایس بروت و طراحی جلوه های ویژه 

سودیک. دن 
»پری دریایی کوچک« با جلوه های ویژه 

تیم برک، اندی کایند و پاتریک لدا.
»ایندیانا جونز و تماس سرنوشت« با 
مدیریت کامپیوتری اندرو وایت هرست و 

طراحی جلوه های ویژه کتی سیگل.

ادغامی قابل تحسین
ج تأمین جلوه های ویژه فیلم  مخار

یی  سینما نیمیشن  ا ه  تهیه کنند
»بچه زرنگ« با اشاره به انتخاب این اثر 
به عنوان رویداد سال هنر انقلاب بیان 
کرد که درونی بودن موضوع در این اثر 
باعث شده تا به عنوان رویداد شاخص 

مورد توجه قرار بگیرد.
به گزارش مهر، حامد جعفری در این باره 
اظهار داشت: »هنرپویا بر اساس یک 
برنامه بلند مدت و یک راهبرد مشخص، 
سال هاست که در حوزه تولید انیمیشن 
فعال است و از سال 1۳92 نیز به طور 
ویژه متمرکز بر تولید آثار سینمایی 
و تکمیل چرخه شخصیت پردازی آثار 
سینمایی است؛ آثاری که خوشبختانه 
تا امروز پرمخاطب ترین انیمیشن های 
همگی  و  ند  ه ا بود ن  یرا ا ی  سینما
)»شاهزاده روم«، »فیلشاه« و »بچه زرنگ«( 
بیش از یک میلیون مخاطب را جذب 

سینماهای کشور کرده اند.
-هنری  فرهنگی ویدادهای  ر طبیعتاً 
مختلفی که در کشور برگزار می شود، 
تا  آثار است  بر  نگاهشان متمرکز 
کمپانی هایی که در حقیقت نخ تسبیح 
اتصال آثار و اثرگذاری آنهاست، لذا 
به نظرم اگر بخواهیم صادقانه نگاه 
کنیم، توجه هفته هنر انقلاب به اثر 
»بچه زرنگ« به نوعی بیانگر توجه ویژه 
این جشنواره و مدیران حوزه هنری 
انقلاب اسلامی به این اثر و موفقیت های 

آن است و طبیعتاً ما نیز به عنوان فعالان 
هنر-صنعت انیمیشن کشور، قدردان این 

نگاه و توجه بوده و هستیم.«
افزود: »طبیعتاً توجه  ادامه  وی در 
دهمین دوره هفته هنر انقلاب به اثر 
بار مسئولیت ما را در  »بچه زرنگ«، 
ادامه مسیر دو چندان می کند، اما باید 
توجه داشت که ما براساس دغدغه ها 
و دلبستگی های خودمان به این فضا 
ناملایمات،  علی رغم  و  کردیم  ورود 
همچنان در این عرصه فعال هستیم 
و به نظرم همین درونی بودن این 
موضوع هم هست که به لطف الهی به 
اثرگذاری آن کمک کرده و باعث شده 
است تا هیأت انتخاب دهمین هفته 
هنر انقلاب نیز اثر »بچه زرنگ« را به 
 عنوان یک رویداد شاخص مورد توجه

 و تقدیر دهد.
 ما تلاش می کنیم با همان دغدغه ها 
و دلبستگی ها و با احساس مسئولیت 
دوچندان به مسیر خودمان ادامه 
دهیم، هر چند اگر ما مورد تقدیر 
قرار نمی گرفتیم هم همین مسیر را 
ادامه می دادیم، چون از سر دغدغه ای 
واقعی به عرصه کودک و نوجوان قدم 

گذاشته ایم.«
او درباره بهترین رویداد هنر انقلاب بیان 
داشت: »بهترین رویداد هنر انقلاب از 
نگاه من، آن رویدادی است که هم در 

چهارچوب فکری انقلاب و آرمان های 
کشور قرار داشته باشد و هم توانسته 
باشد بیشترین تأثیر را بر مخاطبان 
خود بگذارد، یعنی از نگاه من آثار 
شعارزده ای که از جذب مخاطب عاجر 
باشد، نباید در این جمع قرار گیرد، از 
این حیث به نظرم می رسد توجه به اثر 
»بچه زرنگ« در رویداد یادشده، حتماً 
به درستی صورت پذیرفته است چرا که 
اثر سینمایی »بچه زرنگ« علاوه بر آنکه 
یک اثر موفق است، دربرگیرنده مفاهیم 
عمیق مبتنی بر فرهنگ ایرانی-اسلامی 
نیز هست و توانسته با جذب دو میلیون 
مخاطب در سینماها در جایگاه سومین 
فیلم پرمخاطب سال بایستد و اثرگذاری 
فرهنگی هنری ویژه ای بر گروه مخاطب 

داشته باشد.«
او درباره معیارهای دینی و انقلابی آثاری 
که در حوزه سینما و تلویزیون خلق 
می شود، پاسخ داد: »من فکر می کنم 
به جای حقنه کردن سیاستگذاران در 
بیان و انتقال مفاهیم مدنظرشان به 
مخاطبان، باید در سینما و تلویزیون به 
تیم های خلق کننده آثار و استودیوها و 
کمپانی های موفق و امتحان پس داده ای 
که دغدغه هایی از جنس سیاست های 
ملی-دینی دارند، اعتماد کنند و به 
اصطلاح کار را به کاردان های امتحان 

پس داده بسپارند. 

برایم جالب است که مسئولان کشور 
مثلاً در واگذاری امور کم اهمیت تری 
مثل ساخت یک ساختمان، سراغ 
شرکت هایی که کاربلد و امتحان 
ولی  وند  می ر هستند،  پس داده 
به عرصه خطیر فرهنگ و هنر که 
می رسند، به امید تحقق نظراتشان، 
از شروط اساسی و لازم برای فعالیت 

در چنین عرصه ای می گذرند. 
یعنی به جای اینکه بروند سراغ 
کاربلد، می روند  و  تیم های موفق 
سراغ اشخاص یا گروه هایی که به 
آنها چشم بگویند و نتیجه هم می شود 
صیت کم خا یا  صیت  بی خا ر  ثا  آ

 و کم تأثیر.
این  به  توجه  بگویم  می خواهم   
بدیهیات چندان سخت و دور از ذهن 
هم نیست. همان طور که می بینید 
خروجی های اثرگذار عرصه سینما 
و تلویزیون و شبکه نمایش خانگی 

هم همگی از دل استودیوها، تیم ها 
و شرکت هایی برمی آید که نسبت 
به موضوعات آن آثار، دغدغه های 
از دل  آنچه  و  درونی شده ای دارند 
برمی آید، لاجرم بر دل می نشیند و 

جریان ساز هم می شود.«
او تأکید کرد: »ما برای خوش آمد 
ز  ا یت  حما ب  جذ یا  ن  آ و  ین  ا
دستگاه های مختلف راهمان را انتخاب 
نکرده ایم، اما چون آثارمان بر اساس 
دغدغه هایی است که از درون ما 
جوشیده است، به سبب لطف الهی 
و موفقیت های  بوده  اثرگذار هم 
اقتصادی هم در پی داشته است و 
همین امر هم سبب شده تا متصدیان 
امر و مسئولان مختلفی که عاقلانه در 
حوزه خود کار می کنند، رفته رفته 
دلشان بخواهد به مجموعه هنر پویا 
اعتماد کنند و طبیعتاً بازخورد موفق 

آن را هم دریافت می کنند.«

»خالق« از ۸0 میلیون دلار که برای 
فیلم های پرهزینه ساینس فیکشن رقم 
نازلی محسوب می شود، فراتر نرفته 
و این شاید از دید عده ای یک نقطه 
ضعف محسوب شود. هرچند واقعیت 
امر این است که محافل سینمایی و 10 
هزار و 500 عضو آکادمی علوم سینمایی 
و هنرهای تصویری که نهاد اهداکننده 
اسکار به شمار می آیند، این را نه یک 
عیب بلکه حسن می دانند. چراکه فیلم 
مورد بحث توانسته با مخارجی کمتر از 
هزینه های نجومی مرسوم، جلوه های 
ویژه را به کار گیرد که رقبایش فقط در 
سایه مخارجی بس فزون تر به تأمین آن 
همت گماشته اند، با این دیدگاه شانس 
»خالق« برای رسیدن به عنوان بهترین 
جلوه های ویژه امسال اگر بیشتر از 
رقبای بسیار پرهزینه تر این فیلم نباشد، 

کمتر هم نیست.
فیلم »خالق« که کارگردانی آن را گرت 
ادواردز برعهده دارد، شاید جلوه های ویژه 
تکان دهنده ای نداشته باشد اما تصاویر 
عادی و جلوه های ویژه را با هنرمندی 
زیادی ادغام کرده که تحسین منتقدان 

را به دنبال داشته است.
 استفاده متخصصان فنی این فیلم 
هم   »CGI « شگفتی ساز  فناوری  از 
هوشمندانه بوده وهم اثباتی بر این 
فرضیه است که هر فیلم علمی- 
تخیلی برای اینکه به لحاظ بصری 
فوق العاده تشخیص داده شود، لزوماً 
نیازی به صرف 200 میلیون دلار ندارد 
و با انتخاب راه های به صرفه تر هم 
ویژه  جلوه های  خلق  به  می توان 

 دست یافت وموفقیت های بیشتری 
به دست آورد. فیلم »اوپنهایمر« شاهکار 
کریستوفر  اخیر  تاریخی  و  سیاسی 
نولان نیز به سبب رویکرد همیشگی 
 »CGI« به فناوری های این هنرمند 
به خصوص برای چهره پردازی ها و پیر 
کردن چهره های جوان یا بالعکس، از 
کارهای موفق مبتنی بر جلوه های ویژه 
در سال گذشته بوده و رقیب اصلی فیلم 
»خالق« در راه تصاحب برترین جوایز 
این رده به شمار می آید؛ به خصوص که 
نولان به جای افراط در استفاده از این 
سیستم، استفاده حداقلی از آن را در راه 
انتقال شفاف تر مفاهیم مورد نظرش 
در دستور کار خود دارد و مانند بسیاری 
از همتاهایش بنده فناوری نشده و فقط 
استفاده ای هوشمندانه از آن کرده است.

امیدهای همچنان برقرار دیزنی و 
مارول

تعدادی از فیلم های پرهزینه و بیش از 
حد فناورانه کمپانی والت دیزنی هم از 
مدعیان جدی جوایز برترین جلوه های 
ویژه در سال گذشته هستند که فیلم 
»ایندیانا جونز 5« از آن دست است. 
این وضع شامل فیلم های ابر قهرمانی 
کمپانی مارول هم می شود. با اینکه 
آثار مارول معمولاً در این شاخه به رتبه 
نخست نمی رسند اما برای هر چیزی، 
همیشه یک نخستین مورد وجود دارد و 
شاید امسال قرعه به نام قسمت سوم 
»محافظان کهکشان« که از مؤخرترین 
محصولات موفق و پرفروش این کمپانی 

است، بخورد. 

وصال   روحانی
خبرنگار

گزارش

یکی از مهم ترین وجوه ساخت فیلم های سینمایی در سال های معاصر و همسو 
با پیشرفت هرچه بیشتر تکنولوژی در این هنر، مسأله جلوه های ویژه بوده که 
استودیوهای سینمایی در غرب بیشتر از واژگانی همچون افکت های بصری ویژه 

برای نامگذاری آن استفاده می کنند.

تماس سرنوشت

محافظان کهکشان خالق



امام رضا)ع( :
قیامت،غمازدلشمىزداید. روز هرکسیاندوهمؤمنىرابزداید،خداونددر

الکافى، ج ۲، ص ۲۰۰ سخن روز

دعوت سلمان »نون خ« به همیاری برای سیل زده ها
کاظمنوربخش،بازیگرنقشسلماندرسریال»نونخ«دراستوریاینستاگرامش
نوشتهاست:»درمدتیکهبرایضبطسریالنونخدراستانسیستانو
بلوچستانبودیموازنزدیکبافرهنگ،منش،معرفتومیهماننوازیاینقشر
دوستداشتنیوفرهنگیآشناشدیم،متأسفانهازتاریخیکهایناستانراترک
کردیماتفاقاتزیادیرخدادهاستکهسیلروزهایگذشتهبسیارناراحتکننده

بود. وغمبار
ازهمینجاباتکتکعزیزانوخانوادهمحترمشانهمدردیمیکنموازمسئولان
ذیربطومردمکشورمخواهشمندمدرکنارهموبرایخروجهموطنانماناز

وضعیتحاضرکوشاباشیم.«


غ با »گالیله« همکاری بازیگر برنده سیمر
صدفاسپهبدی،بازیگرتئاترکهباحضوردرفیلم»علفزار«کاظمدانشیو
کسبسیمرغ،چهرهشناختهشدهحوزهسینماهمشدهباانتشارتصاویریاز
فرهادآئیشونوراهاشمی،بهدنبالکنندگانصفحهاینستاگرامشتماشایتئاتر

»گالیله«راپیشنهاددادهاست.
نمایش»گالیله«بهتهیهکنندگیآزیتاموگوییوکارگردانیشهابالدیناز۲۹
فروردینماهدرسالناصلیتئاترشهررویصحنهرفتهاست.فرهادآئیشدرنقش
گالیله،نوراهاشمیدرنقشویرجینیا،صدفاسپهبدیدرنقشخانمسارتیوکاوه
ایننمایشایفاینقشمیکنند.نمایشنامه آفاقدرنقشخوانندهدورهگرددر
»گالیله«نوشتهبرتولتبرشتوترجمهحمیدسمندریاناستودراماتورژیمتن

رانیزمحمدامیریاراحمدیبرعهدهدارد.


سعدی به روایت امیر جدیدی
آرامگاهسعدیرابهاشتراکگذاشتهوباانتشارغزل امیرجدیدیتصویریاز
سعدیبامطلع»پیشرویتدگرانصورتبردیوارند/نهچنینصورتومعنی
کهتوداریدارند«نوشتهاست:»واقعاًاندازهنداردکهچهشیرینسخنیسعدی،

چقدرمابلندطالعیمکهتوراداریم،بزرگبادپادشاهسخن.«


دعوت حمید حامی به تماشای »مرگ با طعم نسکافه«
حمیدحامیباانتشارویدیوییازهمکاریبانمایش»مرگباطعمنسکافه«
خبردادهودنبالکنندگانصفحهاینستاگرامشرابهتماشایاینکنسرتنمایش
دعوتکردهونوشتهاست:»بهوقتضبطترانهعاشقانه»نگراننباش«سروده
زیبایبابکصحرایی.اینآهنگقسمتیازموسیقیمتنتئاتر»مرگباطعم
نسکافه«بهکارگردانیبابکعزیزاستکهاز۱۶اردیبهشتماهامسالدرعمارت

نوفللوشاتویتهرانرویصحنهمیرود.
اینتئاترحضوردارندآرزویموفقیتوپیروزی برایدوستانوهمکارانمکهدر
میکنم.آهنگ»نگراننباش«راسالهاپیشدرستکردهبودمکهحالاباتنظیم
بندهکوچکترینبرایارکستر،بانظارتضبطمحمدرضاعقیلیدردومرحله،با
همراهیگروهزهیبلاسترینگودیگرنوازندگانهنرمند،باصدابرداریحمید

آدابومیلادفرهودیدراستودیوسرناواستودیوپاپضبطشد.
امیدوارماینترانهدرخاطروخلوتعاشقانهشماعزیزانجاپیداکند.«»مرگبا
طعمنسکافه«نمایشی۶پردهایاستکهبااستفادهازکلیدواژههایمهمزندگیبه
روایتبرشهایدراماتیکدرزمانحال،دههسیوصدسالگذشتهمیپردازد.
نکاتجالبتوجهایناجراحضورپررنگموسیقیاست.بهنامشرفی،نیکی از
مظفری،گلنازعباسی،بهرادمحمدی،روشنکرضاییمهروبابکصحرایی

ایناثربهایفاینقشمیپردازند. بازیگرانیهستندکهدر


برتری ایناریتو به فلینی در »باردو«
سعیدمستغاثی،منتقدسینمادریادداشتیبهنقدوتحلیلفیلم»باردو«پرداخته
است.دربخشیازیادداشتاوآمدهاست:»آلخاندروگونزالسایناریتو)فیلمساز
مشهورمکزیکییکی،دودههاخیر(درفیلمباردو»وقایعنگارینادرستیک
مشتحقیقت«بهنوعیفیلماتوبیوگرافیکساخته،بدونآنکههمهوقایع

اتفاقیهفیلم،عیناًاززندگیاشگرفتهشدهباشد.
شایدبتوانگفتمانندفیلم»هشتونیم«کهفدریکوفلینیبخشهاییاز
زندگیاشوشخصیتهایآنراازکودکیتانوجوانیوبزرگسالیودورانمختلف
بهمیدانآوردهبود،ایناریتونیزازاینجهتبسیاروامدارآنفیلممعروففلینی
بهنظرمیرسد،خصوصاًساختارسوررئالیستیوتصادمپدیدههایتراژیکو
موقعیتهایکمیکبویژهدردنیاییمابینمرگوزندگی،همانکهبهزبان
مکزیکی»باردو«معنیمیدهد،امابرخلاففیلمفلینی،میتوانگفتتصاویر
عجیبوغریبوسوررئالیستیایناریتو،منطقمحکمترینسبتبهآنفیلم

دارد.«
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 منتقد و 

پژوهشگر ادبی

 سعدی هرچه گفته
همه شاهکار است

ادبیاتمعاصرازدلسنتبیرونمیزند،هرشاعری
کهآنتولوژییامنبعالهامخودراگمکند،جوانمرگ
میشود.سعدیآنتولوژیاشراازرودکی،فردوسیو
خیاموسناییوعطاروانوریگرفتهوسپسباچاشنی
زبانوهوایمعطرشیراززبانخودراتلطیفکرده
است.سعدییکشاعرزبانیاست.اوصورخیالی
نیست.اوباتلفیقزبانخراسانیواندیشههایخیامی
وعرفانیشیوهایشیریندرادبیاتایرانوجهانبه
وجودآورده…بهاینبیتتوجهکنید:»توجفایخود
بکردیونهمننمیتوانمکهجفاکنم/ولیکنتونه
لایقجفایی…«اومثلشاعرانسبکخراسانیکلمهها
راتکرارمیکند،دراینجا»جفا«راسهباردریکبیت
آورده.اصلاًبهنظرمیرسدکهاینشعرنمیتواند
یکبیتباشد،اوبهکلمه»نه«و»لایق«باروبارم

ایهامیدادهاست.
همینبیتهاراشاملوبهخوبینظارهنکردهکهگفته:
»سعدیناظمبزرگیاستوشاعرنیست.«اوازنگاه
غربیانبهسعدینگاهمیکند.درواقعنظموقتیاوج
میگیردشعرمیشود.دراینجاشاملوبایدمیگفت:
»سعدیشاعربزرگیاست.«دربارهسعدیبایدگفت
زبانپارسیبازبانسعدییکیشدهودرشعرونثر
اوگرهخورده.اگرفردوسیوسعدینبودند،ماحافظ

راهمنمیداشتیم.
اگربزرگانشعرراقطعاتیکپازلادبیاتوشعر
پارسیکلاسیکوبرایهرکدامنقش،رنگوکارکردی
رادرنظربگیریم،دراینبینسعدیهرچهگفته،
همگیشاهکارهستند.آثارسعدیمرگندارد.او
شعرهایسستونثرمعیوبندارد.بوستاناودر
قالبمثنویاستواودنبالیکشهرآرمانیاست.
گلستاناوچیزیکههستنشاندادهبوده،گلستان
اوبهتریننثرزبانفارسیاست.غزلهایاوشاهکار
است،اوغزلضعیفیهمندارد.رباعیهایاوبازبان
سادهایسرودهشدهاستچونرباعیفلسفیو
عشقیبایدهمینزبانراداشتهباشد.سعدیوسیع
المشرباست.اویکبلورچندوجهیاست.البتهدر
اندیشهوتفکراو،عیبهاییهموجودداردچوناودر
قرنسیزدهمیلادیزندگیمیکرد.منواقعاًنمیتوانم
کسیرادرجایگاهسعدیبرآنبالابنشانم.اگرحافظ،
نثریچونگلستانداشت،آنوقتمنمیگفتم،
حافظبرتراست.بهعقیدهمن،مولویدربرابر
سعدیشعرهاونثرهایضعیفیدارد.سعدیازلحاظ
تفکرهمازمولویمدرنتراست.ازفردوسیحرف
نمیزنمواوراباسعدیمقایسهنمیکنم.فردوسی
یکحماسهسرایبزرگوغناییجهانیاست،حساب
فردوسیراازدیگرانجداکنیم،درحالیکهمردمباز
باسعدیبهترارتباطمیگیرندامادرمتونسعدی
کلماتعربیبیشتریوجوددارد.سعدیهمتعلیمی،
هماجتماعیوهمعرفانیاستولیشعرنمایشی
کمتردارد.مندیریاستندیدهامچونسعدی
ذیروحیرا.ازنگاهمنستایشبرانگیزترینویژگی
سعدیهمانستایشگریاوازعشقهمهجانبهمادی
ومعنویاست.سعدیسخنگویعشقوزندگیاست.
باوجوداینهنوزکسیدربارهزبانسعدیتحقیق
درستینکردهاست،چراکهکسیدرشعرونثردرحد
سعدینداریم.بسیاریمیخواهندسعدیرایکناصح
عبوسنشانبدهند،درحالیکهسعدیدرزبانو
طنز،کارهایشگفتانگیزیدارد.یکمسألهدیگرهم
ایناستکهبایدنمایشنامههایعالیوبزرگیرادر
شعرهایبوستانونثرسعدیبیرونآوردوبهشکل
جدیدیارائهداد.منچندحکایتسعدیرابهشکلی
مدرندرآوردهامودرکتاب»چگونهنمایشنامهبنویسم«
چاپکردهام.سعدیظرافتهایمغفولزیادیدارد.

 زندگی
لب ز خنده بستن است

گوشه ای درون خود نشستن است.
قیصر امین پور

فلسطیننگاره

قیصر، شاعر و معلمی برجسته بود
قیصرامینپور،شاعربرجستهایبودوعلاوهبرشاعریدرکارعلمی،تحقیقیومباحثنظریادبیاتهمانسان
اولیبهشمارمیرفت.علاوهبراینهااومعلمیبرجستهوبسیارمحبوبمیاندانشجویانشوالبتهمورد تراز
احتراماساتیددیگربود.هرکاریقیصرکردچهدرحیطهپژوهش،چهمعلمیوچهکاریکهدردفترشعرجوان
انجاممیداد،آنرادرحدکمالجدیمیگرفت.اوبهلحاظفردیهمانسانیصبورومهربانوبسیارجدیبود.

شعرقیصرنمونهبسیارخوبیبرایحدکمالواعتدالتحولدرشعرفارسیاست.همه
کسانیکهاهلشعرهستندمیدانندکهمجادلهایازقدیمدرموردزبانوشیوهکهن
آثاربزرگانما شعرپارسیوزبانعروضشعروجودداشتهاستواینخوشبختانهدر
مثلاًدرشعراخوان،نیما،سهراب،فروغوقیصربهتعادلرسیدونشاندادمیتوان

رسالتشعرکهنراحفظکردودرعینحالشیوایی،سادگیودلانگیزی
زبانروزراهمداشتوایندرشعرقیصردیدهمیشود.

بخشی از گفته های اسماعیل امینی به مناسبت زادروز قیصرامین پور در ایرنا

نقل قول

علی الله سلیمی
 نویسنده

و منتقد ادبی

 در این کتاب 
سه محتوای 

متفاوت ارائه 
شده است؛ 

مکتب امام، 
خط امام و 

شخصیت امام. 
همه اینها  از 

منظر رهبر 
انقلاب بررسی 
و بیان می شود 

و در باقی 
فصول مطالب 

متنوع تری 
ارائه شده 

است

کلمه

تحریفگفتههایحضرت نگرانیاز
دغدغههای امامخمینی)ره(،یکیاز
همیشگیدلسوزانانقلابونظام
رأسآنها، اسلامیاستکهدر
دارند مقاممعظمرهبریقرار
کههموارهباعشقوارادتاز
شخصیتوخطامامیادکردهو
درصحبتهایشانبارهابهاین
موضوعاشارهوفرمودهاند:»چرا
میخواهیدامامرایکشخصیت
بهتاریخپیوستهمعرفیکنید؟
امامجریاندارد.شخصیتامام
خطامامجدانکنید.«در رااز
راستایچنیندغدغهای،عبدالله
گنجی،نویسنده،فعالرسانهایو
کارشناسمسائلسیاسی،کتابی
باعنوان»موبهمو«؛واکاویسیره
حضرتامامخمینی)ره(وحضرت
و امامت  در آیتاللهخامنهای
رهبری،تألیفوایناثرارزشمند
ازسویانتشاراتانقلاباسلامی
چاپومنتشرشدهاست.در
اینکتابسهمحتوایمتفاوت
ارائهشدهاست؛مکتبامام،
خطاماموشخصیتامام.همه
اینهاازمنظررهبرانقلاببررسی
باقیفصول وبیانمیشودودر
ارائهشده مطالبمتنوعتری
است.درفصلاولکتاببهوجوه
انقلاب تمایزجانشینیرهبریدر
اسلامیبادیگرانقلابهایاصیل
جهانپرداختهودرمقاممقایسه،
نسبتایشانراباامامبررسی
کردهاست.مقابلهباتحریفیاد
شده،توسطجانشینایشان،
ادامهفصلاولکتاباستکه
بهصورتمفصلبهآنپرداخته
اکثر شدهاست.حالآنکهدر
انقلابهایدیگر،جانشینرهبر
اولیه،چنینکارینمیکند.در
فصلدومکتاببهمکتبامام،
اصولآنومکتبسیاسیامام
پرداختهشدهکهعمدتاًجنبه
تئوریکداردوباخطاماممتمایز
فصلسومبهخط است.در

اماموشاخصهایآنپرداخته
آنجهتگیریکلی شدهکهدر
حرکتنظامجمهوریاسلامی
شده ترسیم خطوط این با
است.شاخصهایخطامام
قالبچهارده اینفصلدر در
اصلیآوردهشدهکههر محور
کدامدارایزیرعنوانهایینیز
است.بهصورتطبیعی،اسلام
سیاسییااسلامنابمحمدی)ص(
مردممحوریترین بر تکیه و
شاخصهایخطامامهستند
دیگرشاخصهابه کنار کهدر
آنهاپرداختهشدهاست.فصل
چهارمخاصشخصیتامام)ره(
استکهویژگیهایفردی،بشری،
منظر الهیوحاکمیتیاماماز
آیتاللهخامنهایبیانشدهاست.
مفاهیموتفاسیرصورتگرفتهدر
اینموضوع،کمنظیرونشانگر
برجستگیابعادالهیشخصیت
امام)ره(استکهبامفاهیمبسیار
بلندوگویابیانشدهاست.
) ره مام) ا ی خصلتها  طبیعتاً
ابعاد مانندهمهرهبرانجهاناز
سیاسی،اخلاقی،روانشناختی
و...برایآیندگانبسیارجذاب
از خواهدبودکهحتیالمقدور
زبانحضرتآیتاللهخامنهایدر
اینکتابآوردهشدهاست.

درفصلپنجمبهتطبیقمواضع

دورهبردرخصوصمقولاتمهم
درجمهوریاسلامیپرداختهشده
اینفصلباکنارهم است.در
چیدنمحتوایبیاناتدورهبر
درخصوصیکموضوع،خواننده
میتواندبهمیزانهمسوییو
بودن  هممسیر  و یی همگو
رهبرانانقلاباسلامیپیببردو
بهقضاوتبنشیند.محوریترین
اینفصل، موضوعموردبحثدر
نگاه ماهیتجمهوریاسلامیاز
80صفحه دورهبراستکهبیشاز
کتابرابهخوداختصاصداده
فصلششم است.نویسندهدر
کتاببهتأثیرعنصرزماندر
جهتگیریهایرهبرانانقلاب
اسلامیمیپردازد.شرایطجدید،
یی پدیدهها  جهان، تحولات
ماننداینترنت،فروپاشیاردوگاه
شرقوقدرتمنطقهایایران
و...مواردیهستندکهدرحیات
امامنبودهیابهصورتدیگری
بودهاست؛بنابراین،روشهای
مواجههباپدیدههاینوپدید،در
گرفته اینبخشموردبررسیقرار
است.سرانجامدرفصلهفتم
وآخرکتاببهمواجههحضرت
آیتاللهخامنهایباوصیتنامه
امامپرداختهشدهکهاهمیت
نظررهبرجانشینچگونه آندر
است؟چهعناصریرابرجستهتر
میدانندوچهمواردیودرچه
را امام جمعهاییوصیتنامه
این میشوند.نویسندهدر یادآور
فصلیادآوریمیکند،شایدهیچ
جمهوریاسلامیبه فردیدر
اندازهمقاممعظمرهبریبرتوجه
بهوصیتنامهامامخمینی)ره(
مانند تعابیری ندارند.  اصرار
وصیتنامه امام، وصیتنامه
امامبهمثابهقطبنماینظامیا
وصیتنامهامامبهمثابهاصول
اهمیت انقلاباسلامی،نشاناز
والایوصیتنامهامامنزدجانشین

ایشاندارد.

واکاوی سیره دو رهبر در امامت و رهبری

عکس نوشت

نمایشگالیله
بهکارگردانی
شهابالدین
حسینپور
بابازیفرهاد
آئیشدرنقش
گالیلهدرسالن
اصلیتئاترشهر
بهرویصحنه

رفت
عکس:

رضا  معطریان/ایران


